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Presentacion

Tras un aumento del Producto Interno Bruto del 2,36 % para el 2019, la economia del
departamento de Boyaca comenzd el 2020 mostrando sefales de recuperacién que
sugerian una actividad econdmica moderada. La llegada del coronavirus (SARS-CoV-2) al
pais a finales del primer trimestre del 2020, llevé al Gobierno Nacional a decretar una serie
de medidas de confinamiento, restricciones de movilidad y demas relacionadas con la
contencidn de la propagacidn de la pandemia, esto ocasioné un importante aumento en la
tasa de desempleo en todo el pais, una contraccion del PIB y un deterioro en el tejido
empresarial de los municipios.

Para el 2020, Colombia entré en recesién econdmica, hecho que no se veia desde 1999, al
completar tres trimestres consecutivos decreciendo el PIB, contrayéndose para el segundo
trimestre en 15,8 %, para el tercero en 8,5 % y cerrando el cuarto trimestre con una caida
del 3,6 %, para una contraccién de la economia en el 2020 del 6,8 %; en el 2021, la economia
colombiana regresd a la senda del crecimiento, cerrando el primer trimestre con una
expansion del PIB de 1,1 %, las previsiones econdmicas del Banco de la Republica estima un
crecimiento al finalizar el afio del 6 %, cifra que podria ser menor debido al Paro Nacional y
el cierre de vias, este crecimiento serd importante para disminuir las altas tasas de
desempleo y la pobreza en el pais.

Por esta razén, se ven variaciones importantes que estan reflejadas en esta nueva versiéon
de Boyaca en cifras, documento que se ha venido realizando sin falta en los ultimos afios,
reuniendo la informacién actualizada de entidades del orden nacional y departamental,
iniciativa que se logra gracias al trabajo coordinado entre las tres cdmaras de comercio del
departamento de Boyaca y la firma C-Star.

En esta oportunidad, el analisis profundo que caracteriza a Boyacd en cifras, incluye la
injerencia y comportamiento del Covid-19 en varios items de los que se realizé el estudio,
insumo que compartimos para que desde todos los sectores se enruten las actividades de
reactivacion y crecimiento econémico en el departamento, que le brinden un panorama
efectivo a los sectores productivos locales.

Por ultimo, damos un agradecimiento especial a Bancéldex, a la Caja de Compensacién de
Boyacd (Comfaboy) y a Camacol Boyaca-Casanare, entidades que brindan apoyo desde
diferentes flancos a la sociedad boyacense, y las cuales aportaron informacién valiosa para
la construccién de Boyaca en cifras 2019-2020, que se ve materializado en el documento
gue presentamos a continuacion.
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Departamento de Boyaca

Registro del nombre: 1821 por el Congreso de Cicuta.
Creado como estado soberano: 15 de junio de 1857
Capital: Tunja
Gentilicio: boyacense
Poblacion proyeccion Dane 2020: 1'242.731 hab™.
Superficie: 23.189 Km2
Densidad poblacional: 53,08 hab/km?
NUmero de municipios: 123
Numero de provincias: 13
Temperatura: -8°C a 35°C
Alturas: <500 y > 5.000 m.s.n.m.
Precipitacién anual: 500 — 5000 mm
PIB: 28.696 miles de millones de pesos?
Participacion PIB departamental en el nacional: 2,7 %
indice departamental de innovacion para Colombia - IDIC (2019): 34,02 - posicién 11
indice departamental de Competitividad — IDC (2020-2021): 5,71 - Posicién g
Corporaciones autéonomas regionales: 4
Zonas hidrograficas: 5
Codigo divisidn politica: 15

Categoria ley 617 de 2000: 1

* Proyecciones poblacion 2020, calculadas con base en los resultados del Censo Nacional de Poblacion y
Vivienda - CNPV- 2018
2 PIB preliminar 2019. Fuente: Dane, Cuentas nacionales, actualizado el 26 de marzo del 2021.
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2.1 Localizacion

El departamento de Boyaca esta situado en el centro oriente del pais, en la Cordillera
Oriental de los Andes, limitando al norte con Santander y Norte de Santander, al noreste
con Venezuela y Arauca, al este con Casanare, al sur con Cundinamarca y al oeste con Caldas
y Antioquia.

Figura 2. 1. Localizacion del departamento de Boyacd.

Adaptado por los autores (2021).

2.2 Division territorial

El departamento de Boyaca esta dividido en 123 municipios, 123 corregimientos, 185
inspecciones de policia, los cuales estan distribuidos en 13 provincias, un distrito fronterizo
y una zona de manejo especial. Los municipios estan agrupados en 45 circulos notariales
con un total de 53 notarias, un circulo principal de registro con sede en Tunja y 13 oficinas
seccionales de registro. Existen 2 distritos judiciales, uno con sede en Tunja, y 7 cabeceras
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de circuito, con 11 cabeceras de circuito en los municipios de Santa Rosa de Viterbo,
Duitama, El Cocuy, Paz de Rio, Soatd, Socha y Sogamoso en el departamento de Boyac3, y
Monterrey, Orocué, Paz de Ariporo y Yopal en el departamento de Casanare.

Figura 2.2. Division provincial del departamento de Boyacd

= BOYVAGA

VENEZUELA
NORTE DE SANTANDER

GUTIERREZ

ARAUCA

SANTANDER
ANTIOQUIA

TUNDAMA

CALDAS

CUNDINAMRCA CASANARE

LENGUPA

ORIENTE

META

Fuente: Gobernacion Boyaca. Adaptado por los autores (2021).

A continuacién, se muestra la distribucion de los municipios del departamento por
provincia:

Tabla 2.1 Provincias del departamento de Boyacd.

Municipio Cédigo municipio Provincia Capital de provincia
Chiquiza 15232

Chivata 15187

Cémbita 15204

Cucaita 15224 Centro Tunja
Motavita 15476

Oicatd 15500

Samaca 15646
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Municipio Cdédigo municipio Provincia Capital de provincia
Siachoque 15740

Sora 15762

Soracd 15764

Sotaquird 15763

Toca 15814

Tunja 15001

Tuta 15837

Ventaquemada 15861

Chiscas 15180

Cubard 15223

El Cocuy 15244

El Espino 15248 Gutiérrez El Cocuy
Guacamayas 15317

Glican de la Sierra 15332

Panqueba 15522

Labranzagrande 15377

Pajarito 15518

paya 15533 La Libertad Labranzagrande
Pisba 15550

Berbeo 15090

Campohermoso 15135

Miraflores 15455

bae 15514 Lengupd Miraflores
San Eduardo 15660

Zetaquira 15897

Boyaca 15104

Ciénega 15189

Jenesano 15367

Nuevo Coldn 15494

Ramiriqui 15599

Rondén 15621 Marquez Ramiriqui
Tibana 15804

Turmequé 15835

Umbita 15842

Viracacha 15879

Chinavita 15172 Neira Garagoa
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Municipio Cdédigo municipio Provincia Capital de provincia
Garagoa 15299

Macanal 15425

Pachavita 15511

San Luis de Gaceno 15667

Santa Maria 15690

Boavita 15097

Covarachia 15218

La Uvita 15403

San Mateo 15673

Sativanorte 15720 Norte Soata
Sativasur 15723

Soatd 15753

Susacon 15774

Tipacoque 15810

Bricefio 15106

Buenavista 15109

Caldas 15131

Chiquinquira 15176

Coper 15212

La Victoria 15401

Maripi 15442

Muzo 15480

otanche 15507 Occidente Chiquinquird
Pauna 15531

Puerto Boyaca 15572

Quipama 15580

Saboya 15632

San Miguel de Sema 15676

San Pablo de Borbur 15681

Tunungud 15832

Almeida 15022

Chivor 15236

Guateque 15322

Guayata 15325 Oriente Guateque
La Capilla 15380

Somondoco 15761

Sutatenza 15778
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Municipio Cdédigo municipio Provincia Capital de provincia
Tenza 15798

Arcabuco 15051

Chitaraque 15185

Gachantiva 15293

Moniquira 15469

Raquira 15600

Sachica 15638

San José de Pare 15664 Ricaurte Moniquird
Santana 15686

Santa Sofia 15696

Sutamarchan 15776

Tinjacd 15808

Togui 15816

Villa de Leyva 15407

Aquitania 15047

Cuitiva 15226

Firavitoba 15272

Gameza 15296

Iza 15362

Mongua 15464

Mongui 15466 Sugamuxi Sogamoso
Nobsa 15491

Pesca 15542

Sogamoso 15759

Tibasosa 15806

Toépaga 15820

Tota 15822

Belén 15087

Busbanza 15114

Cerinza 15162

Corrales 15215

Duitama 15238 Tundama Duitama
Floresta 15276

Paipa 15516

Santa Rosa de Viterbo 15693

Tutazd 15839

Betéitiva 15092 Valderrama Socha
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Municipio Cdédigo municipio Provincia Capital de provincia
Chita 15183
Jerico 15368
Paz de Rio 15537
Socha 15757
Socotd 15755
Tasco 15790

Fuente: Gobernacidn de Boyaca, Dane.

2.3 Poblacion

Segun las proyecciones del Dane con base en el Censo 2018, en el territorio boyacense en
el 2020 la poblacidon es de 1’242.731 habitantes, lo que representa el 2,5 % del total de la
poblacién nacional, ocupando el puesto 14. La siguiente tabla muestra la distribucién de la
poblacién por diferentes grupos poblacionales.

Tabla 2.2 Distribucion de la poblacion del Departamento de Boyacd por grupo poblacional, 2020.

Grupos poblacionales Hombres | Mujeres | Total %
0 - 6 afios 66.712 63.751 130.463 10,5 %

7 - 14 afios 81.008 75.681 156.689 12,6 %
15-17 afios 31.093 28.643 59.736 4,8%

18 - 26 afios 87.924 83.532 171.456 13,8 %

27 - 59 afios 251.351 268.167 | 519.518 41,8 %

60 afos en adelante 93.966 110.903 204.869 16,5 %
Total 612.054 | 630.677 | 1'242.731 100 %

Fuente: Dane - Proyecciones de poblacién con base en el Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018. Actualizado el 9
de octubre de 2020, adaptado por los autores.

Del total de habitantes de Boyacd, 612.054 son hombres el equivalente al 49,3 % y 63.677
son mujeres el 50,7 %.
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Grdfica 2. 1. Poblacion del departamento de Boyacd desagregada por sexo, periodo 2020.

Mujeres 50,7%

Hombres 49,3%

mHombres = Mujeres

Fuente: Dane - Proyecciones de poblacién con base en el Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018. Actualizado el 9
de octubre del 2020, adaptado por los autores.

Grdfica 2.2. Poblacion del departamento de Boyacd desagregada por grupo poblacional y sexo,
periodo 2020.
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Fuente: Dane - Proyecciones de poblacidn con base en el Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018. Actualizado el 9
de octubre del 2020, adaptado por los autores.

El 78,7 % de la poblacién del departamento de Boyaca se distribuye en cinco provincias;
siendo la provincia Centro la que agrupa el 23,3 % de los habitantes, seguida con un 17,4 %
por Sugamuxi, el 15,7 % se concentra en la provincia Tundama, el 14,5 % en Occidente y
7,9 % del poblacidn estd reunida en Ricaurte, como se evidencia en la siguiente grafica:
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Grdfica 2.3. Poblacion distribuida por provincias del departamento de Boyacd, periodo 2020.

Valderrama 38.904

Tundama 194.880

Sugamuxi 216.522

Ricaurte 98.170

Oriente 32.242
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La Libertad

10.335
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Centro
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Fuente: Dane - Proyecciones de poblacidn con base en el Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018. Actualizado el 9
de octubre del 2020, adaptado por los autores.
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En el capitulo de actividad econdmica, se analiza informacion de los recursos colocados y
operaciones financieras en el departamento por parte de Finagro, Bancdldex, y demas
entidades financieras con operaciones en el departamento. Ademas, se incluyen datos de
las variables macroeconédmicas mas relevantes como lo son produccidn, inflacién y mercado
laboral, de igual forma se reportan datos de la dindmica de comercio internacional e
indicadores de desarrollo.

3.1 Financiamiento del sector productivo

En la recopilacidn de la informacidn financiera, se reporta para el departamento de Boyaca
y los municipios, las colocaciones de Finagro y Bancdldex, las captaciones y la cartera
vencida, por parte de las entidades financieras.

3.1.1 Finagro

En el 2020, el 92,5 % de las colocaciones de recursos financieros en Boyaca, por parte de
Finagro, se realizaron a productores pequefios, ascendiendo a un total de 52.385 créditos.
La tasa de variacién de créditos a pequefos productores de 2019 a 2020 es del 37,7 %.

Tabla 3.1 Colocaciones Finagro segun tipo de productor; departamento de Boyacd, 2018 - 2020.
(pesos).

Tipo de 2018 | 2019 | 2020
productor Cantidad Valor crédito ‘ Cantidad Valor crédito ‘ Cantidad Valor crédito
Grande 52 21.231.958.917 81 23.758.174.404 75 | 44.857.244.748
Mediano 4.645 122.616.860.438 3.660 | 124.633.608.924 4.152 | 145.831.122.018
Pequefio 34.617 284.702.486.557 38.026 | 328.037.433.141 52.358 | 454.194.424.531
Total 39.314 428.551.305.912 41.767 | 476.429.216.469 56.585 | 644.882.791.297

Fuente: Finagro. (2021).

La fuente de colocacidn de recursos denominada redescuento es la de mayor uso en el
2020, por parte de los productores del departamento de Boyacd, con un total de 52.695
créditos, de los cuales el 94,1 % es solicitado por pequefios productores, el 5,8 % por
medianos productores y el restante por grandes productores.

Tabla 3.2 Colocaciones Finagro segun tipo de productor y fuente de colocacion; departamento de
Boyacd, 2020. (Millones de pesos).

Tipo productor - Agropecuaria ‘ Redescuento Sustituta ‘
Fuente de

colocacién Cantidad =~ Valor crédito ‘ Cantidad | Valorcrédito Cantidad | Valor crédito
Grande 3 400 19 7.632 53 36.825

Mediano 37 544 3.076 114.798 1.039 30.489
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Tipo productor - Agropecuaria Redescuento Sustituta
Fuente de
colocacién Cantidad =~ Valor crédito ‘ Cantidad | Valor crédito  Cantidad ‘ Valor crédito
Pequefio 317 1.644 49.600 437.405 2.441 15.146
Total 357 2.588 52.695 559.834 3.533 82.460

Fuente: Finagro. (2021).

En relacion al destino de la colocacidn de los créditos Finagro, el 32,2 % corresponde capital
de trabajo, el 33,5 % a inversion, y el 34,3 % a normalizacion de cartera.

Tabla 3.3 Colocaciones Finagro segun tipo de productor y destino de la colocacion; departamento
de Boyacd, 2020. (Millones de pesos)

Tipo Productor - Capital de trabajo Inversion Normalizacion de cartera
Capitulo Cantidad | Valor crédito = Cantidad @ Valor crédito  Cantidad  Valor crédito
Grande 47 31.493 24 9.336 4 4.028
Mediano 1.541 48.558 1.019 52.396 1.592 44.878
Pequefio 16.611 116.095 17.926 217.408 17.821 120.691
Total 18.199 196.146 18.969 279.140 19.417 169.597

Fuente: Finagro. (2021).

De los créditos otorgados los hombres como personas naturales, son el grupo al que Finagro
mas se le adjudica créditos, con una participacion del 61 % del total de los créditos
otorgados en el 2020.

Tabla 3.4 Colocaciones Finagro segtn tipo de productor y genero del beneficiario; departamento
de Boyacd, 2020. (Millones de pesos)

Tipo productor - Hombre Mujer Persona juridica
Capitulo Cantidad Valor crédito = Cantidad @ Valor crédito Cantidad Valor crédito
Grande 12 2.559 - - 63 42.298
Mediano 3.201 104.803 819 24.148 132 16.881
Pequeiio 31.302 279.341 21.054 174.819 2 34
Total 34.515 386.703 21.873 198.967 197 59.213

Fuente: Finagro. (2021).

Durante el 2020 en Boyacd, se otorgaron 14.818 créditos mas que en el afio
inmediatamente anterior, con un incremento en el capital colocado de 168.453.574.828
pesos, es decir una tasa de crecimiento en capital del 35,4%.

Tabla 3.5 Colocaciones Finagro segun programa de linea especial de crédito; departamento de
Boyacd, 2020. (Pesos)
Valor
inversion
17.952.663.902

Valor
subsidio
1.039.089.022

Valor
crédito
11.753.914.100

Cantidad

Programa de crédito

El campo no para emergencia 859
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e . Valor Valor
Programa de crédito Cantidad crédito subsidio
A toda  maquina e 793 |  13.327.961.440 | 1.292.258.346 |  15.766.405.600
infraestructura sostenible
Sectores estratégicos 4444 | 60.345.201.000 | 7.556.968.566 64.780.495.645
Colombia agro produce 3938 | 36.865.369.550 | 2.910.473.440 |  49.885.025.116
Agricultura por contrato 1 100.000.000 4.571.351 100.000.000
Retencion de vientres bovinos 15 822.000.000 100.395.069 1.007.500.000
y bufalinos
Reactivacion econémica 39 920.900.000 44.516.732 1.088.200.000
Sostenible pecuaria, piscicola, 2 16.000.000 1.940.614 20.000.000
pesquera y acuicola
Inclusién financiera rural 11 70.900.000 3.833.466 70.900.000
Actividades complementarias 1 6.000.000 360.000 6.000.000
cafeteros
Total 10.103 | 124.228.246.090 | 12.954.406.606 | 150.677.190.263

Fuente: Finagro. (2021).

La Linea Especial de Crédito (LEC) es un programa de crédito de Finagro que financia
diversas actividades como cultivos de ciclo corto, hortalizas, frutales sin acceso a Incentivo
de Capitalizacion Rural (ICR) y retencidn de vientres en ganaderia bovina y bufalina con tasa
subsidiada.

Tabla 3.6 Colocaciones Finagro segun macro sector y sector; departamento de Boyacd, 2018 -
2020. (Millones de pesos)

2018 2019 2020
Macro sectory sector Créditos \Ilal'o f ‘ Créditos V'al_o r ‘ Créditos Valor créditos
créditos créditos
Total 193 14.412 221 16.324 355 28.165
Activi
rctividades Com:tlenf::f:rias 67 9.752 89 10.749 139 19.358
rurales Mineria 22 2.002 22 2.528 27 4.580
Turismo Rural 23 1.407 33 1.854 43 2.799
Artesanias 81 1.250 77 1.193 146 1.428
Total 11.568 151.190 13.627 183.998 19.295 254.529
Hortalizas 2.221 40.187 2.453 44.024 3.604 62.176
Papa 2.459 30.889 3.262 44.692 4.888 68.995
Otros Frutales 2.847 30.532 3.419 37.097 4.440 47.440
Cafia panelera 1.775 24.227 1.982 28.929 2.268 29.248
Café 1.085 9.231 1.110 10.459 1.681 14.711
Agricola
Cacao 414 3.807 479 5.097 872 7.862
Otros cultivos 201 3.722 185 3.547 343 9.347
Aguacate 218 2.678 323 3.905 446 5.059
Platano 156 1.287 244 2.296 382 3.598
Citricos 78 1.051 87 1.317 237 2.702
Flores 28 857 20 577 41 1.018
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2018 ‘ 2019 ‘ 2020
sl b Créditos V’al.o d ‘ Créditos \I’al'o d ‘ Créditos Valor créditos
créditos créditos

Maiz 39 949 30 766 43 683

Arroz 5 470 5 815 4 413

Cafia de azlcar 14 297 7 282 11 592

Tabaco 10 860 8 85 6 43

Yuca 18 146 13 111 22 203

Banano -- -- -- -- 6 342

Algodon -- -- -- -- 1 95

Total 18 763 15 783 27 1.412

Forestal Caucho 6 230 4 175 7 455

Forestal 12 533 11 608 20 957

Total 16.100 208.934 15.738 216.398 25.162 314.815

Ga;ri‘:)%gf:'e 11334 | 127.222 9.972 116.790 17.168 179.556

Ganaderia leche 3.389 50.586 4.172 64.857 6.170 87.679

Pecuario Avicultura 68 11.578 74 9.999 93 23.735

Otros pecuarios 772 10.830 1.109 18.037 1.017 12.910

Ganado carne 167 5.599 168 4.473 277 7.613

Porcicultura 215 1.825 106 1.080 239 1.619

Ovinos caprinos 155 1.293 137 1.162 198 1.702

Pesquero Total 23 1.139 39 1.586 64 1.977

y acuicola Pesqueroy 23 1.139 39 1.586 64 1.977
acuicola

Total 11.412 52.114 12.127 57.341 11.682 43,985

se:’IEZr ) caLr{r:‘;;ii?na 5.836 14.270 5.548 15.670 8.681 32.074

Ca:gna agrz)rtjeizzria 2.512 30.578 2.339 29.433 - -

Microcrédito 3.064 7.266 4.240 12.238 3.001 11.911

Total 39.314 428.551 41.767 476.429 56.585 644.883

Fuente: Finagro. (2021).

La dinamica en la colocacion de créditos para los afos del 2018 al 2020, en cada uno de los
123 municipios el departamento de Boyaca, se describe a continuacién.

Tabla 3.7 Colocaciones Finagro segun municipio; departamento de Boyacd, 2018 - 2020. (Millones

de pesos)
Ano: 2018 Ano: 2019 Ano: 2020
Municipio Cantidad V’alc')r Cantidad V?Ic.)r Cantidad Valor crédito
crédito crédito

Almeida 137 982 134 1.063 247 1.949
Aquitania 997 13.238 1.026 14.258 1.460 20.265
Arcabuco 337 4.580 352 4.219 587 7.490
Belén 505 6.324 594 6.809 869 9.717
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Afio: 2018 Afo: 2019 Afo: 2020
Municipio Cantidad V?k')r Cantidad V?Ic.)r Cantidad Valor crédito
crédito crédito
Berbeo 68 898 76 651 108 850
Betéitiva 84 987 87 1.005 151 1.534
Boavita 250 2.192 209 1.821 359 2.742
Boyaca 214 2.163 276 2.494 386 3.736
Bricefio 155 1.458 164 1.909 278 3.009
Buenavista 278 2.944 276 3.033 422 4.419
Busbanza 7 49 10 116 19 219
Caldas 197 1.866 222 2.508 348 3.768
Campohermoso 345 2911 347 3.051 422 4.027
Cerinza 267 2.884 258 3.062 437 4.466
Chinavita 321 2.989 435 3.524 468 4.161
Chiquinquira 962 11.445 1.212 12.319 1.097 14.438
Chiquiza 512 5.060 592 6.833 959 10.146
Chiscas 278 2.214 247 2.133 339 2.570
Chita 400 3.115 441 3.768 639 5.678
Chitaraque 360 3.812 403 5.859 452 4.986
Chivata 115 823 130 1.100 201 1.733
Chivor 146 1.108 112 984 208 1.720
Ciénega 273 3.127 388 4,631 434 6.089
Cémbita 440 4.539 473 6.336 745 7.241
Coper 183 2.164 160 1.578 232 2.292
Corrales 60 930 58 982 80 1.334
Covarachia 245 2.820 212 2.034 350 3.377
Cubard 51 726 55 813 104 1.766
Cucaita 144 1.394 140 1.910 197 3.711
Cuitiva 73 903 73 763 100 1.255
Duitama 899 21.937 908 20.986 894 32.916
El Cocuy 335 2.624 349 3.255 463 4.566
El Espino 206 1.834 210 1.649 285 2.337
Firavitoba 130 1.785 162 2.272 214 2.512
Floresta 94 935 106 1.320 190 2.033
Gachantiva 220 2.070 234 2.126 290 2.551
Gameza 333 2.802 337 3.572 475 4.586
Garagoa 747 4.157 871 4.452 863 10.123
Guacamayas 78 705 91 843 101 751
Guateque 205 1.802 201 1.698 280 2.431
Guayata 305 2.575 243 1.589 410 3.283
G”';?er:r‘ie la 363 2.694 328 2.686 397 3.116
Iza 44 745 52 689 65 747
Jenesano 399 3.758 398 3.580 528 4.882
Jerico 193 1.765 159 1.433 329 3.037
La Capilla 222 1.869 264 2.358 342 3.069
La Uvita 236 1.853 192 1.598 262 2.303
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Afio: 2018 Afio: 2019 Afio: 2020
Municipio Cantidad V?k')r Cantidad V?Ic.)r Cantidad Valor crédito
crédito crédito
La Victoria 84 871 72 604 117 969
Labranzagrande 277 2.573 275 2.788 411 3.656
Macanal 474 4553 478 4.152 657 6.335
Maripi 369 3.346 293 2.886 458 4.022
Miraflores 597 5.433 554 5.346 732 6.790
Mongua 292 2.898 293 3.261 468 5.007
Mongui 131 999 136 1.241 213 2.206
Moniquira 689 7.448 872 8.249 957 10.586
Motavita 374 3.584 406 4.505 643 6.517
Muzo 220 2.216 242 1.668 348 3.025
Nobsa 108 1.447 111 1.905 182 3.031
Nuevo Colén 398 3.429 457 3.935 713 5.344
Oicata 119 2.369 121 1.134 198 2.212
Otanche 329 3.228 346 3.307 601 6.015
Pachavita 231 1.697 278 2.171 336 2.570
Péez 312 2.652 271 2.761 348 3.542
Paipa 606 6.196 649 8.026 958 10.418
Pajarito 134 1.298 101 1.059 192 1.911
Panqueba 97 684 102 887 111 906
Pauna 441 4.032 514 4.661 927 7.621
Paya 39 561 76 840 109 1.127
Paz de Rio 97 962 104 1.101 130 1.298
Pesca 410 4.814 500 6.269 698 7.989
Pisba 67 653 51 386 100 981
Puerto Boyaca 387 8.403 514 14.081 523 14.799
Quipama 119 782 122 972 228 2.084
Ramiriqui 444 6.065 548 5.769 619 6.603
Raquira 196 2.706 184 2.570 337 3.417
Rondon 173 1.699 172 1.804 259 2.552
Saboya 720 6.350 796 7.625 1.098 11.178
Sachica 338 3.691 316 3.748 497 5318
Samaca 952 9.679 959 10.141 928 10.193
San Eduardo 123 1.120 104 1.012 152 1.282
San José de Pare 238 3.187 332 4.110 390 4.087
SaG”aLc‘;';:e 358 4232 360 4.885 593 8.158
San Mateo 225 1.622 240 1.665 249 2.074
San ';/'e'i”:' de 143 2.103 193 3.844 243 3.215
Sa”Bz?EL"r de 171 1.601 242 2.256 363 3.358
Santa Maria 177 2.202 179 2.259 225 2.570
Sa”\t/?teRf;j de 321 3.223 293 3.455 560 5.004
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Aiio: 2018 Aiio: 2019 Aiio: 2020
Municipio Cantidad V?k')r Cantidad V?Ic.)r Cantidad Valor crédito
crédito crédito
Santa Sofia 186 2.841 198 3.230 357 4.308
Santana 275 4979 300 5.007 451 6.114
Sativanorte 171 1.118 189 1.303 194 1.433
Sativasur 55 317 42 266 66 472
Siachoque 500 4.679 486 5.348 819 7.182
Soata 199 1.911 189 1.840 330 3.035
Socha 200 1.775 238 2.252 341 2.822
Socota 377 3.050 380 3.495 556 5.102
Sogamoso 832 7.475 909 10.485 861 14.015
Somondoco 158 1.370 197 1.294 281 2.189
Sora 197 1.905 208 1.957 313 2.910
Soraca 383 5.032 378 5.071 563 6.596
Sotaquird 521 5.938 540 7.630 805 10.073
Susacdn 202 1.483 201 1.557 283 2.286
Sutamarchan 461 5.469 459 6.754 624 8.021
Sutatenza 268 2.226 272 1.535 435 2.863
Tasco 211 1.958 181 1.898 276 2.574
Tenza 298 2.488 248 2.246 373 3.737
Tibana 574 4.373 747 5.705 912 6.313
Tibasosa 310 4.630 310 5.175 491 7.590
Tinjaca 226 2.434 194 3.095 264 3.710
Tipacoque 274 1.978 282 2.010 481 3.439
Toca 527 6.401 544 6.408 856 10.021
Toglii 215 2.458 268 3.277 308 2.927
Topaga 36 250 31 283 78 849
Tota 353 4.600 381 4.804 598 6.657
Tunja 1.836 25.515 1.476 24.755 964 23.180
Tunungua 108 977 114 1.219 172 1.563
Turmequé 428 3.958 492 5.732 738 8.283
Tuta 554 7.128 532 6.521 974 10.978
Tutaza 203 2.261 233 2.912 355 3.898
Umbita 842 9.079 1.148 12.375 1.362 16.267
Ventaquemada 975 12.171 1.133 15.029 1.738 21.352
Villa De Leyva 308 5.775 359 5.768 394 7.473
Viracacha 217 1.955 260 2.558 311 2.827
Zetaquira 441 3.427 525 4.619 704 5.921
Total 39.314 | 428.551 41.767 476.429 56.585 644.883

Fuente: Finagro. (2021).

3.1.2 Bancoldex

El total de recursos desembolsados por Bancoldex en el departamento de Boyaca durante
el 2017, 2018, 2019 y 2020, es de 35.821 millones de pesos, 63.209 millones de pesos,
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50.551 millones de pesos, y 60.499 millones de pesos, respectivamente. Para el periodo
2020, se benefician a 4.221 empresas a través de 4.340 operaciones de crédito.

Teniendo en cuenta el tamafio de empresa, las microempresas fueron las que mdas captaron
recursos de crédito y en donde se realizaron el mayor nimero de operaciones durante el

2020. Los desembolsos seglin tamafio de empresa se discriminaron de la siguiente forma.

Tabla 3.8 Colocaciones Bancdldex segun tamafio de empresa; departamento de Boyacd, 2020.

(Millones de pesos)
COP Millones Numero Numeros operaciones
empresas

Microempresa 32.219 4.026 4,134
Pequeia 20.113 178 185
Mediana 6.467 15 19
Grande 1.700 2 2

Total 60.499 4.221 4.340

Fuente: Bancéldex. (2021).

Por destino, 43.641 millones de pesos, es decir, cerca del 72 % del total de desembolsos
han sido destinados a financiar capital de trabajo, y el restante 28 %, equivalente a 16.858
millones de pesos se destinaron a financiar modernizacidon empresarial. Segun Bancéldex
en el 2021 “los recursos les han permitido a los empresarios del departamento de Boyacd
sufragar los costos, gastos operativos y demds necesidades de liquidez que tienen las
empresas para su funcionamiento y desarrollo” .

Tabla 3.9 Colocaciones Bancdldex segun destino; departamento de Boyacd, 2020. (Millones de
pesos)

Destino COP Millones ‘
Capital de trabajo 43.641
Modernizacién 16.858
Total 60.499

Fuente: Bancdldex. (2021).

En relacion al plazo de los créditos, el 9,4 % del valor desembolsado es de corto plazo, el
65,4 % de mediano plazo y el 25,3 % de largo plazo; entre el mediano y largo plazo fueron
entregados 54.825 millones de pesos y segiin Bancéldex 2021, esto “permite disminuir asi
la concentracion de deuda en el corto plazo y trasladdndola a un mayor plazo con
periodicidades de pago que se ajusten al ciclo del negocio, mejorando la estructura del flujo
de caja de las empresas”.

A nivel de colocaciones segun sector econdmico, los mas beneficiados de las lineas de
crédito de Bancéldex en Boyaca durante el 2020, han sido comercio con 19.350 millones de
pesos, transporte y almacenamiento con 14.494 millones de pesos, actividades
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profesionales, cientificas y técnicas con 5.511 millones de pesos, construccién con 4.832
millones de pesos e industria manufacturera con 3.377 millones de pesos.

Tabla 3.10 Colocaciones Bancdldex segun sector econdmico; departamento de Boyacd, 2020.

(Millones de pesos)
Macro sector COP Millones

Comercio al por mayor-menor; reparacion vehiculos 19.350
Transporte y almacenamiento 14.494
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 5.511
Construccién 4.832
Industrias manufactureras 3.377
Actividades de alojamiento y de servicio de comida 2.923
Otras actividades de servicios 2.241
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1.930
Explotacién de minas y canteras 1.224
Ensefianza 1.138
Otros 3.477

Total 60.499

Fuente: Bancéldex. (2021).

Del total de recurso colocados por Bancéldex por linea de crédito, en el 2020, el 53 % del
valor desembolsado, es decir, 31.845 millones de pesos fueron entregados a través de las
lineas especiales; esta linea es creada por Bancdldex con entes del orden nacional, regional
o sectorial, encaminadas a promover el desarrollo empresarial, asi como a atender
coyunturas de caracter econémico y social. En relacién a lineas tradicionales, se
desembolsan 28.654 millones de pesos equivalente al 47 % esta linea tiene como objetivo
financiar capital de trabajo para liquidez y operacién de las empresas, asi como la
financiacion de la modernizacién empresarial que permita mejorar la competitividad y
productividad de las empresas.

Tabla 3.11 Colocaciones Bancdldex segun linea de crédito; departamento de Boyacd, 2020.
(Millones de pesos)

Linea de crédito Ti!)o de .COP
linea Millones
Colombia responde para todos Especial 9.016
Reposicidn parque automotor Especial 5.351
Irgansporte responde contra los efectos econdmicos del coronavirus Covid Especial 4.959
Tunja responde contra los efectos econédmicos del coronavirus Covid 19 Especial 3.351
;(;ir;calecimientoydesarrollo productivo de las mujeres microempresarias del Especial 5994
Apoyo al crecimiento de la economia naranja Especial 1.284
Reactivate Bancéldex Colombia productiva Especial 992
Colombia emprende e innova contra efectos econémicos Covid 19 Especial 882
Innpulsa Bancdldex aceleraciéon empresarial 2019 Especial 798
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Linea de crédito Ti!)o de .COP
L] Millones
Avanzamos recuperacion afectados por el paro nacional Especial 791
Colombia responde Especial 655
Mipymes competitivas para escalamiento productivo 2020 Especial 416
Innpulsa capital para empresas en etapa de crecimiento Especial 190
Empresas de victimas del conflicto armado interno en Colombia 2020 Especial 94
Apoyo zonas de frontera Especial 72
Capital trabajo sostenimiento empresarial Tradicional 18.459
Modernizacidon empresarial Tradicional 9.010
IBR nominal mensual modernizacién Tradicional 653
IBR nominal mensual capital trabajo Tradicional 532
Total 60.499

Fuente: Bancéldex. (2021).

Durante el 2020, los municipios de mayor desembolso de créditos con recursos Bancéldex,
son Tunja con 14.005 millones de pesos; Duitama con 11.190 millones de pesos; Sogamoso
8.350 millones de pesos; Chiquinquird con 3.530 millones de pesos y Puerto Boyaca con

2.251 millones de pesos.

Tabla 3.12 Colocaciones Bancdldex segun municipio; departamento de Boyacd, 2017 - 2020.

(Millones de pesos)

Municipio 2019
Almeida 3 - - 32
Aquitania 64,3 269,5 10 550
Arcabuco 217,4 286 - 242
Belén 191,2 305,9 231 885
Berbeo - - - 2
Betéitiva - 9 - 5
Boavita - 60,2 - 37
Boyaca 101,9 1.267,1 15 734
Bricefio 18,3 5 - 14
Buenavista 24,5 89,4 20 50
Busbanza - - - 11
Caldas 10,6 53,5 - 79
Campohermoso - - - 5
Cerinza 60,3 150,4 110 59
Chinavita 6,5 9 - 15
Chiquinquird 4.109,2 4.625,8 2.081,5 3.530
Chiquiza - 10,5 - 93
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Chiscas - - - 2
Chita - - - 21
Chitaraque 449 29 - 70
Chivata 3 18,8 125 144
Ciénega 306 20,7 - 208
Cémbita 41,5 87,5 100 163
Corrales 14,8 30,4 143,7 488
Covarachia - - - 56
Cubara - - 50 72
Cucaita 14 18,2 - 164
Cuitiva - 15,3 - 10
Duitama 7.746,1 11.125,2 11.281 11.190
El Cocuy - 10,2 - 14
El Espino - 20 - -
Firavitoba 54,5 2241 43,7 342
Floresta 30 - 40 44
Gachantiva 10,2 24,1 - 3
Gameza 15,2 60,1 86,2 138
Gliican de la Sierra - 25 - 6
Garagoa 497,8 236 219,4 774
Guateque 6,5 266 353,9 592
Guayata - 30 - 45
Iza 1,5 108,5 - 23
Jenesano 67,2 15,6 - 620
La Capilla 11,5 31 - 78
La Uvita - - - 18
Labranzagrande - - - 1
Macanal 3 29,6 148 62
Maripi - 29 - 14
Miraflores 131,5 23,2 - 368
Mongua 7,4 54,9 315,8 142
Mongui 27,1 67,8 - 46
Moniquira 570,2 663,2 656,9 679
Motavita 94,1 17,6 146,3 145
Muzo 80 - - 61
Nobsa 184,9 465,1 71,4 398
Nuevo Colén 66.000.000 78 - 203
Oicata 1.500.000 38,1 - 38
Otanche 176.356.997 29,7 - 48
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Pachavita 3.500.000 45 - 11
Pdez 4 - - -
Paipa 3.604,5 2.773,5 4.251,6 1.872
Pajarito 12 - - 28
Panqueba - - - 6
Pauna 8 22 - 26
Paz de Rio 2,1 25,4 - 5
Pesca 255,3 157,9 215 261
Puerto Boyaca 1.001,5 1.765,1 711 2.251
Quipama - - - 4
Ramiriqui 79,7 391,2 - 345
Raquira 107,5 335,8 223,8 386
Ronddn - 3 - 5
Saboyd 22,7 373,6 - 198
Sachica 21 46,1 - 60
Samaca 212,6 721,1 248 2.070
San Eduardo - - - 3
San José de Pare 85 162,7 - 126
San Luis de Gaceno - - - 25
San Mateo - - - 26
San Miguel de Sema 39 104 - 39
San Pablo de Borbur - 18 - 5
Santa Maria 50 125,5 187,3 170
Santana 152 73 16,7 160
Santa Rosa de Viterbo 288 722 748,1 297
Santa Sofia 10 110,4 - 91
Sativanorte - - - 8
Sativasur - 19,6 - 15
Siachoque 36,9 377,1 100 124
Soata 82,3 13,7 607 66
Socha 10 92,4 301 331
Socota - 1.000 70 53
Sogamoso 5.040,4 8.886,6 9.199,5 8.350
Somondoco - 50 - 64
Sora 1,5 18 7 21
Soraca 119,5 270,5 202,7 188
Sotaquira 17,4 53,1 - 152
Sutamarchan 16,5 150,5 293,1 400
Sutatenza 5,9 3,2 - 53
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Municipio

Tasco 1,2 10 170,5 97
Tenza 11 35 - 139
Tibana 70 44 74,7 501
Tibasosa 36,8 326,7 76,2 432
Tinjacd 7,1 173,9 6 62
Tipacoque 2,5 11 - 22
Toca 131,5 159,1 20 243
Toga - - - 11

Togui 4,5 10 15
Tépaga 133,9 249,9 - 67
Tota 7,7 72,8 15 182
Tunja 8.591 21.053,7 15.746,7 14.005
Tununguad 3 3,4 - 17
Turmequé 10,5 105,5 - 20
Tuta 7,6 50,30 284 81
Tutaza 7,3 18,2 - 16
Umbita 18 40,3 50 93
Ventaquemada 152,5 668,4 255,5 984
Villa de Leyva 297,5 197,8 206,7 1.339
Viracacha 21 30 - 31
Zetaquira 3,5 6 - 31
Total 35.820,8 63.208,8 50.550,8 60.499

Fuente: Bancéldex. (2021).

3.1.3 Captaciones financieras

En el departamento de Boyaca para el 2019 y el 2020, a través de los establecimientos
bancarios, compaiiias de financiamiento, y cooperativas financieras, se captaron
4.623.941.107.550 pesos y 5.450.299.805.388 pesos respectivamente, lo que representa
un incremento del 17,8 % para el 2020.

Los municipios donde mas captan recursos monetarios las entidades financieras son, Tunja,
Duitama, Sogamoso, Chiquinquird, Puerto Boyaca y Paipa.

Tabla 3.13 Captaciones financieras segun municipio; departamento de Boyacd, 2019 -2020. (pesos)

Municipio ‘ 2019 2020 ‘
Aquitania 9.386.304.217 12.708.092.971
Arcabuco 5.938.525.925 5.704.059.681

Belén 9.886.062.631 11.710.883.715
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Boavita 5.978.923.207 7.337.030.916
Campohermoso 3.890.985.101 6.789.598.545
Chinavita 4.297.584.962 6.020.603.265
Chiquinquira 229.822.420.024 397.393.696.444
Chiscas 5.096.257.405 5.544.452.216
Chita 10.447.651.773 12.959.257.245
Chitaraque 7.523.992.798 10.252.514.612
Chivor 2.728.283.298 3.845.991.165
Covarachia 4.766.985.830 4.772.633.152
Cubard 7.302.773.542 10.373.089.612
Duitama 631.868.409.135 816.332.796.696

El Cocuy 12.370.597.149 13.027.149.739

El Espino 7.889.199.570 7.752.285.747
Gachantiva 4.754.294.478 5.485.050.467
Gameza 3.387.759.595 3.820.254.256
Garagoa 55.204.085.757 62.516.793.720
Guateque 35.165.182.322 38.719.309.341
Guayata 6.955.434.887 7.933.027.439

Guican de la Sierra

8.943.314.191

11.206.329.932

Jenesano 9.329.171.472 10.590.107.143
La Uvita 5.019.513.539 6.250.266.840
Labranzagrande 5.488.659.304 5.722.626.290
Macanal 5.295.942.249 8.113.227.386
Miraflores 24.256.387.883 35.298.546.167
Moniquira 40.689.704.980 48.754.649.885
Muzo 5.587.204.698 6.124.212.006
Nobsa 5.941.774.083 7.008.324.430
Nuevo Colon 7.222.916.935 7.752.835.452
Otanche 5.516.115.019 8.046.683.488
Pdez 7.726.150.300 8.566.996.607
Paipa 92.473.452.186 114.165.318.425
Pajarito 9.195.990.545 10.773.853.051
Pauna 8.151.352.071 9.488.691.709
Paz de Rio 5.935.194.840 7.633.342.372
Pesca 6.813.175.726 8.494.089.830

Puerto Boyaca

160.685.847.766

180.488.546.433

Ramiriqui 27.020.428.577 34.865.232.373
Saboyd 7.388.183.026 8.065.851.593
Samaca 56.191.419.332 66.408.762.684

San José de Pare

7.630.110.326

7.380.468.128




Municipio

Actividad

economica

San Luis de Gaceno 5.646.084.745 7.710.382.684
San Mateo 5.066.609.411 5.427.216.300
Santa Rosa de Viterbo 18.245.612.195 23.090.755.171
Santa Sofia 4.273.640.886 5.332.873.964
Santana 14.423.389.576 17.995.693.083
Sativanorte 6.990.240.252 7.525.464.452
Soatd 14.000.054.104 18.476.207.116
Socotd 4.512.459.122 44.902.003.838
Socha 29.645.843.357 4.755.884.738
Sogamoso 632.731.380.376 808.736.081.440
Somondoco 3.592.471.432 4.743.908.958
Sotaquira 6.660.012.184 6.582.216.668
Susacén 2.259.455.833 4.316.813.401
Sutamarchan 11.331.816.855 14.096.889.606
Tenza 8.866.374.488 10.372.729.219
Tibana 8.598.428.134 10.066.114.655
Tipacoque 6.428.343.222 7.779.496.651
Toca 6.868.502.397 8.235.561.126
Togui 4.104.003.237 7.528.399.912
Tunja 1.981.994.677.378 2.241.496.033.265
Turmequé 6.646.761.942 6.508.383.027
Tuta 11.069.841.026 10.318.768.944
Umbita 4.408.956.366 6.501.893.423
Ventaquemada 9.704.114.633 11.517.024.990
Villa de Leyva 70.318.604.323 87.422.876.942
Zetaquira 4.219.437.828 6.662.598.645
Total 4.623.941.107.550 5.450.299.805.388

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. (2021).

Del total de recursos captados en el 2020, el 96,7 % es a través de establecimientos
bancarios, el 1,3 % por compafiia de financiamiento y el 2,0 % por cooperativas de caracter
financiero.

Tabla 3.14 Captaciones financieras por municipio segun tipo de entidad financiera; departamento
de Boyacd, 2020. (pesos)

Cooperativas de
caracter financiero

Bc-establecimiento Cf-compaiiia de

Municipio . .
financiamiento

bancario

12.708.092.971
Arcabuco 5.704.059.681
Belén 11.710.883.715

Aquitania
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Bc-establecimiento

bancario

Actividad
economica

Cf-compaiiia de
financiamiento

Cooperativas de
caracter financiero

Boavita 7.337.030.916
Campohermoso 6.789.598.545
Chinavita 6.020.603.265
Chiquinquira 393.379.395.253 4.014.301.191
Chiscas 5.544.452.216
Chita 12.959.257.245
Chitaraque 10.252.514.612
Chivor 3.845.991.165
Covarachia 4.772.633.152
Cubara 10.373.089.612
Duitama 738.721.879.872 28.004.468.932 49.606.447.893
El Cocuy 13.027.149.739
El Espino 7.752.285.747
Gachantivd 5.485.050.467
Gameza 3.820.254.256
Garagoa 62.516.793.720
Guateque 38.719.309.341
Guayatd 7.933.027.439

Glican de la Sierra

11.206.329.932

Jenesano 10.590.107.143
La Uvita 6.250.266.840
Labranzagrande 5.722.626.290
Macanal 8.113.227.386
Miraflores 35.298.546.167
Moniquird 48.754.649.885
Muzo 6.124.212.006
Nobsa 7.008.324.430
Nuevo Coldn 7.752.835.452
Otanche 8.046.683.488
Pédez 8.566.996.607
Paipa 106.181.989.009 7.983.329.416
Pajarito 10.773.853.051
Pauna 9.488.691.709
Paz de Rio 7.633.342.372
Pesca 8.494.089.830

Puerto Boyaca

180.488.546.433

Ramiriqui

34.865.232.373

Saboya

8.065.851.593

Samaca

66.408.762.684
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Cf-compaiiia de
financiamiento

Cooperativas de
caracter financiero

San José de Pare 7.380.468.128
San Luis de Gaceno 7.710.382.684
San Mateo 5.427.216.300
Santa Rosa de Viterbo 23.090.755.171
Santa Sofia 5.332.873.964
Santana 17.995.693.083
Sativanorte 7.525.464.452
Soatd 18.476.207.116
Socotd 44.902.003.838
Socha 4.755.884.738
Sogamoso 781.380.927.378 6.001.718 27.349.152.344
Somondoco 4.743.908.958
Sotaquird 6.582.216.668
Susacén 4.316.813.401
Sutamarchan 14.096.889.606
Tenza 10.372.729.219
Tiband 10.066.114.655
Tipacoque 7.779.496.651
Toca 8.235.561.126
Togui 7.528.399.912
Tunja 2.180.339.459.902 41.577.975.852 19.578.597.511
Turmequé 6.508.383.027
Tuta 10.318.768.944
Umbita 6.501.893.423
Ventaquemada 11.517.024.990
Villa de Leyva 87.422.876.942
Zetaquira 6.662.598.645
TOTAL 5.272.179.530.531 69.588.446.501 108.531.828.355

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. (2021).

3.1.3 Carteras financiera

El departamento de Boyaca para el 2019 y el 2020, tiene una cartera vencida de
5.459.910.535.959 pesos y 12.169.600.771.757 pesos respectivamente, lo que representa
un incremento del 122,9 % para el 2020.

Los municipios con la cartera vencida mas alta son Tunja, Duitama, Sogamoso, Chiquinquira,
Puerto Boyaca, Paipa vy Villa de Leyva.
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Tabla 3.15 Cartera financiera segun municipio; departamento de Boyacd, 2020. (pesos)

Municipio

2019

2020

Aquitania 20.331.659.334 50.386.261.117
Arcabuco 15.898.189.201 40.533.703.894
Belén 24.816.469.799 55.192.480.513
Boavita 5.965.155.883 12.789.197.838
Campohermoso 6.925.824.504 15.971.454.104
Chinavita 11.497.718.531 27.942.564.356
Chiquinquira 304.879.933.648 667.364.635.141
Chiscas 6.864.589.659 15.616.371.336
Chita 11.082.421.138 27.657.050.668
Chitaraque 11.455.861.499 23.064.710.814
Chivor 4.562.634.808 11.525.034.904
Covarachia 6.240.089.671 14.081.225.852
Cubara 5.352.445.132 12.856.762.924
Duitama 770.663.296.661 1.738.549.596.233
El Cocuy 9.244.830.143 21.563.152.194
El Espino 5.330.043.069 11.434.676.360
Gachantiva 6.230.984.230 12.766.336.175
Gameza 14.899.928.488 35.974.824.562
Garagoa 57.332.708.078 126.819.824.486
Guateque 34.204.646.389 80.096.152.081
Guayata 7.289.812.527 15.575.580.997

Guican de la Sierra

6.419.591.679

13.727.081.955

Jenesano 12.191.613.008 25.912.551.588
La Uvita 4.834.146.623 10.034.097.324
Labranzagrande 13.345.384.179 27.774.766.060
Macanal 14.219.334.153 32.605.032.818
Miraflores 37.777.149.896 79.880.569.869
Moniquira 64.904.293.028 145.578.109.980
Muzo 17.251.006.119 38.315.253.634
Nobsa 5.966.707.776 18.198.900.143
Nuevo Colén 10.579.704.680 27.778.248.334
Otanche 12.388.311.544 32.354.679.838
Paez 7.317.439.927 15.145.848.067
Paipa 153.350.908.098 352.415.306.518
Pajarito 16.374.041.070 39.243.172.670

Pauna

19.875.877.672

44.853.644.392
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Municipio
Paz de Rio 6.749.269.968 15.927.248.060
Pesca 13.503.612.202 31.379.486.829
Puerto Boyacd 210.315.477.026 481.358.276.908
Ramiriqui 42.588.388.091 92.997.593.627
Saboya 16.409.643.986 37.633.512.410
Samaca 71.302.785.314 152.417.048.522
San José de Pare 8.546.784.926 19.200.825.540
San Luis de Gaceno 15.023.816.750 35.880.672.521
San Mateo 4.627.038.636 9.691.487.668
Santa Rosa de Viterbo 28.898.004.021 73.926.255.379
Santa Sofia 7.415.008.122 15.666.794.132
Santana 33.010.694.318 67.253.040.170
Sativanorte 4.751.611.173 10.282.442.846
Soatd 12.337.596.087 32.630.771.490
Socha 17.563.043.551 42.790.701.532
Socota 8.183.874.912 20.660.628.019
Sogamoso 771.491.120.029 1.653.662.639.989
Somondoco 5.362.578.499 10.717.337.532
Sotaquira 14.306.748.977 33.972.509.956
Susacdn 3.985.606.165 8.870.137.368
Sutamarchan 24.598.980.391 55.861.246.063
Tenza 11.137.931.967 26.861.367.403
Tibana 12.793.761.446 28.525.096.021
Tipacoque 5.412.029.084 11.622.310.854
Toca 14.878.332.345 34.095.014.596
Togli 8.891.092.127 18.189.883.762
Tunja 2.189.866.603.252 4.846.211.461.319
Turmequé 9.579.711.772 25.512.224.258
Tuta 14.683.225.408 33.294.133.622
Umbita 19.450.324.086 46.503.492.412
Ventaquemada 26.044.974.033 60.305.086.150
Villa de Leyva 75.219.197.501 184.266.591.310
Zetaquira 13.116.917.950 29.854.593.751
Total 5.194.926.079.734 11.875.644.206.201

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. (2021).
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Del total de la cartera adeudada en el departamento en el 2020, el 95,2 % es deuda con
establecimientos bancarios, el 1,3 % con compafiias de financiamiento, el 1,1 % con
instituciones oficiales especiales y el 2,0 % con cooperativas de caracter financiero.

Tabla 3.16 Cartera financiera por municipio segun tipo de entidad financiera; departamento de
Boyacd, 2020. (pesos)

Municipio

Bc-establecimiento

bancario

Cf-compaiiia de
financiamiento

Institucion
oficial especial

Cooperativas de
caracter
financiero

Aquitania 50.386.261.117
Arcabuco 40.533.703.894
Belén 55.192.480.513
Boavita 12.789.197.838
Campohermoso 15.971.454.104
Chinavita 27.942.564.356
Chiquinquird 635.179.499.618 11.815.658.259 20.369.477.264
Chiscas 15.616.371.336
Chita 27.657.050.668
Chitaraque 23.064.710.814
Chivor 11.525.034.904
Covarachia 14.081.225.852
Cubard 12.856.762.924
Duitama 1.572.768.128.786 42.334.654.218 123.446.813.230
El Cocuy 21.563.152.194
El Espino 11.434.676.360
Gachantiva 12.766.336.175
Gameza 35.974.824.562
Garagoa 120.460.923.808 6.358.900.678
Guateque 80.096.152.081
Guayata 15.575.580.997
Glican de la Sierra 13.727.081.955
Jenesano 25.912.551.588
La Uvita 10.034.097.324
Labranzagrande 27.774.766.060
Macanal 32.605.032.818
Miraflores 79.880.569.869
Moniquira 145.578.109.980
Muzo 38.315.253.634
Nobsa 18.198.900.143




Municipio

Bc-establecimiento

bancario

Actividad
economica

Cf-compaiiia de
financiamiento

Institucion
oficial especial

Cooperativas de

caracter

financiero

Nuevo Colén 27.778.248.334
Otanche 32.354.679.838
Pdez 15.145.848.067
Paipa 325.694.238.586 26.721.067.932
Pajarito 39.243.172.670
Pauna 44.853.644.392
Paz de Rio 15.927.248.060
Pesca 31.379.486.829

Puerto Boyaca

475.486.625.274

5.871.651.633

Ramiriqui 85.114.688.385 7.882.905.242
Saboya 37.633.512.410
Samaca 152.417.048.522

San José de Pare

19.200.825.540

San Luis de Gaceno

35.880.672.521

San Mateo

9.691.487.668

Santa Rosa de Viterbo

73.926.255.379

Santa Sofia

15.666.794.132

Santana

67.253.040.170

Sativanorte

10.282.442.846

Soatd 32.630.771.490
Socha 42.790.701.532
Socota 20.660.628.019
Sogamoso 1.579.722.899.131 11.745.606.610 62.194.134.248
Somondoco 10.717.337.532
Sotaquira 33.972.509.956
Susacén 8.870.137.368
Sutamarchan 48.110.076.489 7.751.169.574
Tenza 26.861.367.403
Tibana 28.525.096.021
Tibasosa
Tipacoque 11.622.310.854
Toca 34.095.014.596
Togui 18.189.883.762
Tunja 4.590.132.352.098 60.360.018.093 | 134.494.018.066 | 61.225.073.062

Turmequé

25.512.224.258
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Cooperativas de

.. Bc-establecimiento Cf-compaiiia de Institucion .
Municipio . . .. e . caracter
bancario financiamiento oficial especial . .

financiero
Tuta 33.294.133.622
Umbita 46.503.492.412
Ventaquemada 60.305.086.150
Villa de Leyva 184.266.591.310
Zetaquira 29.854.593.751

Total 11.587.029.623.648 154.120.564.307 134.494.018.066 | 293.956.565.736

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. (2021).

3.2 Produccion

A continuacion, se presenta la dindmica en el comportamiento del valor agregado para el
departamento de Boyac3d, teniendo en cuenta que esta es la variable macroeconédmica mas
importante para evaluar el nivel de desarrollo de una economia.

Tabla 3.17 Producto Interno Bruto (PIB) a precios constantes de 2015; departamento de Boyacd,
2014 - 2019p. (Miles de millones de pesos).

Nacional Departamental
2014 781.589 20.989 2,7
2015 804.692 22.165 2,8
2016 821.489 22.341 2,7
2017 832.656 22.574 2,7
2018 854.008 23.237 2,7
2019p 882.029 23.786 2,7

Fuente: Dane, Cuentas Nacionales. (2021).

Como se observa, la participacion promedio del PIB del departamento de Boyaca sobre el
agregado nacional fue de 2,7 % aproximadamente, con una tasa de crecimiento desde el
2014 del 13,3 %.

En relacion al PIB por habitante, a precios corrientes para el 2014, fue de 17.552.741 pesos,
en el 2015 de 18.575.739 pesos, para el 2016 de 19.726.304 pesos, en el 2017 de
20.520.809 pesos, en el 2018 de 22.083.734 pesos, y en el 2019 de manera provisional con
23.313.142 pesos. La tasa de crecimiento desde el 2014 al 2019 es de 32,8 %.
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3.2.1 Participacion en el PIB regional

La participacion promedio de Boyaca en el PIB regional es del 13,3 %; con una tasa de
variaciéon del 2014 al 2019 es de 3,1 %.

Tabla 3.18 Producto Interno Bruto (PIB) a precios constantes de 2015; departamentos de Boyacd,
Cundinamarca, Meta, Norte de Santander y Santander, 2014 - 2019p. (Miles de millones de pesos).

Departamento | 2015 2016 | 2018 2019p
Boyacd 20986 | 22165 | 22341 22525 | 23291 | 23.786
Cundinamarca 46.230 48.055 49.601 50.488 | 51.585 53.026
Meta 20878 | 30712 |  28.904 29.022 | 29.545 | 30.758
Norte de Santander 12253 | 12534 13041 12.940 | 13295 | 13.606
santander 52135 | 51999 |  53.175 54.065 | 94.989 | 56.593
Oriental 161.483 | 165.465 | 167.063 169.011 | 172.704 | 177.768

Fuente: Dane, Cuentas Nacionales. (2021).

3.2.2 Distribucion del valor agregado departamental segun actividad
econdmica

En los valores expuestos en la siguiente tabla, se contempla exclusivamente lo referente al
valor agregado a precios contantes, dejando por fuera el componente de impuestos cuyos
valores para el 2014 fue de 1.437 miles de millones de pesos, en el 2015 de 1.518 miles de
millones de pesos, durante el 2016 de 1.534 miles de millones de pesos, en el 2017 de
1.552 miles de millones de pesos, en 2018 de 1.603 miles de millones de pesos, y en el
2019 de manera provisional de 1.603 miles de millones de pesos.

Tabla 3.19 Valor agregado segun actividad econdmica; departamento de Boyacd, 2014 - 2019.
(Miles de millones de pesos).

Actividad econémica 2014 2015 2016 | 2017 2018 | 2019p

Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 2.187 2,143 | 2.186 | 2.405 | 2.506 | 2.522

Explotacion de minas y canteras 1.990 2,109 | 1962 | 1.812 | 1.769 | 1.657

Industrias manufactureras 2.847 2.981 | 2.954 | 2.819 2.890 2.919
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
acondicionado; distribucién de agua; evacuacion
y tratamiento de aguas residuales, gestion de 1.256 1.235 | 1.243 | 1.269 1.315 1.348
desechos vy actividades de saneamiento
ambiental

Construccion 1.745 2.205 | 2.335 | 2.403 2.582 2.614

Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos automotores vy

3.925 4.054 | 4.060 | 4.099 | 4.170 | 4.315
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Actividad econdmica

2014 2015 2016 017 2018 | 2019p

motocicletas; transporte y almacenamiento;
alojamiento y servicios de comida

Informacidn y comunicaciones 361 378 386 369 368 368
Actividades financieras y de seguros 374 401 411 430 447 475
Actividades inmobiliarias 1.137 1.183 | 1.225 | 1.265 1.299 1.375
Actividades profesionales, cientificas y técnicas;

actividades de servicios administrativos y de 975 992 967 940 | 1.006 | 1.023
apoyo

Administracién publica y defensa; planes de
seguridad social de afiliacion obligatoria;
educacion; actividades de atencién de la salud
humana y de servicios sociales
Actividades artisticas, de entretenimiento y
recreacion y otras actividades de servicios;
actividades de los hogares individuales en calidad
de empleadores; actividades no diferenciadas de
los hogares individuales como productores de
bienes y servicios para uso propio
Fuente: Dane, Cuentas nacionales. (2021).

2.542 2721 | 2.821 | 2.901 | 3.008 | 3.159

244 245 257 248 255 283

Durante el 2019, el comercio al por mayor y al por menor; reparacién de vehiculos
automotores y motocicletas; transporte y almacenamiento; alojamiento y servicios de
comida, es la actividad econdmica mas representativa del valor agregado departamental, el
cual representa el 19,6 %. En segundo lugar, la actividad de industria manufacturera
representa el 13,2 %, y en tercer lugar la actividad de construccién aporta el 11,9 % al valor
agregado de Boyaca.

3.2.3 Distribucidn del valor agregado departamental

De acuerdo a la distribucién del PIB departamental por municipio, se observd que para el
2019 los municipios de mayor participacidon en el peso relativo frente al valor agregado
departamental, en su orden con un 14.4 % Tunja, con 11,4 % Sogamoso, con 9,1 % Puerto
Boyacd, con 9,0 % Duitama, y Nobsa con el 5,5 %.

Tabla 3.20 Distribucidn del valor agregado departamental por municipio, 2016 — 2019.

e Valor agregado | Valor agregado | Valor agregado

Valor agregado 2016

2017 2018 2019p
Tunja 3.023 3.230 3.516 3.811
Almeida 19 20 21 22
Aquitania 319 309 347 415
Arcabuco 108 118 119 126
Belén 106 100 105 105
Berbeo 21 22 22 25
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A Valor agregado | Valor agregado | Valor agregado

Municipio Valor agregado 2016 2017 2018 2019p
Betéitiva 19 18 19 21
Boavita 55 61 68 59
Boyaca 128 127 140 151
Bricefo 37 44 40 47
Buenavista 50 55 63 74
Busbanza 9 10 10 12
Caldas 33 37 42 45
Campohermoso 33 36 38 39
Cerinza 30 32 35 37
Chinavita 34 36 38 38
Chiquinquira 768 838 868 912
Chiscas 39 38 42 45
Chita 69 73 74 71
Chitaraque 60 70 64 73
Chivata 27 29 31 33
Ciénega 57 58 64 68
Coémbita 134 141 148 150
Coper 43 42 44 48
Corrales 62 55 62 66
Covarachia 26 32 39 42
Cubara 69 73 80 89
Cucaita 61 59 69 65
Cuitiva 21 21 22 25
Chiquiza 91 68 75 81
Chivor 21 23 26 27
Duitama 1.924 2.083 2.213 2.389
El Cocuy 49 50 51 55
El Espino 30 32 34 36
Firavitoba 63 74 81 79
Floresta 28 29 30 32
Gachantiva 29 31 37 41
Gameza 58 63 59 62
Garagoa 164 174 185 202
Guacamayas 16 16 19 20
Guateque 141 126 136 160
Guayata 55 54 58 63
Giuican de la Sierra 41 42 45 46
Iza 22 23 28 28
Jenesano 85 94 122 123
Jericd 45 46 51 48
Labranzagrande 37 35 34 38
La Capilla 39 41 47 59
La Victoria 23 28 18 15
La Uvita 36 37 47 44
Macanal 47 51 56 59
Maripi 71 72 78 88
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A Valor agregado | Valor agregado | Valor agregado
Municipio Valor agregado 2016 2017 2018 2019p
Miraflores 115 113 116 123

Mongua 50 54 53 57
Mongui 38 38 39 41
Moniquira 274 316 307 324
Motavita 76 78 67 73
Muzo 90 93 97 103
Nobsa 1.596 1.339 1.399 1.449
Nuevo Coldn 105 104 97 115
Oicatd 35 31 38 41
Otanche 80 81 88 98
Pachavita 35 45 49 54
Paez 43 46 45 47

Paipa 567 576 623 683
Pajarito 23 29 29 39
Panqueba 20 18 21 26
Pauna 85 102 120 183

Paya 19 21 22 25

Paz de Rio 66 64 67 80
Pesca 66 64 70 74
Pisba 15 15 16 19
Puerto Boyaca 1.883 2.043 2.312 2.414
Quipama 53 67 79 83
Ramiriqui 96 105 111 127
Raquira 122 125 148 112
Rondon 28 31 33 34
Saboya 220 194 210 210
Sachica 111 101 116 127
Samaca 288 343 363 342

San Eduardo 20 22 23 25
San José de Pare 56 58 58 59
San Luis de Gaceno 74 62 71 76
San Mateo 37 41 44 46
San Miguel de Sema 47 38 41 39
San Pablo de Borbur 71 66 72 76
Santana 76 83 86 92
Santa Maria 533 545 606 676
Santa Rosa de Viterbo 103 109 116 126
Santa Sofia 50 62 79 85
Sativanorte 22 24 24 32
Sativasur 20 27 32 32
Siachoque 119 106 152 146
Soata 80 85 96 102
Socota 112 140 156 129
Socha 122 142 161 146
Sogamoso 2.679 2.763 2.972 3.027
Somondoco 40 39 41 43
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A Valor agregado | Valor agregado | Valor agregado
Municipio Valor agregado 2016 2017 2018 2019p
27 32 33 35

Sora
Sotaquird 101 99 105 108
Soraca 66 115 106 104
Susacén 22 24 26 28
Sutamarchan 86 84 116 130
Sutatenza 64 61 66 68
Tasco 74 78 84 68
Tenza 68 69 75 81
Tibana 120 164 199 253
Tibasosa 660 654 723 733
Tinjaca 32 37 46 54
Tipacoque 29 31 33 34
Toca 146 151 158 183
Togli 53 36 40 40
Tépaga 53 58 56 53
Tota 63 72 66 63
Tunungud 52 89 85 106
Turmequé 82 92 100 115
Tuta 600 625 681 869
Tutaza 60 45 31 33
Umbita 100 92 92 93
Ventaquemada 225 249 281 314
Villa de Leyva 231 214 269 265
Viracacha 39 38 36 38
Zetaquira 54 56 57 62

Fuente: Dane, Cuentas Nacionales. (2021).

3.3 Inflacion

La variaciéon mensual del indice de Precios al Consumidor (IPC) del total nacional y del
departamento de Boyacd (ciudad de Tunja), para los meses del 2020, se muestran en la
siguiente grafica. En esta se observo que, para Tunja, las variaciones de enero, julio, agosto,
noviembre y diciembre, estuvieron por debajo de la tendencia nacional y febrero, marzo,
abril, mayo, junio, y septiembre, por encima de la misma. La inflacion acumulada de Tunja
a diciembre del 2020, fue de 1,35 y la de Colombia de 1,61.
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Grdfica 3.1. Variacion mensual del indice de precios al consumidor; Tunja, 2020
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Fuente: Dane. (2021).

3.4 Mercado laboral

De un total de 23 departamentos y Bogotd D.C. medidos en el 2019, el departamento de
Boyaca ocupé el puesto 7 con la menor tasa de desempleo, con un 8,6 %; es decir 1,9 puntos
por debajo del promedio nacional. Para el 2020 no se cuenta con la informacién actualizada
de la gran encuesta integrada de hogares.

Grdfica 3.2. Tasa de desempleo, 2019.
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Fuente: Dane, Gran Encuesta Integrada de Hogares. (Consultado mayo 2021).



Actividad

economica

Para el 2019, el 81,4 % de la poblacién del departamento de Boyacd se encuentra en edad
de trabajar, con una tasa de ocupacién del 51,0 %. Los datos reportados sobre mercado
laboral en la Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH), realizada por ultima vez en el
2019, se relacionan a continuacion.

Tabla 3.21 Comportamiento de indicadores del mercado laboral; departamento de Boyacd, 2014 —
2019 (porcentaje).

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Porcentaje poblacion en edad de trabajar 80,0 80,4 80,7 81,0 81,2 81,4
Tasa Global de Participacion (TGP) 60,8 63,0 59,6 59,0 59,8 55,8
Tasa de Ocupacién (TO) 56,3 59,1 55,4 54,6 55,4 51,0
Tasa de Desempleo (TD) 7,5 6,2 7,0 7,5 7,4 8,6
Tasa de Desempleo Abierto (TD. Abierto) 7,0 5,6 6,3 7,0 6,6 8,2
Tasa de Desempleo Oculto (TD. Oculto) 0,5 0,5 0,7 0,5 0,7 0,4
Tasa de subempleo subjetivo 25,4 27,5 28,9 29,2 26,5 25,6
Insuficiencia de horas 9,9 11,3 12,5 12,1 9,9 9,9
Empleo inadecuado por competencias 14,7 16,4 19,2 15,7 14,1 12,7
Empleo inadecuado por ingresos 21,2 23,4 23,8 24,8 22,7 21,5
Tasa de subempleo objetivo 6,4 5,7 7,2 8,1 6,7 7,6
Insuficiencia de horas 2,8 2,8 3,9 3,8 2,9 3,7
Empleo inadecuado por competencias 3,6 3,2 4,7 4,9 4,0 4,4
Empleo inadecuado por ingresos 5,2 4,4 5,5 6,6 5,8 5,9

Fuente: Dane, Gran Encuesta Integrada de Hogares. (Consultado mayo 2021).

Tabla 3.22 Comportamiento de indicadores del mercado laboral; departamento de Boyacd, 2014 —
2019 (miles).

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018 \ 2019
Poblacién total 1.275 1.276 1.278 1.280 1.282 1.284
Poblacién en edad de trabajar 1.020 1.026 1.031 1.036 1.041 1.046
Poblacién econédmicamente activa 620 647 614 612 623 584
Poblacién Ocupados 574 607 572 566 577 534
Poblacién Desocupados 46 40 43 46 46 50
Poblacion Desocupada Abierta 43 37 38 43 41 48
Poblacion Desocupada Oculta 3 3 4 3 5 3
Poblacién Inactiva 400 379 417 425 419 462
Subempleados Subjetivos 157 178 178 178 165 150
Insuficiencia de horas 62 73 77 74 62 58
Empleo inadecuado por competencias 91 106 118 96 88 74
Empleo inadecuado por ingresos 131 151 146 152 142 126
Subempleados Objetivos 40 37 44 50 42 44
Insuficiencia de horas 17 18 24 23 18 22
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Concepto 2014 2015 2016 2017 2018 \ 2019
Empleo inadecuado por competencias 23 21 29 30 25 26
Empleo inadecuado por ingresos 32 28 34 41 36 34

Fuente: Dane, Gran Encuesta Integrada de Hogares. (Consultado mayo 2021).

El comportamiento de la tasa de variacién de la poblaciéon ocupada para el 2015, con
relacion al 2014, fue de 5,7 %, para el 2016 decrece en 5,8 %, en el 2017 decrece en 1,0 %,
para el 2018 se incrementa en 1,9% y para el 2019 presenta una reduccion de 7,5 %.

En relacion a las personas desocupadas para el 2015, estas se redujeron en 13,0 %; para el
2016y el 2017, el aumento fue de 7,5 % y 7,0 % respectivamente en el 2018, se mantuvo la
misma cantidad de personas desocupadas del 2017, y en el 2019 crece en 8,7 %.

2.5 Comercio internacional

Las exportaciones (FOB) del departamento de Boyac3, excluyendo petréleo y sus derivados,
representaron frente al nacional en promedio el 1,6 % para el 2019 y el 1,3 % para el 2020;
la tasa de variacién de las exportaciones departamentales para el 2020, en relacién al 2019,
es decreciente en 24 %.

Grdfica 3.3. Exportaciones (miles de ddlares). Boyacd, excluyendo petrdleo y sus derivados.
2017 - 2020.
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Fuente: autores a partir de informacién Dane - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales. (2021).
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Las importaciones (CIF) del departamento de Boyaca representaron en promedio el 0,3 %
para el 2019 y el 0,1 % para el 2020; la tasa de variacién para el 2020, frente al 2019, es
decreciente en 6,4 %.

Grdfica 3.4. Importaciones (miles de ddlares); departamento de Boyacd 2017-2020.
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Fuente: autores a partir de informacion Dane - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales. (2021).

3.6 Indicadores de desarrollo

3.6.1 Pobreza

Para el 2019, el 12,8 % de las personas del departamento de Boyaca presentaron condicién
de pobreza, 3,7 puntos menos que el afio inmediatamente anterior. La tendencia general
de incidencia de pobreza en Boyaca fue decreciente.



Actividad

economica

Tabla 3.23 Incidencia de la pobreza; departamento de Boyacd, 2012 - 20189.

Ao %

2012 35,6
2013 39,3
2014 38,2
2015 35,4
2016 32,0
2017 28,7
2018 16,5
2019 12,8

Fuente: Dane. (2021).

3.6.2 Privaciones por hogar

En promedio, el 8,6 % de la poblacion del departamento presenta problemas de
analfabetismo, siendo las personas de centros poblados y rural disperso, la de mayor
porcentaje; lo anterior, se complementa con el indicador de bajo logro educativo, en el cual
se muestran grandes diferencias en la privacion urbanay rural, 82,2 % a nivel rural y 36,0 %
a nivel urbano.

Tabla 3.24 Privaciones por hogar; departamento de Boyacd, 2019.
Cabeceras Centros poblados

Variable Total (%) (%) A ———
Analfabetismo 8,6 3,7 15,7
Bajo logro educativo 55,0 36,0 82,2
Barreras a servicios para cuidado de la primera infancia 6,6 7,4 5,4
Barreras de acceso a servicios de salud 1,5 1,2 2,0
Desempleo de larga duracion 16,6 16,3 17,0
Hacinamiento critico 4,3 5,2 3,1
Inadecuada eliminacién de excretas 8,4 0,5 19,7
Inasistencia escolar 2,0 1,4 2,8
Material inadecuado de paredes exteriores 0,4 0,5 0,2
Material inadecuado de pisos 4,9 0,7 10,9
Rezago escolar 22,2 20,7 24,2
Sin acceso a fuente de agua mejorada 16,7 0,0 40,5
Sin aseguramiento en salud 7,3 7,4 7,2
Trabajo infantil 1,2 0,7 2,0
Trabajo informal 80,5 72,1 92,6

Fuente: Dane. (2021).
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Continuando con la dindmica de la versidn anterior de Boyaca en cifras, se presenta de
forma detallada los datos referentes a ejecucion presupuestal del Departamento de Boyaca
para los afos 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020. La informacidn reportada se obtiene de la
Gobernacién de Boyaca.

4.1 Ingresos

Tabla 4.1 Ejecucidn presupuestal de ingresos en pesos; Departamento de Boyacd, 2016-2020.

Vigencia fiscal ‘ Presupuesto definitivo ‘
2016 $1.592.461.348.755,18
2017 $1.616.265.542.918,21
2018 $1.798.783.626.721,54
2019 $1.896.802.330.279,04
2020 $1.849.618.432.897,07

Fuente: Gobernacidn de Boyaca. Consultado abril 2021.

El presupuesto definitivo de la Gobernacion de Boyacd para el 2020, decrece en 2,5 % con
respecto al afio inmediatamente anterior, lo que representa 47.183,9 millones de pesos
menos que los percibidos en el 2019.

Los ingresos del departamento se componen de ingresos corrientes, recursos de capital y
los recursos del Sistema General de Regalias; a su vez, los ingresos corrientes se forman de
los tributarios, no tributarios e ingresos operacionales, y los recursos de capital de recursos
de créditos y otros recursos de capital.

El total de los ingresos corrientes presupuestados en la vigencia 2020, es de
1.241.965.253.803,25 pesos distribuidos de la siguiente forma:

Tabla 4.2 Distribucion de los ingresos corrientes en pesos; Departamento de Boyacd, 2020.

INGRESO ‘ Presupuesto definitivo ‘
Ingresos Corrientes $ 1.241.965.253.803,25
Tributarios S 335.828.031.986,60
No Tributarios S 906.137.221.816,65

Fuente: Gobernacién de Boyacd. Consultado abril 2021.

Con el 87,4 % participan los ingresos corrientes frente al total de ingreso del Departamento.
Dentro de los ingresos corrientes, el 27,0 % corresponde a tributarios y el 73,0 % a no
tributarios.
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El comportamiento con corte a diciembre del 2020, del presupuesto definitivo del ingreso
tributario, asciende a 335.828.031.986,60 pesos, el cual se describe a continuacion.

Tabla 4.3 Ejecucion presupuestal de ingresos tributarios; Departamento de Boyacd, 2020.
Rubro \ Presupuesto definitivo

Impuestos directos

Vehiculos automotores

$ 14.907.069.000,00

Registro y anotacion

S 21.532.255.000,00

Impuestos indirectos

Impuesto al consumo de licores

$ 30.839.699.320,00

Vinos y aperitivos

S 7.044.869.799,60

Cerveza

$ 167.291.232.151,00

Cigarrillos y tabaco

S 34.328.834.326,00

Juego de suerte y azar

$ 22.827.181.390,00

Degliello de ganado mayor

$ 1.329.000.000,00

Sobretasa consumo gasolina motor

$ 14.500.000.000,00

Estampillas

$ 11.502.361.000,00

Contribucion del 5 % sobre
contratos

S 9.725.530.000,00

Fuente: Gobernacidn de Boyaca. Consultado abril 2021.

El rubro de cerveza es el componente que mds aporta a los ingresos tributarios del
departamento. En el periodo 2020, se presupuestd uningreso de 167.291 millones de pesos
lo que corresponde al 55,9 % de lo presupuestado de impuestos directos; en importancia le
siguen cigarrillos y tabaco, e impuesto al consumo de licores, con una participacion frente
al impuesto directo del 11,5 % y el 10,3 %, respectivamente.

El comportamiento con corte a diciembre del 2020, del presupuesto definitivo del ingreso
no tributario, asciende a 906.137.221.816,65 pesos el cual se describe a continuacion.

Tabla 4.4 Ejecucion presupuestal de ingresos no tributarios; Departamento de Boyacd, 2020.

Rubro Presupuesto definitivo

Tasas S 4.346.208.000,00
Tasis_'bm“_'tas y Multas y sanciones $  4.958.065.830,00
contribuciones Contribuciones $ 700.000.000,00

Transferencia para funcionamiento S 59.314.667.136,29
Transferencias

Transferencias para inversién S 33.007.762.845,58
Rentas por derecho
de explotacion de Por derechos de explotacién monopolio de licores S 655.266.040,00
monopolios
Otcros Ingresos no Otros ingresos no tributarios no especificados S 3.155.251.964,78
tributarios

Fuente: Gobernacién de Boyaca. Consultado abril 2021.
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El 98,5 % de los recursos no tributarios son aportados por el rubro de transferencias y
dentro de este, las transferencias para la inversion participan con el 93,4 %.

El total de los recursos de capital presupuestados en la vigencia 2020 es de
179.291.685.509,94 pesos distribuidos de la siguiente forma

Tabla 4.5 Distribucion de los ingresos recursos de capital en pesos; Departamento de Boyacd,
2020.

\ Presupuesto definitivo
Recursos de capital Recursos del crédito S -

Otros recursos de capital S 179.291.685.509,94
Fuente: Gobernacidn de Boyaca. Consultado abril 2021.

Los recursos de capital se subdividen en recursos de balance, rendimientos por operaciones
financieras, donaciones, otros recursos de capital no especificados y utilidades y excedentes
financieros, cuyas participaciones se presentan a continuacion.

Tabla 4.6 Distribucion de otros recursos de capital en pesos; departamento de Boyacd, 2020

Otros recursos de capital Presupuesto definitivo ‘
Recuperacién cartera S 500.000.000,00
Recursos de balance Cancelacion de reservas S 23.437.495.734,83
Reintegros S 269.286.848,63
Superavit fiscal S 150.534.058.165,14
Rendimientos por Intereses S 3.027.019.916,84
operaciones financieras | Dividendos S -
Donaciones De particulares y organismos privados S -
Otros recursos de Otros recursos de capital no especificados
. o L . S S 500.000.000,00
capital no especificados | (participacién utilidades/otros concesion licores Id)
Utllldaqes Y t.?xcedentes Utilidades de empresas industriales y comerciales S 1.023.824.844,50
financieros

Fuente: Gobernacién de Boyaca. Consultado abril 2021.

Los ingresos de recursos del Sistema General de Regalias presupuestados para la vigencia
2020, ascienden a son 428.361.493.583,88 pesos de los cuales 151.092.137.217,09 pesos
corresponden a disponibilidad inicial, 270.677.773.559,22 pesos a ingresos del bienio 2019-
2020, y 6.591.582.807,57 pesos a recursos de capital.
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4.2 Gastos

A continuacidn, se muestran los gastos del departamento de Boyaca.

Tabla 4.7 Ejecucion de gastos; departamento de Boyacd, 2016-2020.

Vigencia fiscal Apropiacion de gastos definitiva
2016 S 1.592.461.348.755,00
2017 S 1.616.265.542.918,00
2018 $ 1.798.783.626.721,00
2019 $ 1.896.802.330.279,04
2020 S  1.849.618.432.897,07

Fuente: Gobernacién de Boyaca. Consultado abril 2021.

Los gastos se encuentran compuestos por:
e Gasto.
e Vigencias futuras.
e Pagos exigibles vigencias expiradas.
e Gastos del Sistema General de Regalias.

El comportamiento de cada uno se desagrega a continuacion:

1.386.748.999.908,45 pesos fueron los recursos apropiados para el financiamiento de

gastos de funcionamiento, gastos de inversidn, servicios de la deuda.

Apropiacion de gastos
definitiva

Tabla 4.8 Gastos; departamento de Boyacd, 2020.

Gastos de personal S  52.414.521.391,00
Gastos de funcionamiento Gastos generales S 25.902.040.000,00
Transferencias corrientes S 115.383.925.300,76
Sector salud S 190.215.285.381,03
Sector educacion S 701.967.103.687,29
Sector agua potable y saneamiento bdsico S 10.977.037.949,94
Sector vivienda S 5.828.660.000,00
Sector recreacion y deporte S 10.113.277.425,47
Gastos de inversidn Sector arte y cultura S 13.107.163.410,15
Sector desarrollo comunitario S 1.919.000.000,00
Sector desarrollo humano S 10.107.955.781,54
Sector defensa y seguridad - justicia S 11.545.187.053,55
Sector desarrollo econédmico S 1.727.000.000,00
Sector desarrollo turistico S 3.793.808.850,00
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Sector desarrollo agropecuario S 6.185.100.000,00
Sector minero S 475.000.000,00
Sector infraestructura vial S 117.065.288.659,92
Sector eléctrico - gas S 100.000.000,00
Sector medio ambiente S 7.079.186.564,81
Sector gob/planeac. y dllo institucional S 22.830.024.998,55
Sector prevencion y atencidon de desastres S 28.977.193.454,44
Servicio de la deuda Deuda interna S 49.035.240.000,00

Fuente: Gobernacién de Boyaca. Consultado abril 2021.

Durante el periodo 2020, se apropiaron 11.862.198.517,50 pesos de vigencias futuras
destinadas al sector educacién, los cuales se destinaron a proyectos de alimentacién
escolar.

22.645.740.887,24 pesos es la apropiacidon definitiva para gastos de pasivos exigibles
vigencias expiradas, de los cuales 19.099.067.464,18 pesos son de gastos de pasivos
exigibles vigencia 2019, y para gastos de pasivos exigibles vigencias anteriores se apropiaron
3.546.673.423,06 pesos.

Tabla 4.9 Pagos exigibles vigencias expiradas; departamento de Boyacd, 2020.

Rubro Apropnaa?r? t'ie gastos
definitiva
Gastos de funcionamiento S 1.500.000,00
Pasivos exigibles vigencia 2019 Gastos de inversion S 17.737.253.710,23
Pasivos exigibles vigencias futuras 2019 S 1.360.313.753,95
Pasivos exicibles vigencias Gastos de funcionamiento S 3.375.000,00
. g g Gastos de inversion S 2.044.412.636,39
anteriores . " - -
Pasivos exigibles vigencias futuras S  1.498.885.786,67

Fuente: Gobernacién de Boyaca. Consultado abril 2021.

428.361.493.583,88 pesos es la apropiacion definitiva para gastos del Sistema General de
Regalias (SGR), de los cuales 277.269.356.366,79 pesos son de gastos de inversion bienio
2019 - 2020, para gastos de inversidn bienio 2015 — 2016 corresponden 24.276.329.453,39
pesos y para gastos de inversidn bienio 2017 — 2018 se apropiaron 126.815.807.763,70
pesos.

Tabla 4.10 Presupuesto gastos SGR; departamento de Boyacd, 2020.

‘ Apropiacion de gastos definitiva

Gastos operativos S 1.315.474.034,00
. . Proyectos de inversion S 264.611.118.024,49

Gastos d b 2019 -
astos de Inversion bienio Interventoria $  5.522.190.445,17

2020

Interventoria - transferencia a

. S 5.820.573.863,13
entes ejecutores
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Rubro Apropiacion de gastos definitiva

Compromisos por pagar 2015 -
Gastos de inversidn bienio 2015 — | 2016 > 18.336.272.212,16

2016 Apropiacién por comprometer
2015 -2016

Compromisos por pagar 2017 —
Gastos de inversion bienio 2017 — | 2018

2018 Apropiacién por comprometer
2017 - 2018

Fuente: Gobernacién de Boyaca. Consultado abril 2021.

$  5.940.057.241,23

$ 93.992.633.952,43

S 32.823.173.811,27
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En este capitulo, se realiza una compilacion general de la informacidn referente al sistema

de salud en el departamento de Boyacd, durante el periodo del 2018 al 2020, contenida en
fuentes oficiales como el Ministerio de Salud y Proteccidon Social (MinSalud), el
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (Dane), el Consolidador de Hacienda
e Informacion Publica (CHIP) del Ministerio de Hacienda Publica (MinHacienda) y el Sistema
Integral de Proteccion Social (Sispro).

También se realiza la actualizacidon de la informacidn compilada en la version anterior,
donde se presentan datos preliminares, es decir, que se encontraban en etapa de validacion
por las entidades oficiales encargada de reportarlos.

La informacion se agrupa en cuatro componentes. El primero, registra la capacidad
instalada; el segundo, muestra la cobertura en seguridad social; el tercero; relaciona las
cifras correspondientes a la mortalidad; y el cuarto, indica las inversiones efectuadas por
las entidades territoriales del departamento en el sector salud.

5.1 Capacidad instalada

En este item, se hard mencién de la infraestructura disponible para la prestacion de los
servicios de salud en el departamento.

5.1.1 Entidades prestadoras de salud (EPS)

Para el 2020, en el departamento de Boyaca se registran 1.603 EPS, de las cuales, el 93,3 % son de
naturaleza privada y del 6,7 % son publicas.



Grdfica 5.1. Entidades prestadoras de salud del departamento de Boyacd, segtin su naturaleza
periodo 2018-2020.
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Fuente: MinSalud (2021).

La distribucion de las EPS en el departamento, segun la clase de persona que la constituye,
es del 74,5 % por persona natural y el 25,5 % son juridicas.

La tasa de variacion del total de EPS durante el 2020, se incrementd en un 7,1 % con
respecto al afo anterior.

Por otra parte, las entidades por clase de prestador, se distribuyen en el 74,5 % como
profesional independiente, en un 22,1 % como instituciones prestadoras de servicios de
salud (IPS), el 2,8 % corresponde a las entidades con objeto social diferente, y el 0,6 % se
dedica a prestar servicios de transporte especial de pacientes.

A continuacidn, se muestra el comportamiento de las EPS por clase de prestador, en el
departamento de Boyaca, durante el periodo 2018-2020:



Grdfica 5.2. Entidades de salud por clase de prestador del departamento de Boyacd, periodo 2018-
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Fuente: MinSalud (2020).

De acuerdo a la grafica anterior, se observa que los prestadores de servicios de transporte
especial de pacientes y las de objeto diferente, no presentaron tasas de variacién con
respecto al 2019; sin embargo, las IPS incrementaron en un 2,9 % vy los profesionales

independientes en un 8,7 %, en comparacion a la vigencia anterior.

Y, por ultimo, la distribucion por provincias de las EPS en el departamento de Boyaca,

durante el periodo del 2018 al 2020, se relaciona en a la siguiente tabla:

Tabla 5.1. Entidades de salud por provincias del departamento de Boyacd, periodo 2018-2020.

Provincia 2018 2020
Centro 544 559 600
Gutiérrez 8 9 10
Lengupad 20 21 26
La Libertad 3 3 3
Marquez 28 28 30
Neira 32 33 35
Norte 24 24 25
Occidente 139 146 151
Oriente 20 20 23
Ricaurte 62 60 70




Provincia 2019

Sugamuxi 273 274 293
Tundama 301 310 327
Valderrama 10 10 10
Total 1.464 1.497 1.603

Fuente: Minsalud (2021).

5.1.2 Sedes de prestadores de salud

Para el 2020, el departamento cuenta con 1.907 sedes de prestadores de salud, de las cuales
el 8,2 % corresponden a instituciones publicas y el 91,8 % a instituciones privadas.

Grdfica 5.3. Numero de sedes prestadoras de salud por naturaleza en el departamento de Boyacd,
periodo 2018-2020.
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Fuente: MinSalud (2021).

De acuerdo con la grafica anterior, se puede observar que el nimero de sedes en el 2020,
tienen un comportamiento creciente del 6,4 % con respecto a la vigencia anterior, es decir,
se aperturaron 115 sedes nuevas, las cuales son netamente de naturaleza privada.

En la clasificacion de las sedes por clase de prestador, se observa que incrementaron 14
sedes de IPS, equivalente al 2,7 % con respecto al 2019; también, se aperturaron 101 sedes
de profesionales independientes, es decir, aumentd un 8,4 % en relacion al afio anterior.



Los servicios de transporte especial de pacientes y objeto social diferente, mantuvieron el

numero de sedes.

A continuacidn, se relacionan los registros de nimero de sedes por clase de prestador en
el periodo comprendido del 2018 al 2020.

Grdfica 5.4. Numero de sedes por clase de prestador de salud en el departamento de Boyacd,
periodo 2018-2020.
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Fuente: MinSalud (2021).

Con respecto a la dindmica de las sedes por provincia durante el 2020, se observa que se
presenta una tasa de variacidn creciente en diez provincias, mientras que las provincias La
Libertad, Norte y Valderrama, no se presentan cambios con respecto al afo anterior, segun
se observa en la siguiente tabla:

Tabla 5.2. Sedes de salud por naturaleza y provincia del departamento de Boyacd, periodo 2018-
2020.

o 2018 2019 2020

frovincias Privada Publica Privada Publica Privada
Centro 30 602 30 618 30 660
Gutiérrez 7 5 7 7 7 8
Lengupa 6 16 6 17 6 23
La Libertad 5 - 5 - 5 -
Marquez 11 18 11 18 11 20
Neira 6 37 6 38 6 41




2018 2019 2020

Provincias

Publica Privada Publica Privada Publica Privada
Norte 9 24 9 25 9 25
Occidente 23 148 22 154 22 161
Oriente 8 22 8 21 8 25
Ricaurte 13 70 13 71 13 80
Sugamuxi 19 301 19 303 19 325
Tundama 19 346 13 358 13 377
Valderrama 7 7 7 6 7 6

Fuente: Minsalud (2021).

Las provincias que mayor tasa de crecimiento reportaron en apertura de nuevas sedes de EPS, son
Lengupa con el 26,1 % en relacién al 2019, Oriente incrementd en un 13,8 % y la provincia de
Ricaurte con el 10,7 %.

5.1.3 Consultorios en entidades publicas

Los consultorios disponibles para la atencion del servicio de salud de las instituciones prestadoras
de salud en el departamento, durante el 2020, fue de 317 segun lo reportado ante Minsalud, de los
cuales, el 89,0 % son consultorios para consulta externa y el 11,0 % son consultorios de urgencias.

Grdfica 5.5. Numero de consultorios en entidades segun finalidad en el departamento de Boyacd,
periodo 2017-2020.
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Fuente: Minsalud -Sistema de Informacién Hospitalaria SIHO, consultado abril 2021. *2020"", informacidn preliminar, toda
vez que las EPS tienen plazo del reporte de la informacién hasta el 30 de abril e indica que la informacion del 2020 esta
en proceso de verificacion y certificacion.



De acuerdo a la grafica anterior, para el 2020 se presenta una tasa de variacién decreciente
en el total de los consultorios disponibles del 50,3% con relacién a la vigencia anterior. Esta
variacion puede obedecer al aislamiento preventivo y obligatorio de la poblacién por causa
de la pandemia originada por el Covid-19.

5.1.4 Unidades odontoldgicas en entidades publicas

Para el 2020, las unidades odontolégicas disponibles en el departamento de Boyacd, presentaron
una tasa de variacién decreciente del 56,1 % en relacidn al afio anterior, como se evidencia en la
siguiente grafica:

Grdfica 5.6. Numero de unidades odontologias disponibles en el departamento de Boyacd, periodo
2017-2020.
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Fuente: Minsalud -Sistema de Informacidn Hospitalaria SIHO, consultado abril 2021 . *2019 Pr, informacion preliminar,
toda vez que las EPS tienen plazo del reporte de la informacidn hasta el 30 de abril, e indica que la informacion del 2020
esta en proceso de verificacion y certificacion.

5.1.4 Salas de prestadores de servicios de salud

Conforme a la informacién reportada ante el MinSalud, el departamento de Boyaca cuenta
con 420 salas, de las cuales el 57,6 % son de naturaleza privada y el 45,4 % son publicas.

Del total de las salas dispuestas en el departamento, 324 son de procedimientos, 39 salas
tienen como finalidad la atenciéon de partos y 57 son quiréfanos.



Las salas de procedimientos del departamento estdn distribuidas en el 62,3 % en

instituciones de naturaleza privaday en un 37,7 % en instituciones publicas; de las salas de
partos, el 87,2 % se localizan en instituciones publicas y el 12,8 % en privadas. Con respecto
a las salas de quiréfano, el 61,4 % pertenecen a entidades privadas y el 38,6 % a entidades

publicas.

Grdfica 5.7. Numero de salas por finalidad y naturaleza en el departamento de Boyacd, periodo
2018-2020.
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Fuente: MinSalud (2021). Consultado abril 2021.

5.1.5 Camas de prestadores de salud

Para la vigencia 2020, se registran 1.572 camas de las cuales el 65,5 % pertenecen a
entidades prestadoras de salud de naturaleza publica y el 34,5 % restante a entidades

privadas.

El comportamiento a nivel general del nUmero de camas en el 2020, con respecto al afio
anterior, muestra un crecimiento del 1,3 % equivalente a 20 nuevas camas; sin embargo, a
realizar el andlisis por la naturaleza de la EPS, se observa que en las entidades privadas



presentaron un decrecimiento del 9,1 % en relacién al 2019 y en las publicas incremento el

numero de camas en un 7,7 %.

Grdfica 5.8. Numero de camas segun la naturaleza de la entidad prestadora de salud en el
departamento de Boyacd, periodo 2018-2020.
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Fuente: Minsalud (2021). Consultado abril 2021.

En el 2020, las camas que presentaron tasas de crecimiento con respecto al periodo
anterior, son las destinadas a salud mental (84,7 %), seguida por cuidado intermedio
neonatal (50,0 %), cuidado basico neonatal (17,9 %), farmacodependencia (11,3%), cuidado
intensivo neonatal (10,0 %) y adultos (1,0 %).

Y las camas que presentaron tasas decrecientes, son cuidado intensivo adulto (13,8 %),
pediatricas (8,9 %), institucion paciente crénico (7,9 %) y obstetricia (6,0 %). Las demas
camas no presentaron cambios, como se evidencia en la siguiente tabla:

Tabla 5.3. Numero de camas por naturaleza y seqgun su finalidad, departamento de Boyacd,
periodo 2018-2020.

Pediatricas 35 165 25 165 23 150
Adultos 357 469 315 469 271 521
Obstetricia 46 161 38 161 34 153
Cuidado intermedio 14 8 10 8 12 15
neonatal




Privada

Publica

Privada

2018 2019

Publica

2020

Privada

Publica

Cuidado intensivo 20 5 15 5 12 10

neonatal

Cuidado intermedio 0 2 0 2 0 2

pediatrico

Cuidado intensivo 0 10 0 10 0 10

pediatrico

Cuidado intermedio 34 3 32 3 25 10

adulto

Cuidado intensivo 72 15 65 15 54 15

adulto

Agudo mental 0 42 0 42 0 42

Farmaco-dependencia 41 0 53 0 59 0

Institucién paciente 0 63 0 63 0 58

cronico

Salud mental 16 0 28 0 26 26

Cuidado basico 20 5 15 13 15 18

neonatal

SPA Basico Adultos 0 0 0 0 4 0

Intensiva Adultos 0 0 0 0 5 0
Total 655 948 596 956 540 1.030

Fuente: MinSalud (2021). Consultado abril 2021.

5.1.6 Ambulancias

En el Registro Especial de Prestadores de Servicios de Salud (Reps), se reporta un total de
261 ambulancias para el departamento durante el 2020, de las cuales el 72,8 % pertenecen
a entidades prestadoras publicas y el 27,2 % a prestadores privados.

Grdfica 5.9. Numero de ambulancias segun la naturaleza de la entidad prestadora de salud en el
departamento de Boyacd, periodo 2018-2020.
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Fuente: MinSalud (2021).



De las 190 ambulancias que pertenecen a entidades de naturaleza publica, el 93,7 % son

ambulancias que cuentan con tecnologia intermedia y capacidad de respuesta a situaciones
de gravedad baja o intermedia, denominadas basicas, y el 6,3 % son unidades de traslado
de pacientes con alto nivel tecnolégico y capacidad de respuesta a situaciones de extrema
gravedad y urgencia, conocidas como ambulancias medicalizadas. Las ambulancias de las
entidades privadas, se distribuyen en un 67,6 % como ambulancias basicasy el 32,4 % como
ambulancias medicalizadas.

En comparacién al 2019, la capacidad instalada de ambulancias basicas, tanto de entidades
publicas como privadas del departamento, incrementé en 2,3 % vy en 43 %
respectivamente; por otra parte, las ambulancias medicalizadas en el sector privado
incrementd en un 27,8 % y en el publico se redujo en el 14,3 %.

Grdfica 5.10. Numero de ambulancias segun tipo y naturaleza de la entidad prestadora de salud en
el departamento de Boyacd, periodo 2018-2020.
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Fuente: MinSalud (2021).

5.1.7 Elementos de apoyo terapéutico

Las EPS de naturaleza privada son las Unicas que reportan la informacion referente a los
elementos de apoyo terapéutico. Para el 2020, se registran 141 unidades de dichos



elementos, de los cuales el 83,7 % son sillas para hemodialisis y el 16,3 % son sillas de
quimioterapia.

Grdfica 5.11. Numero de elementos de apoyo terapéutico en entidades de naturaleza privada en el
departamento de Boyacd, periodo 2018-2020.
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Fuente: MinSalud (2021).
Segun la gréfica anterior, se puede observar que en el 2020, el nimero de elementos de
apoyo terapéutico en las entidades de naturaleza privada presenta una tasa de variacion

decreciente del 9,0 % en relacion al afio anterior, siendo las sillas de quimioterapia las que
presentan esta reduccion.

5.2 Cobertura en seguridad social

5.2.1 Afiliaciones a régimen subsidiado, contributivo y de excepcion

Para el 2020, se registraron 1’159.686 afiliados al sistema de salud en el departamento de
Boyac3, de los cuales, el 56,6 % se encuentran afiliados al régimen subsidiado, el 40,8 % al
régimen contributivo y el 2,5 % pertenecen a excepcion y especiales.

En la siguiente grafica, se muestra el comportamiento de afiliaciones por régimen, durante
el periodo 2018-2020.



Grdfica 5.12. Numero de dfiliados al sistema de salud por régimen en el departamento de Boyacd,
periodo 2018-2020.

2020 473.715

2019 455.230

2018 445.285

T ees721

Excepcion Contributivo  m Subsidiado

Fuente: MinSalud (2021).

La tasa de variacién de las afiliaciones a nivel general en el 2020, incrementé en un 2,8 %
con respecto al afio anterior.

5.3 Mortalidad

5.3.1 Numero de defunciones fetales y perinatales, segun grupos de causas de
defuncion en el departamento

Conforme a la informacidn preliminar reportada por el Dane, en el 2020 se presentaron
512 defunciones fetales en el departamento, cuyas tres principales causas del fallecimiento
es por complicaciones obstétricas y traumatismo al nacimiento con el 85,7 % del total de
los casos, seguida por todas las demds afecciones originadas en periodo perinatal con
el 4,9 % y feto y recién nacido afectado por ciertas afecciones maternas.

Tabla 5.4. Numero de defunciones fetales, departamento de Boyacd, periodo 2017-2020.
Causa defuncién (Lista de causas agrupadas 6/67
CIE-10 de OPS)

2017 2018 2019 2020 Pr*

Feto y recién nacido afectado por ciertas afecciones 10 15 13 16
maternas

Feto y recién nacido afectado por complicaciones 438 432 444 439
obstétricas y traumatismo al nacimiento

Retardo crecimiento fetal, desnutricion fetal, bajo 6 6 3 7
peso/nacer, gestacidn corta




Causa defuncion (Lista de causas agrupadas 6/67

CIE-10 de OPS) 2017 2018 2019 2020 Pr*
Trastornos respiratorios especificos del periodo 16 9 7 8
perinatal

Trastornos hemorragicos y hematolégicos del feto y 0 0 0 2
del recién nacido

Enfermedad hemolitica del feto y del recién nacido 1 0 0 0
y kernicterus

Todas las demads afecciones originadas en periodo 27 38 30 25
perinatal

Malformaciones  congénitas, deformidad vy 21 12 0 0
anomalias cromosémicas

Malformaciones congénitas del sistema circulatorio 0 0 1 2
Las demas malformaciones congénitas, 0 0 11 13
deformidades y anomalias congénitas

Total 519 512 509 512

Fuente: Dane, publicadas 26 de marzo del 2021
* Informacién preliminar

En comparacién al 2019, las defunciones fetales incrementaron en un 0,6 % para el 2020.

5.3.1 Numero de defunciones no fetales, segun grupos de las causas de

defuncion en el departamento

Segun datos preliminares del Dane, en el departamento se presentaron 7.387 defunciones
no fetales durante el 2020, siendo las cinco principales causas de muerte, las enfermedades
isquémicas del corazéon (16,4 %), seguido por restos de enfermedades infecciosas y
parasitarias (13,7 %), enfermedades crénicas de las vias respiratorias inferiores (6,8 %),

enfermedades cerebrovasculares (6,1 %) y enfermedades hipertensivas (5,2 %).

A continuacidn, se registran el nimero de defunciones no fetales por las causas agrupadas
en la lista de enfermedades de 6/67 CIE-10 de OPS.

Tabla 5.5. Numero de defunciones no fetales, departamento de Boyacd, periodo 2018-2020.

Causas de defuncion (lista de causas agrupadas 6/67 CIE-10

de OPS)

2018 2019

2020 pr

Signos, sintomas y afecciones mal definidas 76 23 48
Enfermedades infecciosas intestinales 14 22 19
Tuberculosis 15 19 16
Ciertas enfermedades transmisibles por vectores y rabia 26 19 12
Ciertas enfermedades inmunoprevenibles 1 1 1




Causas de defuncién (lista de causas agrupadas 6/67 CIE-10
de OPS)

2018 2019

2020 pr

Meningitis 7 11 5
Septicemia, excepto neonatal 21 14 18
Enfermedad por el VIH (SIDA) 14 14 16
Infecciones respiratorias agudas 238 244 151
Resto de ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 15 25 1.009
Tumor maligno del estémago 177 165 165
Tumor maligno del colon y de la unién rectosigmoidea 90 87 90
Tumor maligno de los drganos digestivos y del peritoneo 174 192 217
excepto estdbmago y colon

Tumor maligno higado y vias biliares

Tumor maligno del pancreas

Tumor maligno de la traquea, los bronquios y el pulmén 78 64 79
Tumor maligno de los drganos respiratorios e intratoracicos, 1 6 1
excepto traquea, bronquios y pulmoén

Tumor maligno de la mama de la mujer 74 60 84
Tumor maligno del cuello del Gtero 32 42 34
Tumor maligno del cuerpo del Utero 12 11 10
Tumor maligno del Utero, parte no especificada 1 5 7
Tumor maligno de la prostata 85 99 83
Tumor maligno de otros drganos genitourinarios 63 60 70
Leucemia 50 59 40
Tumor maligno del tejido linfatico, de otros odrganos 56 44 48
hematopoyéticos y de tejidos afines

Tumores malignos de otras localizaciones y de las no 175 191 169
especificadas

Tumores in situ, benignos y los de comportamiento incierto 92 83 93
o desconocido

Fiebre reumética aguda y enfermedades reumaticas cronicas 3 2 2
Enfermedades hipertensivas 357 368 386
Enfermedades isquémicas del corazon 1.056 1.024 1.211
Enfermedad cardiopulmonar, enfermedades de |la 182 218 184
circulacion pulmonar y otras formas de enfermedad del

corazon

Insuficiencia cardiaca 69 93 76
Enfermedades cerebrovasculares 473 460 449
Aterosclerosis 0 0 3
Las demas enfermedades del sistema circulatorio 104 114 96
Feto y recién nacido afectados por ciertas afecciones 2 1 2
maternas




Causas de defuncién (lista de causas agrupadas 6/67 CIE-10
de OPS)

2018 2019

2020 pr

Feto y recién nacido afectados por complicaciones 10 7 3
obstétricas y traumatismo del nacimiento

Retardo del crecimiento fetal, desnutricion fetal, gestacion 5 6 3
corta y bajo peso al nacer

Trastornos respiratorios especificos del periodo perinatal 32 42 31
Sepsis bacteriana del recién nacido

Enfermedad hemolitica del feto y del recién nacido y 0

kernicterus

Resto de ciertas afecciones originadas en el periodo perinatal 18 13 10
Accidentes de transporte terrestre 174 170 169
Caidas 37 43 23
Accidentes causados por maquinas y por instrumentos 0 0 0
cortantes/punzantes

Accidentes por disparo de arma de fuego 0 1 0
Ahogamiento y sumersion accidentales 26 34 25
Accidentes que obstruyen la respiracion 16 23 43
Exposicion a la corriente eléctrica 4 5
Exposicion al humo, fuego y llamas 0 4
Envenenamiento accidental por exposicion a sustancias 12 3 8
nocivas

Complicaciones de la atencion médica y quirurgica, inclusive 0 0 0
secuelas.

Otros accidentes, inclusive secuelas 48 69 94
Lesiones autoinfligidas intencionalmente (suicidios) 66 74 70
Agresiones (homicidios) 70 92 74
Intervencion legal y operaciones de guerra, inclusive secuelas 0 0 0
Eventos de intencion no determinada 48 36 59
Las demas causas externas 7 9 3
Diabetes mellitus 214 178 211
Deficiencias nutricionales y anemias nutricionales 46 61 37
Trastornos mentales y del comportamiento 16 24 30
Enfermedades del sistema nervioso, excepto meningitis 98 124 137
Enfermedades crdnicas de las vias respiratorias inferiores 612 770 500
Otras enfermedades de las vias respiratorias superiores 0 0 0
Enfermedades del pulmdn debidas a agentes externos. 0 0 0
Resto de enfermedades del sistema respiratorio 112 89 87
Apendicitis, hernia de la cavidad abdominal y obstruccion 76 71 68
intestinal

Cirrosis y ciertas otras enfermedades cronicas del higado 93 139 119




Causas de defuncién (lista de causas agrupadas 6/67 CIE-10

2018 2019

2020 pr

de OPS)

Resto de enfermedades del sistema digestivo 249 250 245
Enfermedades del sistema urinario 188 188 177
Hiperplasia de la prostata 1 20 14
Embarazo, parto y puerperio 12 5 7
Malformaciones congénitas, deformidades y anomalias 51 40 35
cromosdmicas

Resto de las enfermedades 136 195 191
Total 6.345 6.622 7.387

Fuente: Dane - Estadisticas vitales, publicadas 27 de marzo del 2021.

*informacioén preliminar

El nimero de defunciones no fetales para el 2020, se incrementé en un 11,6 % con relacién
al afo anterior. De las causas que mayor tasa de variacién tuvo con respecto al aifo anterior,
es el denominado resto de ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias, pasando de 25
muertes en el 2019 a 1.009 defunciones en el 2020; esta variacién importante obedece a
que el Dane clasificé al Covid-19 en este grupo de causas de defuncidn, agrupadas en la lista

de enfermedades de 6/67 CIE-10 de OPS.

Grdfica 5.13. Numero de defunciones no fetales en el departamento de Boyacd, periodo 2018-2020

Numero de defunciones

7.600

7.400

7.200

7.000

6.800

6.600

6.400

6.200

6.000

5.800

2018

.345

2019

Fuente: Dane - Estadisticas vitales, publicadas 26 de marzo del 2021.
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5.5 Inversion en salud

Las inversiones en salud realizadas por las entidades territoriales en el departamento fueron
de 686.099.677 miles de pesos durante el 2020, las cuales, incrementaron en un 6,9 % con
relacion al afio anterior, y su distribucidn por rubro se relaciona a continuacion:

Tabla 5.6. Inversiones por rubros en salud, departamento de Boyacd, periodo 2018-2020 (miles de
pesos)

Rubro | 2018 | 2019 | 2020

Otros gastos en salud S 7’250.929 S 15’346.324 | S 5'617.987
Prestacién de servicios a la

poblacion pobre en lo no $ 309.930 | $ 353.418 | $ 322.462
cubierto con subsidios a la

demanda

Régimen subsidiado S 546'032.130 S  610117.566 | $ 662'876.797
Salud publica S 14’'275.880 S 16’186.108 | $ 17.282.430
Total S 567’868.869 S 642'003.415 S 686’099.677

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, consultado 1° marzo del 2021.

5.4.1 Régimen subsidiado

A continuacién, se discriminan las inversiones del rubro régimen subsidiado, por provincias,
durante el periodo 2018-2020:

Tabla 5.7. Inversiones al rubro régimen subsidiado por provincias, departamento de Boyacd,

periodo 2018-2020 (miles de pesos)
Provincia 2018 2019 2020

Centro S 93’896.750 S 105’295.934 S 118'756.913
Gutiérrez S 18'947.630 S 20°259.146 S 22°465.474
Lengupad S 15’455.338 S 17°099.273 S 17'967.151
La Libertad S 6'339.711 S 7’012.075 S 7’387.037
Marquez S 39'278.903 S 42'980.371 S 45'684.692
Neira S 20°446.034 S 22'212.746 S 23’621.508
Norte S 23'922.383 S 26'841.799 S 28'882.439
Occidente S 92’375.760 S 105'112.767 S 112°795.530
Oriente S 18'672.199 S 20'640.910 S 21'910.898
Ricaurte S 50’150.883 S 56’245.071 S 61'420.175
Sugamuxi S 81'701.046 S 91'568.624 S 98’875.548
Tundama S 62'621.617 S 70°'770.885 S 77°059.981




Provincia 2018 2019 ‘ 2020 ‘
Valderrama S 22'223.876 S 24’077.965 S 26'049.451
Total S 546’032.130 S 610’117.566 S 662’876.797

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, consultado 1° marzo del 2021.

La tasa de inversidn para el rubro régimen subsidiado en el 2020, en comparacién con el afo
anterior, fue creciente del 8,6 %, y la tasa de variacion por provincia también fue creciente.

5.4.2 Salud publica

En la siguiente tabla, se relacionan las inversiones en el rubro de salud publica, en el periodo 2018-
2020:

Tabla 5.8. Inversiones al rubro salud publica por provincias, departamento de Boyacd, periodo
2018-2020.(miles de pesos)

Provincia 2018 2019 2020
Centro S 3'862.563 S 4’'748.801 S 4'620.630
Gutiérrez S 410.911 S 349.554 S 787.430
Lengupa S 340.985 S 347.562 S 486.850
La Libertad S 213.683 S 206.077 S 465.174
Marquez S 529.101 S 563.248 S 710.200
Neira S 304.794 S 349.093 S 387.433
Norte S 436.017 S 403.058 S 730.308
Occidente S 1'763.984 S 2’'673.825 S 2'711.932
Oriente S 285.442 S 231.099 S 403.521
Ricaurte S 839.679 S 1'161.042 S 1'247.482
Sugamuxi S 2’996.602 S 2992.605 S 2'584.877
Tundama S 1'743.699 S 1'541.864 S 1'428.858
Valderrama S 548.420 S 618.280 S 717.735
Total S 14’275.880 S 16’186.108 $ 17°282.430

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, consultado 1° marzo del 2021.

Comparando las inversiones realizadas en el 2020 con respecto a las del afio anterior, se
observa que las provincias que redujeron sus inversiones en salud publica, fueron Sugamuxi
(13,6 %), Tundama (7,3 %) y Centro (2,7 %); las demds incrementaron sus gasto de
inversion, siendo las provincias de La Libertad, Gutiérrez y Oriente, las que presentaron
tasas de variacién por encima del 70,0 %.



Construccion



Para la revisiéon del comportamiento de la dinamica del sector construccion en el

departamento de Boyac3, se analiza informacién correspondiente al Producto Interno Bruto
(PIB), los despachos de cemento gris, licencias de construccién, créditos hipotecarios,
inversiones en vivienda y un aparte especial referente al comportamiento del mercado de
vivienda nueva, el cual fue construido en colaboracién con Camacol Boyaca-Casanare
gracias al uso del sistema de informacion georreferenciada Coordenada Urbana.

6.1 Dinamica del sector

El PIB departamental registrado para Boyaca en el sector construccion en el 2019, fue de
3.014 miles de millones de pesos, el cual representa el 4,5 % de participacidn sobre el total
nacional y tiene una variacién del 4,4 % frente a la vigencia 2018. En general, el sector
construccion aporta el 10,5 % sobre el total del PIB de Boyaca.

La grafica siguiente muestra el comportamiento del PBI del departamento en los ultimos
cinco anos.

Grdfica 6.1. Valor agregado segun actividad econdmica construccion, a precios corrientes, base
2015; departamento de Boyacd, 2015-2019p (miles de millones de pesos).
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Fuente: Dane. Actualizado el 26 de marzo del 2021. *p corresponde a la informacidn provisional reportada.

De otra parte, en referencia a series encadenadas de volumen con afio de referencia 2015,
el PIB a precios constantes del sector de construccidn, para el 2019 registr6 2.614 miles de
millones de pesos, presentando una variacion del 1,3 % frente al periodo anterior. El
comportamiento del 2015 al 2019, se muestra a continuacién:



Grdfica 6.2. Series encadenadas de volumen con afio de referencia 2015, departamento de Boyacd,

2015-2019p (miles de millones de pesos).

2019p 2.614
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Fuente: Dane. Actualizado el 26 de marzo del 2021. *p corresponde a la informacidn provisional reportada.

6.2 Despacho de cemento gris

El indicador de despachos de cemento gris hacia el departamento de Boyacd, permite
evidenciar el comportamiento de la dindmica del sector construccién. Durante los ultimos
afios, este indicador habia presentado incrementos afio tras afo, pero para el 2020 se
registrd una caida a nivel nacional y departamental, pasando de 365.842 toneladas en 2019
a 338.433 toneladas en el 2020; esto representa una variacidon negativa del 7,5 % a nivel
del departamento de Boyaca y del 10,2 % a nivel nacional, donde se reportaron 11.233.970
toneladas despachadas. El porcentaje de participacion de los despachos de cemento gris
realizados al departamento de Boyaca, para el 2020, es de 3,0 % en relacién al total
nacional.



Gréfica 6.3. Despacho de cemento gris, departamento de Boyacd, 2016-2020 (en toneladas).
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Fuente: Dane. Actualizado el 30 de abril del 2021.

6.3 Uso de suelo en el departamento de Boyaca

A continuacion, se detalla la informacién correspondiente al comportamiento de las
licencias de construccidon aprobadas, el nimero de créditos y valor financiado para la
construccion de vivienda, segun el reporte de 21 municipios del departamento de Boyaca
que corresponden a la cobertura geografica de 302 municipios en los 32 departamentos del
pais, a saber, Tunja, Chiquinquira, Duitama, Sogamoso, Villa de Leyva, Moniquira, Paipa,
Puerto Boyacd, Chivatd, Busbanza, Tibasosa, Motavita, Nobsa, Cémbita, lza, Tdépaga,
Mongui, Oicata, Firavitoba, Corrales y Cerinza.

6.3.1 Licencias de construccion

Para el 2020, se aprobaron en total 445.825 m?en licencias de construccidn otorgadas para
edificaciones en el departamento de Boyac3, lo cual representa el 2,7 % del total nacional.
En comparacion con el afio anterior, esta cifra tuvo una tasa de crecimiento negativa del
52,6 %. Las principales destinaciones de dichas licencias fueron 83,2 % viviendas, 8,5 %
comercio, 3,3 % educaciéon y 1,4 % bodegas.



La siguiente grafica muestra el comportamiento de las licencias de construccién otorgadas

en el departamento, con respecto al total nacional, durante el periodo 2016-2020.

Grdfica 6.4. Area aprobada con licencias de construccion del departamento de Boyacd vs. total
nacional, 2016-2020 (en m?).
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Fuente: DANE, muestreo 302 municipios (2021).

6.3.2 Vivienda

Las viviendas corresponden al tipo de edificaciones con mayor area aprobada en licencias
de construccidn, tanto a nivel departamental como nacional, por tanto, a continuacion se
detalla el comportamiento de dichos inmuebles.

6.3.2.1 Unidades de vivienda aprobadas segtn destino

En total para el 2020, se aprobaron mediante licencias de construccion en el departamento
de Boyacda 3.542 unidades de viviendas, lo cual representa el 2,3 % de participacion sobre
el total nacional. El comportamiento de los Ultimos cinco afios se muestra a continuacién:



Grdfica 6.5. Unidades de vivienda aprobadas para construccion segun licencias, departamento de
Boyacd vs. total nacional, 2016-2020
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Tanto a nivel nacional como departamental, se presenté una disminucién en el nimero de

unidades de vivienda aprobadas para el 2020 en comparacién con el 2019, lo cual

corresponde a 24,6 % y 52,4 % respectivamente.

Del total de unidades de viviendas aprobadas en el 2020 mediante licencias de

construccion, el 38,5 % corresponde a casas mientras que el 61,5 % restante corresponde a

apartamentos. La comparacidn con el total nacional, se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 6. 1 Unidades de viviendas aprobadas para construccion segun tipo, departamento de

Boyacd vs nacional, periodo 2016-2020.

Boyaca Nacional
Apartamentos Casas Apartamentos
2016 2.421 5.028 48.168 145.758
2017 2.865 4.254 54.149 128.269
2018 3.446 3.322 48.208 132.953
2019 3.078 4.370 50.024 157.334
2020 1.362 2.180 40.056 116.360

Fuente: Dane (2021).



En relacion a la clasificacién segun viviendas de interés social y prioritario, se tiene que el
16,3 % de las licencias aprobadas corresponden a viviendas de este tipo, mientras que el
83,7 % restante esta representado por viviendas no VIS. Asi mismo, la tasa de variacién para
el 2020 muestra un comportamiento decreciente, con una disminucién del 71,3% para

viviendas de interés social y prioritario, y del 45,5 % para viviendas no VIS.
El comportamiento de los ultimo cinco afios se muestra en la grafica siguiente:

Grdfica 6.6. Unidades de vivienda aprobadas para VIS (incluye VIP) y no VIS, departamento de
Boyacd, 2016-2020.

ooro T 5436
sors I 4814

ooy T 5665
o016 T 5474

- 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

H No VIS VIS (lincluye VIP)

Fuente: Dane (2021).

En la siguiente tabla, se detalla la informacién de las unidades de viviendas aprobadas,
segun tipo y clasificacién VIS y No VIS, durante el periodo 2016-2020 y su comparacién

frente al total nacional.

Tabla 6. 2 Unidades de viviendas aprobadas para su construccion por tipo y clasificacion VIS-No VIS;
Boyacd vs. nacional, periodo 2016-2020.

Nacional

Apartamentos Casas Apartamentos

VIS VIS VIS VIS
(incluye No VIS (incluye No VIS (incluye | No VIS (incluye No VIS

VIP) VIP) VIP) VIP)
2016 174 2.247 1.801 3.227 13.536 | 34.632 61.449 84.309
2017 683 2.182 771 3.483 17.969 | 36.180 48.592 79.677




Nacional

Casas Apartamentos Casas Apartamentos
Aiio VIS VIS VIS VIS
(incluye No VIS (incluye No VIS (incluye | No VIS (incluye No VIS
VIP) VIP) VIP) VIP)
2018 869 2.577 1.085 2.237 13.993 | 34.215 58.428 74.525
2019 598 2.480 1.414 2.956 14.687 | 35.337 83.042 74.292
2020 61 1.301 517 1.663 15.730 | 24.326 67.338 49.022

Fuente: Dane (2021).

6.3.2.2 Numero de créditos hipotecarios

Para el 2020, se reportaron en total 81.527 créditos hipotecarios en el departamento de

Boyac3, siendo el primer trimestre del afio el que presenta una mayor contribucion. La tasa
de variacion con respecto al 2019, fue de 0,51 %.

Grafica 6.7. Numero de créditos hipotecarios trimestral, 2016-2020p.

2020p

2019

2018

2017

2016

16.500

17.000 17.500

Trimestre |

18.143

18.499
18.606

18.000 18.500 19.000

W Trimestre |l

19.757

19.53

19.241

19.500 20.000

W Trimestre Il

Fuente: Dane (2021). *p corresponde a la informacién provisional reportada.
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5.3.2.3 Cartera hipotecaria de vivienda

La cartera de créditos hipotecarios reportada de manera provisional para el departamento
de Boyaca, durante el 2020, fue de $94.173 millones y presenta una tasa de crecimiento de
7,69 % con respecto al afo anterior.

Grdfica 6.8. Capital de una o mds cuotas vencidas de los créditos de vivienda (en millones de pesos)
2018-2020p.
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Fuente: Dane (2021). *p corresponde a la informacidn provisional reportada.

6.4 Mercado de vivienda nueva

6.4.1 Ventas de vivienda nueva

Durante el 2020, se comercializaron en total 2.023 unidades habitacionales en el
departamento de Boyaca, lo que equivale a una inversién de mas de 339.000 millones de
pesos, de los cuales el 58,7 % corresponde a vivienda de interés social y el 41,3 % restante
a viviendas del segmento No VIS.



En la grafica siguiente, se detalla el comportamiento mensual de las ventas:

Grdfica 6.9. Ventas totales de unidades habitacionales, departamento de Boyacd 2020
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Fuente: Coordenada Urbana — Camacol, 2021.

Realizando el analisis por ciudades, se tiene que, Tunja concentrd el 47,5 % del total de las
ventas con 960 unidades, repartidas en 544 No VIS y 416 VIS; las ciudades de Sogamoso y
Duitama aportaron el 41,1 % del total de las ventas, con 418 y 414 viviendas
respectivamente; finalmente Paipa, registré 231 unidades comercializadas, lo cual
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corresponde al 11,4 % del total del departamento.

6.4.2 Viviendas que salieron al mercado

La oferta de vivienda en el departamento fue alimentada por veintitrés proyectos que se
lanzaron al mercado durante el 2020, representados en un total de 1.310 unidades
habitacionales. Dicho volumen de lanzamientos, presenta una variacidn negativa en sus
tasas anuales del 33,8 % para el segmento VIS y del 53,6 % en el segmento No VIS. El

comportamiento mensual se muestra a continuacién:



Grdfica 6.10. Lanzamientos de vivienda nueva, departamento de Boyacd 2020
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Fuente: Coordenada Urbana — Camacol, 2021.
6.4.3 Oferta de vivienda nueva

La oferta de vivienda del departamento de Boyacd tuvo un promedio de 2.470 unidades
habitacionales para el 2020, cerrando el afio con 1.324 unidades del segmento VIS y 1.057
del segmento No VIS, lo que representa una caida del 7,5 % y 19,6 % respectivamente con
relacion a la oferta de diciembre del 2019.

Grdfica 6.11. Oferta de vivienda nueva, departamento de Boyacd 2020
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Fuente: Coordenada Urbana — Camacol, 2021.



Para la venta, se encontraban en el mercado inmuebles en 92 proyectos de vivienda, de los

cuales 48 proyectos corresponden a Tunja con 1.186 unidades, 21 a Sogamoso con 669
viviendas, 17 proyectos en Duitama con 420 unidades y 6 proyectos en Paipa con 106
viviendas.

La oferta en Tunja se distribuye a lo largo de todo su territorio, siendo las zonas nororiente
con 590 unidades y suroriente con 339 unidades, las de mayor crecimiento, seguida por la
zona noroccidente con 208 viviendas; las restantes 49 unidades se distribuyen en la zona
centro y suroccidente.

En Sogamoso, la oferta se encuentra mas concentrada hacia la zona norte del territorio, alli
se ubican el 79,3 % de los inmuebles; Duitama presenta una distribucién mas uniforme de
la oferta, en la zona sur se contaban 207 viviendas y en la zona norte 213; por su parte,
Paipa concentra el 100 % de su oferta en la zona sur del municipio.

De las 2.381 unidades disponibles a diciembre del 2020, el 48 % pertenecia a estrato 3,
seguido por el estrato 4 con el 24 % del total; en tercer lugar, el estrato 2 con el 17 % y el
10 % restante corresponde a estrato 5.

Por rangos de area, la mayor participacion del mercado se encuentra en viviendas entre 51
y 70 m? (1.094 unidades), seguido de inmuebles con édrea inferior a 50 m? (443 unidades);
390 unidades corresponden a viviendas entre 71 y 90 m? y las restantes 260 unidades de
91a110 m2,

6.4.4 Iniciaciones

En el 2020, se iniciaron a construir 95.573 m? representados en 1.152 unidades
habitacionales, 678 menos que en el 2019, lo que representa una caida del 37 % con
respecto al afio anterior. El 54 % de las unidades que iniciaron su proceso constructivo,
pertenecian al segmento de vivienda de interés social, mientras que el 46 % restante
corresponde a viviendas No VIS.

La siguiente grafica muestra el comportamiento mensual de las iniciaciones de proyectos
durante el 2020:



Grdfica 6.12. Iniciaciones de proyectos de vivienda nueva, departamento de Boyacd 2020
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Fuente: Coordenada Urbana — Camacol, 2021.

En relacién con las ciudades, se tiene que el 55,5 % de los proyectos iniciaron a construirse
en Tunja, con 236 VIS y 403 unidades No VIS; 26,4 % en Duitama, con 236 VIS y 68 No VIS;
12,6 % en Sogamoso, con 125 VIS y 20 No VIS y el restante 5,6 % en Paipa, con 25 VIS y 39
No VIS.

6.4.5 Unidades en proceso constructivo

Al cierre del a 2020, en el departamento de Boyacd se estaban construyendo 3.609
viviendas, las cuales agrupan cerca de 308.000 m? el 35,6 % de las unidades en
construccion, se encontraban en la Ultima de las fases constructivas, los acabados, el 28,6
% se encontraban en fase de preliminares, 28,6 % de las unidades en cimentacién, 12,9 %
en estructura y 15,2 % en obra negra.



Grdfica 6.13. Unidades por fase constructiva, departamento de Boyacd 2020

3.609
dic.-20
464
277
0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000

B TOTAL ™ Acabados ™ Obra Negra Estructura Cimentacién  HPreliminar

Fuente: Coordenada Urbana — Camacol, 2021.

Realizando el andlisis por ciudades, se tiene que 245 unidades se encontraban en
construccion en Paipa, 605 en Duitama, 702 en Sogamoso y 2.057 en Tunja.

6.5 Inversiones

Para el 2020, 60 municipios del departamento de Boyaca realizaron inversiones en el sector
de viviendas, para un total de 6.318.607 miles de pesos, con una disminucién de

85,3 % respecto al aio anterior, de los cuales el 65,4 % del total esta representado en las
provincias de Valderrama con 22,8 %, Centro con 21,9 %, Oriente con 11,9 % y Ricaurte con
8,8 %.

A continuacidn, se relaciona el total de gastos de inversidon en vivienda distribuido por
provincias y municipios, para el periodo 2016-2020.

Tabla 6.3. Inversion total en vivienda por municipio y provincia del departamento de Boyacd; 2016-

2020 (miles de pesos).
Pro 3 pio 016 0 018 019 020
Centro $1.902.139 $5.795.337 $4.257.280 $5.925.592 $1.386.214

Chiquiza $86.431 $137.957 $154.876 $112.930 S-




Provincia/Municipio

Chivata $37.949 $183.043 S- $152.156 $55.500
Cémbita S- $899.969 $166.279 S- $27.954
Cucaita S- S- S- S- $9.999
Motavita $52.280 $559.566 S- S- $19.475
Oicatd $12.749 $119.974 $193.370 $- s-
Samaca S- $334.528 $296.000 $855.700 $38.983
Siachoque $12.018 S- S- S- $9.411
Sora $6.489 $24 $211.026 $40.000 $-
Soraca $41.923 $19.024 $981.319 $187.784 S-
Sotaquira S- $30.492 $221.767 S- S-
Toca S- $863.983 S- S- $28.518
Tunja $1.438.369 $2.575.877 $1.851.837 $2.937.690 $1.196.374
Tuta $34.290 $70.900 $180.806 $1.551.943 S-
Ventaquemada $179.642 S- S- $87.389 S-
Gutiérrez $736.580 $1.649.889 $981.990 $4.477.952 $223.890
Chiscas S- S- $10.000 $707.353 S-
Cubaré $314.369 $227.397 $232 $106.117 $70.000
El Cocuy $53.385 $432.473 $2.475 $189.200 S-
El Espino $92.846 $291.261 $75.115 $2.427.148 $5.580
Guacamayas $148.842 $305.837 $311.191 $435.125 $103.168
Guican de la Sierra $67.642 $55.422 $562.204 $514.216 $45.141
Panqueba $59.497 $337.500 $20.773 $98.793 S-
Lengupa $1.181.409 $2.003.274 $899.748 $3.013.284 $386.237
Berbeo $112.924 $29.241 $90.944 $54.013 S-
Campohermoso $380.140 $233.808 $74.592 $224.579 $10.000
Miraflores $6.538 $306.590 $151.761 $672.458 S-
Paez $159.548 $956.944 $300.729 $858.048 $264.645
San Eduardo $154.304 $26.720 $122.989 $692.068 $32.859
Zetaquira $367.955 $449.971 $158.733 $512.118 $78.733
La Libertad $205.183 $429.738 $268.239 $153.004 $100.399
Labranzagrande $19.298 $241.771 $85.741 $150.000 S-
Pajarito $123.566 $72.967 $72.500 S- S-
Paya $10.000 S- $50.000 S- S-
Pisba $52.319 $115.000 $59.998 $3.004 $100.399
Marquez $763.040 $1.596.038 $1.397.045 $1.952.951 $60.158
Boyaca $106.660 $323.859 $318.419 $249.200 $26.858
Ciénega S- $- $21.200 $122.470 s-
Jenesano $36.110 $45.342 $709.187 $424.848 $1.800




Provincia/Municipio
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Nuevo Colén S- S- $15.151 $2.200 $7.000
Ramiriqui $62.515 $138.032 $61.239 $726.938 S-
Rondén S $- $- $- $-
Tibana $519.458 $677.533 $271.850 $278.356 $24.500
Turmequé $19.298 $89.996 S- S-
Umbita $- $216.016 $- $28.243 $-
Viracacha $19.000 $105.259 S- $120.695 S-
Neira $164.309 $774.672 $683.993 $2.270.256 $194.945
Chinavita $66.695 $179.729 $120.813 $224.995 S-
Garagoa $25.000 $223.090 $162.617 $28.000 $6.000
Macanal S- $96.945 $218.949 $1.265.021 S-
Pachavita $56.615 $140.166 $10.444 $202.253 $24.500
San Luis de Gaceno S- $5.000 $4.532 $29.201 S-
Santa Maria $16.000 $129.742 $166.638 $520.785 $164.445
Norte $1.125.916 $1.561.761 $1.198.609 $2.192.422 $28.483
Boavita $279.459 $224.186 $28.194 $5.000 S-
Covarachia $21.793 $548.006 $545.061 $811.742 s-
La Uvita $123.588 $319.130 $197.060 $52.582 S-
San Mateo $19.290 $30.580 $21.799 $816.361 $18.483
Sativanorte S- $140.775 $74.996 S- S-
Sativasur S- $15.111 $6.006 $234.170 $10.000
Soatd $366.138 $254 S- S- S-
Susacon $260.492 $283.718 $325.492 $272.567 S-
Tipacoque $55.156 S- S- $- $-
Occidente $1.676.440 $2.482.227 $2.276.768 $4.098.780 $611.450
Bricefio $90.198 $22.245 $177.855 $222.931 S-
Buenavista $231.657 S- S- $23.000 S-
Caldas S- $46.675 S- $277.273 $53.500
Chiquinquira $778.567 $153.999 $209.186 $216.766

Coper $115.495 $6.000 S- $192.705 s-
La Victoria $21.950 $283.996 $215.039 $320.613 $15.000
Maripi $75.812 $87.260 $87.522 $424.625 $62.514
Muzo $10.000 $31.932 $319.951 $15.000 $36.000
Otanche $72.571 $809.960 $484.117 $873.302 $24.500
Pauna S- $167.142 S- $317.866 S-
Puerto Boyaca $245.890 $216.829 $169.235 $595.980 $179.886
Quipama S- $443.099 $613.864 $444.817 $196.439
Saboya S- $113.344 S- $3.000 $43.611




Provincia/Municipio

San Miguel de Sema S- $92.085 S- $80.903 S-
San Pablo de Borbur $15.000 $7.660 S- $90.000 S-
Tunungua $19.300 $- $- $- S-
Oriente $448.853 $1.632.190 $1.767.759 $3.934.722 $754.101
Almeida $69.844 $320.406 $792.622 $537.079 $501.776
Chivor $26.419 $75.512 S- $587.365 $3.382
Guateque S- $541.213 S- $1.112.625 $38.016
Guayatd $120.077 $23.370 $161.500 $185.641 $98.744
La Capilla S- $56.150 $224.156 $350.000 S-
Somondoco $53.318 $20.583 $118.529 $237.670 $-
Sutatenza S- $453.367 $317.557 $525.358 $112.184
Tenza $179.195 $141.590 $153.395 $398.985 S-
Ricaurte $1.506.569 $2.265.837 $2.331.549 $3.267.314 $553.011
Aquitania $101.197 $347.783 S- $712.922 S-
Cuitiva $- $237.709 $395.836 $249.936 $5.474
Firavitoba $59.302 $280.049 $59.278 $99.996 S-
Gédmeza $130.000 $224.562 $204.864 $214.925 $-
lza $- $64.635 $- $19.617 $64.693
Mongua $11.844 S- $119.522 $8.000 S-
Monguf S- S- $- $- $-
Nobsa $50.931 $48.968 $226.473 $690.056 $74.844
Pesca $34.774 $16.990 $74.350 $49.999 S-
Sogamoso $555.000 $420.000 $630.000 $720.000 $405.000
Tibasosa $351.997 $233.043 $182.619 $248.870 $3.000
Tépaga $211.523 S- $40.814 $100.000 S-
Tota S- $392.097 $397.794 $152.993 S-
Tundama $1.877.175 $1.807.004 $1.144.740 $2.401.119 $339.075
Belén S- $800.000 $233.407 $537.000 S-
Busbanza $53.048 $75.649 $60.217 $90.001 S-
Cerinza $54.483 $45.397 S- $491.189 S-
Corrales $10.000 S- S- S- $-
Duitama $350.000 $300.000 $250.000 $300.000 $240.000
Floresta $5.000 $20.000 $500 $409.638 S-
Paipa $1.385.343 $226.061 $250.210 $142.744 $74.426
Santa Rosa de Viterbo S- S- $10.136 $60.000 $24.400
Tutaza $19.300 $339.897 $340.271 $370.548 $249
Valderrama $1.540.314 $2.383.896 $1.163.534 $3.905.070 $239.718
Betéitiva $6.600 $552.199 $129.173 $837.753 $26.942




Provincia/Municipio

e

Chita $1.027.827 $722.500 $350.039 $735.309 $162.847
Jericd $175.453 $420.768 $481.656 $685.085 $-
Paz del Rio $- $274.980 $- $492.612 $-
Socha $- $212.297 $53.428 $184.292 $-
Socota $302.726 $201.152 $149.238 $970.019 $49.929
Tasco $27.708 S- $- $- S-
Ricaurte $1.643.217 $3.199.053 $2.752.659 $5.380.835 = $1.440.927
Arcabuco $52.382 $187.497 $338.391 $136.524 $8.900
Chitaraque $- $478.961 $- $478.794 $64.939
Gachantivé $79.500 S $- $178.460 $709.978
Moniquira $141.453 $25.913 $3.067 $298.598 $204.900
Raquira $143.878 $291.145 $205.045 $274.200 $225.107
Sachica $104.565 $77.821 $12.000 $146.676 $12.000
San José de Pare $211.400 $729.860 $599.651 $1.273.975 $140.352
Santa Sofia $132.205 $- $516.826 $407.064 $-
Santana $52.000 $394.533 $1.058.400 $311.749 $74.750
Sutamarchan S- $447.576 S- $1.321.112 S-
Tinjacd $209.036 $53.572 $19.279 $97.288 $-
Togii $164.483 $363.219 $- $456.395 $-
Villa de Leyva $352.315 $148.955 $- $- $-
Total general $14.771.145 | $27.580.915 | $21.123.915 | $42.973.303  $6.318.607

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

Los municipios que realizaron una mayor contribucion a dicho rubro son Tunja con 18,9 %,
Gachantiva con 11,2 %, Almeida con 7,9 %, Sogamoso con 6,4 %, Paez con 4,2 %, Duitama
con 3,8 %, Raquira con 3,6 %, Moniquird con 3,2 % y Quipama con 3,1 % que aportan el
62,4 % del total de las inversiones en vivienda.
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7.1 Grupos de investigacion

En lo transcurrido del 2020, no se generaron convocatorias para el reconocimiento y
categorizacion de grupos de investigacion por parte del Ministerio de Ciencia, Tecnologia e
Innovacion. Por lo tanto, retomando el analisis del anterior Boyaca en cifras, durante el
2020, el nimero de grupos de investigacidn reconocidos ascienden a 194, de los cuales
segun la clasificacién de gran area 69 pertenecen a ciencias sociales, 40 a ingenieria y
tecnologia, 36 a ciencias naturales, 14 a ciencias agricolas, 19 a ciencias médicas y de la
salud y 16 a humanidades.

Tabla 7.1. Numero de grupos de investigacion reconocidos por MinCiencias; departamento de
Boyacd, 2012-2020.

Ao Cantidad
2012 1641
2013 131
2014 109
2015 135
2016 179
2017 173
2019 194
2020 194

Fuente: Minciencias. Consultado marzo 2021.

En la distribucién de los grupos de investigacion segun categoria se evidencia una
concentracion de grupos en la condicidn tipo C, cuya tendencia se presenta desde el 2014.

Tabla 7.2. Numero de grupos de investigacion por categoria; departamento de Boyacd, 2013- 2020.

Categoria 2013 | 2014 2015 2016 2017 | 2019 2020

A 5 5 8 12 11 23 23
15 15 24 38 32 61 61
45 56 67 95 96 95 95

* En el 2012, se realizo la Convocatoria 589 del 2012 de Colciencias, solamente para el reconocimiento de
grupos de investigacion.
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Categoria 2013 \2014 \2015 2016 2017 \2019 2020
D 47 0 32 132

Reconocidos (no inscritos en proceso de
. e 17 33 3 16 29 7 7
medicién /clasificacién)

Fuente: Minciencias. Consultado marzo 2021.

Los grupos se concentran en nueve municipios: 159 en Tunja, 17 en Duitama, 10 en
Sogamoso, 4 en Chiquinquira, 1 en Boyacd, 1 en Cédmbita, 1 en Paipa, 1 en Santa Rosa de
Viterbo y 1 en Villa de Leyva.

La distribucién de los grupos segln categoria y municipio, se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 7.3. Numero de grupos de investigacion por categoria segun municipio; departamento de
Boyacd, 2020.

Municipio Categoria Grupo
Al A B C reconocido Total

Boyaca 1

Chiquinquira 1 3 4
Cémbita 1

Duitama 2 13 2 17
Paipa 1 1
Santa Rosa de Viterbo 1 1
Sogamoso 2 3 5 10
Tunja 8| 21| 55| 69 5 158
Villa de Leyva 1 1
Total 8| 23| 61| 95 7 194

Fuente: Minciencias. Consultado marzo 2021.

Los 194 grupos de investigacion del departamento de Boyaca se encuentran avalados por

las instituciones relacionas a continuacion.

2 Los grupos Categoria D son aquellos que fueron clasificados en la Convocatoria 737 del 2015 y conservan la
vigencia de dicha categoria hasta el 19 de mayo del 2018; a partir de esta fecha, contaran con la categoria
obtenida en la Convocatoria 781 del 2017, que es la de reconocidos.
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Tabla 7.4. Instituciones con aval a grupos reconocidos por MinCiencias; departamento de Boyacd,
2020.

Asociacion de Graduados de Enfermeria
Biofenix S.A.S.
Biomineralescol S.A.S.

Centro de Investigaciones Paleontoldgicas
Centro Regional de Gestidn para la Productividad y la Innovacion de Boyaca — Crepib

Corporacion Universitaria de la Costa
Direccion Nacional de Escuelas - Policia Nacional de Colombia

E.S.E. Hospital San Rafael de Tunja

Escuela Superior de Administracion Publica — Medellin

Fundacion Exinfu

Fundacion para el Desarrollo Cultural, Empresarial, Educativo, Humano e Histérico de Colombia, Creamos
Colombia

Fundacidn para la Atencién de Primera Infancia y Empresarial

Fundacion Universitaria de San Gil — Unisangil
Fundacion Universitaria Juan de Castellanos

Laboratorio Servicios Clinicos de la Clinica Canceroldgica de Boyaca Ltda.
Nascere S.A.S. IPS

Nomos inmobiliaria S.A.S..

Petroblast S.A.S.

Registros Mediciones Ltda.

Secretaria de Salud de Boyaca

Servicio Nacional de Aprendizaje, Sena sede Mosquera
Universidad Antonio Narifio — sede Bogota

Universidad de Boyaca
Universidad de Cundinamarca - sede Girardot

Universidad Nacional Abierta y a Distancia
Universidad Nacional de Colombia - sede Medellin

Universidad Pedagdgica Nacional
Universidad Pedagodgica y Tecnoldgica de Colombia

Universidad Pedagodgica y Tecnoldgica de Colombia — sede Chiquinquira
Universidad Pedagodgica y Tecnoldgica de Colombia — sede Duitama

Universidad Pedagodgica y Tecnoldgica de Colombia — sede Sogamoso
Universidad Santiago de Cali

Universidad Santo Tomas — Chiquinquira
Universidad Santo Tomas Tunja (Ustat)

Universidad Simon Bolivar
Fuente: MinCiencias. Consultado marzo 2021.
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Para el 2020, se estima que por cada 100 mil habitantes existen en el departamento de
Boyaca, 15,01 grupos de investigacion.

Tabla 7.5. Numero de grupos de investigacion por cada 100 mil habitantes; departamento de
Boyacd, 2012-2020
Afio ‘ 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2019 2020

Valor ‘ 12,9 10,3 8,6 10,6 14,0 13,5 15,8 15,6

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — Dane, Minciencias. Consultado marzo 2021.
Célculos: Camara de Comercio de Tunja, & C-Star (2021) (para efectos de calculos del periodo 2012 al 2017, la serie
poblacional usa como linea base el 2005, y del periodo 2019 al 2020 la serie poblacional usa como linea base el 2018).

7.2 Investigadores

De las personas residentes en Colombia y en el departamento de Boyacd, 15.915 cuentan
con registro CvLAC de las cuales 8.508 son de sexo femenino y 7.407 de sexo masculino,
cuya distribucidn a nivel departamental se muestra a continuacién.

Tabla 7.6. Numero de personas con registro CvLAC segun municipio; departamento de Boyacd, 2012-
2020

Municipio Personas con Municipio Personas con
registro CvLAC registro CvLAC
Tunja 8.992 Gliican de la Sierra 8
Sogamoso 2.108 Macanal 8
Duitama 1.917 Zetaquira 8
Chiquinquird 728 Chiscas 7
Paipa 290 Nuevo Colén 7
Santa Rosa de Viterbo 103 Raquira 7
Puerto Boyacd 102 Santana 7
Nobsa 90 Tenza 7
Samaca 83 Almeida 6
Villa de Leyva 72 Chinavita 6
Moniquira 71 Chitaraque 6
Soata 65 Gémeza 6
Tépaga 63 Muzo 6
Tibasosa 61 San Luis de Gaceno 6
Garagoa 53 Siachoque 6
Tuta 44 Tasco 6
Boyaca 43 Tinjaca 6
Ramiriqui 42 Tipacoque 6
Mongui 40 Turmequé 6
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Municipio Personas con Municipio Personas con

registro CvLAC registro CvLAC
Ventaquemada 38 Umbita 6
Cémbita 34 Betéitiva 5
Miraflores 34 Gachantiva 5
Belén 33 La Capilla 5
Guateque 33 La Uvita 5
Toca 32 Labranzagrande 5
Socha 31 Mongua 5
Saboya 27 Pisba 5
Sutatenza 24 San José de Pare 5
Aquitania 20 Santa Maria 5
Firavitoba 20 Socota 5
Cerinza 19 Sora 5
El Espino 18 Susacén 5
Iza 18 Belencito 4
Arcabuco 17 Campohermoso 4
Boavita 17 Maripi 4
Motavita 16 San Eduardo 4
Cucaita 15 San Pablo de Borbur 4
Jenesano 15 Santa Sofia 4
Oicata 14 Sativasur 4
San Mateo 14 Somondoco 4
Tiband 14 Cuitiva 3
Paz de Rio 13 El Cocuy 3
Soraca 13 Guayata 3
Chita 12 Sin identificar 48
Sotaquira 12 Caldas 8
Sutamarchan 12 Paez 9
Corrales 11 Sachica 9
Pauna 11 Buenavista 8
Pesca 11 Floresta 9
Chiquiza 9 Otanche 9
Ciénega 9

Fuente: Minciencias. Consultado marzo 2021.

De las personas registradas con domicilio en el departamento de Boyaca, 15.835 son de
nacionalidad colombiana, 10 venezolanas, 9 mexicanas, 7 cubanas, 5 brasileras, 4 peruanas,
3 ecuatorianas y 42 extranjeros de otra nacionalidad.
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Los 194 grupos de investigacién reconocidos por MinCiencias cuentan con 464
investigadores reconocidos, los cuales se clasifican segin municipio, como se describe a
continuacion.

Tabla 7.7. Investigadores reconocidos por MinCiencias vinculados a los grupos de investigacion;
departamento de Boyacd, 2020.

Rosa de

3
© = 2
Tipo de investigador §- © § g 3
w | £ | E T | @
8 2 S s £ E =
= g £ € ) s | =
@ o a 3 3 > S
Junior 1 1 17 - 1 19 - 277 1 6
Senior - - - - 1 24 - -
Asociado - - 1 - 5 - 101 - -
Emérito - - - - - - - - - -

Fuente: Minciencias. Consultado marzo 2021.

El departamento de Boyaca cuenta con 380 pares de investigacion, distribuidos como se
muestran en la siguiente tabla

Tabla 7.8 Numero de pares investigadores reconocidos por MinCiencias segun ciudad de residencia;
departamento de Boyacd, 2020.

Municipio Junior Asociado Senior Emérito  Cantidad
Tunja 209 87 22 1 319
Sogamoso 19 7 1 - 27
Duitama 17 5 3 - 25
Villa de Leyva 4 - - - 4
Chiquinquira 1 - - - 1
Cémbita 1 - - - 1
Iza 1 - - - 1
Santa Rosa de Viterbo 1 - - - 1
Ventaquemada 1 - - - 1

Fuente: Minciencias. Consultado marzo 2021.

La clasificacion segun tipo de investigador de los pares evaluadores, son 247 reconocidos
como investigador junior, 99 como asociados y 26 como senior.
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7.3 Inversiones

El presupuesto de ley aprobado por el Fondo de CTel del Sistema General de Regalias (SGR)
desde suinicioy a corte del 2020, junto con los respectivos abonos a cuenta, se representan
en la siguiente tabla. Es de aclarar que los recursos destinados por este fondo, se
direccionan al fortalecimiento de los focos de CTel priorizados en el departamento.

Tabla 7.9 Comparativo de presupuesto del Fondo de CTel SGR frente a abonos a cuenta;
departamento de Boyacd.
Abono a cuenta

Vigencia Presupuesto de Ley

2012

S 34.343.842.308,05

$ 40.163.622.296,50

Bienio 2013- 2014

$ 65.109.715.812,00

$ 63.641.813.802,49

Bienio 2015- 2016

$ 63.506.634.576,85

$ 45.101.634.528,02

Bienio 2017- 2018

$ 42.258.949.589,00

$ 56.137.383.715,65

Bienio 2019- 2020 S 79.215.377.252,71
Fuente: Departamento Nacional de Planeacion — Sicodis. Consultado febrero 2021.

$ 45.373.604.928,72

En el periodo 2015 — 2020, las provincias que concentran la mayor inversién en proyectos
integrales de ciencia, tecnologia e innovacién, son Centro y Tundama?3, con inversiones del
56,3 % y 26,8 % respectivamente, con relacion al total invertido desde el 2012 al 2019, en

el rubro en mencion.

Tabla 7.10. Inversion a proyectos integrales de ciencia, tecnologia e innovacion, por parte de

administracion publica. (Miles de pesos) 2015-2020.

Provincia

Centro S 755.622 709.462 S 728.617 S 944989 | §$ 1.073.074 S 1.514.653
Gutiérrez S - - S 85.981 S - S 31.680 S 14.600
Lengupa S - 35.000 S 142,721 | S 132.311 S 82.803 | $ 137.794
La Libertad S - - $ - $ -1 S 50.016 $ -
Maérquez S 13.183 - S - S - S -1 s 29.581
Neira S - 8.844 S 47.658 S - S - S -
Norte S 4.000 30.972 S - S -1 s 10.000 | $ 3.486
Occidente S - - $ - $ -1S 8711 | $ 4.000
Oriente $ - -1 S - $ -1 S - $ -
Ricaurte S - - S 49.000 S 212.948 S 57.737 | $ 25.357
Sugamuxi S 99.602 146.947 S 88.533 | S 77911 | S 51.350 | $ -

3 Tunja y Duitama son los municipios dentro de las provincias, que més participacion tiene dentro del rubro

ejecutado.
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Provincia 2015 ‘ 2016 2017 2018 2019 2020
Tundama S 443.742 S 370.229 | S 508.899 S 540.706 S 639.799 | $ 225.447
Valderrama S - S - S - S - S - S 27.551
Total $ 1.316.149 $ 1.301.454 $ 1.651.409 $ 1.908.865 $ 2.005.170 $ 1.982.467

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2021).

En el 2020, nueve provincias realizan inversiones en proyectos integrales de ciencia,
tecnologia e innovacién.

Grdfica 6.11. Distribucion de la inversion a proyectos integrales de ciencia, tecnologia e innovacion
durante el 2020, por parte de administracion publica. (Miles de pesos).

1,28% 1,39%
0,20% = Centro
0,18% = Gutiérrez
1,49% Lengupa
La Libertad
0,74% = Norte
m Occidente
® Ricaurte
= Sugamuxi
® Tundama

m Valderrama

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidon Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2021).

En relacidon a inversiones en fomento y apoyo a la apropiacion de tecnologias en procesos
empresariales, las provincias con mayor inversion son Occidente y Tundama.

Tabla 7.11. Inversion en fomento y apoyo a la apropiacion de tecnologia en procesos empresariales,
por parte de administracion publica. (Miles de pesos) 2015-2020.

Provincia \ 2015 \ 2016 2017 2018 \ 2019 2020 \
Centro $4.000 0 0 $66.288 | $123.137 $7.750
Gutiérrez 0 0 $154.200 0 0 0
Lengupa 0 0 $12.000 $7.031 $4.670 $38.002
La Libertad 0 0 0 $ 15.600 $5.220 0
Marquez S 44.000 S 8.600 $4.718 0 $ 42.000 0
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Provincia 2017 2018 2019 2020

Neira $30.000 0 $ 80.000 $ 80.000 $ 16.900 0
Norte 0 0 $ 80.000 0 0 $6.1104
Occidente $1.362.764 0 $19.780 $26.000 0 0
Oriente 0 $51.900 0 $ 80.000 0 0
Ricaurte $130.090 0 0 $12.238 $24.000 $ 4.000
Sugamuxi $90.356 0 $ 79.400 S 104.464 $ 75.969 $430.823
Tundama $12.000 $531.443 $456.110 $733.323 $559.479 $282.350
Valderrama 0 0 0 $14.000 0 $ 24930
Total $1.673.210 $591.943 $886.209 | $1.138.944 | $851.375 $ 848.959

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2021).
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En este capitulo, se presenta informacidon general referente al sistema de educacion en el

departamento de Boyaca, entre el 2018 y el 2020, la cual se consolida en tres componentes: el
primero, hace mencién a la cobertura por establecimientos educativos y nimero de matriculas;
el segundo, son estadisticas de calidad que hacen referencia a los resultados Saber 11 por
territorios, y el tercero, relaciona las cifras de las inversiones realizadas para el sector.

La informacién consolidada procede de fuentes oficiales como las secretarias de educacién de
Duitama, Sogamoso y Tunja, Secretaria de Educacion de Boyacd, Instituto Colombiano para la
Evaluacién de la Educacion (Icfes) y el Consolidador de Hacienda e Informacién Publica (CHIP), del
Ministerio de Hacienda Publica (MinHacienda).

Para esta versiéon del Boyaca en cifras, se realiza la actualizacidon de la informacién de las

versiones anteriores, teniendo en cuenta que se tiene la informacién de las ciudades
descentralizadas en educacion, Sogamoso y Tunja.

8.1 Cobertura

La cobertura corresponde a la oferta del servicio educativo en cuanto a establecimientos
oficiales y privados, como las matriculas reportadas para el departamento de Boyaca.

8.1.1 Establecimientos educativos

Durante el 2020, se registran 626 instituciones educativas en el departamento, valor que
incluye los municipios descentralizados en educacién, es decir, se reporta la informacién
correspondiente a los centros educativos de Duitama, Sogamoso y Tunja.

Las instituciones educativas del departamento estan distribuidas en el 52,2 % en el sector
privado, en un 47,6 % se concentran en el oficial y 0,2 % en el oficial de régimen especial®.

*Entre las instituciones educativas de régimen especial, estan los de las Fuerzas Militares y la Policia, y otros
establecimientos creados dentro de las estrategias de bienestar para sus empleados. Es el caso de algunas
empresas de servicios publicos, organismos de control y universidades oficiales, entre otros. Estas instituciones
se financian con recursos publicos y también reciben ingresos de los empleados de estas entidades, o incluso de
particulares.



Grdfica 8.1. Numero de instituciones educativos del departamento de Boyacd por sector. Periodo 2018-
2020.

327
2020 1
298
328
2019 1
296
I — -
2018 o

M Privado  m Oficial Régimen especial ~ m Oficial

Fuente: Secretaria de Educacién de Duitama, Secretaria de Educacion de Sogamoso, Secretaria de Educacidon de Tunja,
Secretaria de Educacion de Boyaci, (2021).

En la gréfica anterior, se observa que el nimero de establecimientos para el 2020 es igual al del
2018, mientras que se presenta una diferencia con respecto al 2019, donde las instituciones
educativas oficiales que presentaron un incremento del 0,7 % vy las instituciones privadas
decayeron en 0,3 %.

En la siguiente tabla, se muestra el numero de establecimientos educativos por sector,
distribuidos en las provincias del departamento, durante el periodo 2018-2020:

Tabla 8.1. Numero de instituciones educativas por sector y provincias del departamento de Boyacd,
periodo 2018-2020.

2018 2019 2020
Provincia Oficial Oficial

Oficial Privado  Oficial Privado Régimen Oficial Privado Régimen

Especial Especial
Centro 46 132 46 133 1 46 134 1
Gutiérrez 12 1 12 1 0 12 1 0
Lengupa 9 2 9 1 0 9 1 0
La Libertad 5 0 5 0 0 5 0 0
Marquez 23 4 23 4 0 23 4 0
Neira 10 7 10 7 0 10 7 0




2018 2019 2020

Provincia Oficial Oficial

Oficial Privado  Oficial Privado Régimen Oficial Privado Régimen

Especial Especial
Norte 16 0 16 0 0 16 1 0
Occidente 51 29 51 30 0 51 29 0
Oriente 12 2 12 2 0 12 3 0
Ricaurte 25 12 25 13 0 25 13 0
Sugamunxi 41 63 41 64 0 41 64 0
Tundama 32 71 30 69 0 32 66 0
Valderrama 16 4 16 4 0 16 4 0
Total 298 327 296 328 1 298 327 1

Fuente: Secretaria de Educacion de Duitama, Secretaria de Educacion de Sogamoso, Secretaria de Educacién de Tunja,
Secretaria de Educacion de Boyaca, (2021).

De la tabla anterior, se puede observar que en la provincia Centro se incrementé el nimero de las
instituciones educativas en 1,1 % y 0,6 % durante el 2019 y el 2020, respectivamente; la tasa de
crecimiento obedece al incremento de registro de las instituciones del sector privado. La provincia
Tundama registra decrecimiento del 3,9 % en el 2019y 1,0 % en el 2020.

A continuacioén, se relaciona el comportamiento del nimero de establecimientos educativos
segun el sector, por cada municipio del departamento de Boyaca.

Tabla 8.2. Numero de instituciones educativas por sector y municipios del departamento de Boyacd,
periodo 2018-2020.

Municipio -‘_:‘3 Tg

] ]

g &
Almeida 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1
Aquitania 4 4 1 5 4 1 0 5 4 1 0 5
Arcabuco 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1
Belén 2 2 3 5 2 3 0 5 2 3 0 5
Berbeo 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1
Betéitiva 2 2 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2
Boavita 3 3 0 3 3 0 0 3 3 0 0 3
Boyaca 2 2 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2
Bricefio 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1
Buenavista 2 2 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2
Busbanza 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1
Caldas 2 2 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2
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Villa de Leyva 3 3 4 7 3 4 0 7 3 4 0 7
Viracachd 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1
Zetaquira 2 2 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2

Total 254 | 298 | 327 | 625 | 296 | 328 1 625 | 298 | 327 1 626

Fuente: Secretaria de Educacion de Duitama, Secretaria de Educacion de Sogamoso, Secretaria de Educacién de Tunja,
Secretaria de Educacion de Boyaca, (2021).

8.1.2 Matriculas

En el 2020, se registraron 245.023 matriculas en el departamento de Boyacd. A continuacion,
se muestra la dindmica del registro de matriculas del departamento incluyendo los municipios
descentralizados (Duitama, Sogamoso y Tunja), durante el periodo 2018 al 2019:

Grdfica 8.2. Matriculas en el departamento de Boyacd, 2018-2020.
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Fuente: Secretaria de Educacién de Duitama, Secretaria de Educacion de Sogamoso, Secretaria de uucacion de Tunja,
Secretaria de Educacion de Boyaca, (2021).

De la gréfica anterior, se puede observar que el nimero de matriculas durante el periodo 2018-
2020 presenta una tasa de variacion negativa; para la vigencia 2019, decayo el 1,0 %, mientras
que en el 2020 se redujo el 2,2 % con respecto al afio anterior.



El comportamiento de las matriculas registradas segun el sector de las instituciones educativas

del departamento de Boyacd, para el 2020, es de 199.572 para el sector oficial y de 45.451

matriculas en el sector privado, la cual, se puede observar en la siguiente grafica:

Grdfica 8.3. Matriculas en el departamento de Boyacd por sector, 2018-2020.
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Fuente: Secretaria de Educacion de Duitama, Secretaria de Educacion de Sogamoso, Secretaria de Educacion de Tunja,

Secretaria de Educacién de Boyaca, (2021).

Del total de matriculas reportadas en el departamento en el 2020, se puede observar que la

provincia con mayor registro es Centro (25,4 %), seguida por Sugamuxi (18,2 %) y Tundama

(15,5%), mientras que la provincia con menos registros fue La Libertad (0,7 %) y Lengupa (1,6%).

Tabla 8.3. Numero de matriculas por provincia y sector del departamento de Boyacd, periodo 2018-

2020.
B 2018 2019 2020
Oficial Privado Oficial Privado Oficial Privado

Centro 46.330 16.555 46.102 16.760 45.166 17.065
Gutiérrez 4.861 38 5.038 41 4.937 50
Lengupa 4,018 57 3.851 96 3.718 94
La Libertad 1.848 0 1.807 0 1.779 0
Marquez 11.355 302 10.961 282 10.382 331
Neira 5.745 424 5.442 539 5.300 551
Norte 6.078 0 5.890 0 5.679 6
Occidente 35.048 4.079 33.942 4.019 32.760 4.320
Oriente 4.883 119 4.756 126 4.593 139
Ricaurte 16.552 1.229 16.281 1.312 15.927 1.365




2020

Provincia Privado Oficial Oficial Privado
Sugamuxi 36.119 10.058 35.684 10.538 33.694 10.978
Tundama 28.943 10.006 28.386 10.021 27.896 10.187
Valderrama 8.130 310 8.206 377 7.741 365

Totales 209.910 43.177 206.346 44.111 199.572 45.451

Fuente: Secretaria de Educacién de Duitama, Secretaria de Educacion de Sogamoso, Secretaria de Educacién de Tunja,
Secretaria de Educacién de Boyaca (2021).

En la siguiente tabla, se relaciona el nUmero de matriculas distribuidas por municipios y por
sector, durante el periodo 2018-2020:

Tabla 8.4. Numero de matriculas por municipio y sector del departamento de Boyacd, periodo 2018-

2020.
L. 2018 2019 2020

MELEDLD ‘ Oficial Privado Total Oficial Privado Total Oficial  Privado
Almeida 268 0 268 227 0 227 220 0 220
Aquitania 3.260 114 3.374 3.241 131 3.372 3.059 122 3.181
Arcabuco 1.125 0 1.125 1.115 0 1.115 1.111 0 1.111
Belén 1.559 80 1.639 1.476 82 1.558 1.445 90 1.535
Berbeo 292 0 292 273 0 273 275 0 275
Betéitiva 273 0 273 252 0 252 227 0 227
Boavita 1.070 0 1.070 1.023 0 1.023 959 0 959
Boyacd 858 0 858 867 0 867 797 0 797
Bricefio 395 0 395 380 0 380 392 0 392
Buenavista 941 0 941 883 0 883 830 0 830
Busbanza 136 0 136 105 0 105 114 0 114
Caldas 509 0 509 493 0 493 469 0 469
Campohermoso 525 0 525 494 0 494 457 0 457
Cerinza 606 12 618 569 12 581 589 0 589
Chinavita 529 0 529 480 0 480 463 0 463
Chiquinquira 10.397 2.452 12.849 10.089 2.420 12.509 9.849 2.649 12.498
Chiquiza 806 0 806 803 0 803 777 0 777
Chiscas 661 0 661 661 0 661 633 0 633
Chita 2.002 0 2.002 1.972 0 1.972 1.856 0 1.856
Chitaraque 1.024 0 1.024 1.007 0 1.007 983 0 983
Chivata 477 0 477 459 0 459 461 0 461
Chivor 380 0 380 368 0 368 331 0 331
Ciénega 1.086 0 1.086 1.041 0 1.041 872 0 872




2018 2019 2020

Municipio
Oficial Privado Total Oficial Privado Total Oficial  Privado

Cémbita 1.555 430 1.985 1.515 415 1.930 2.244 448 2.692
Coper 620 0 620 592 0 592 573 0 573
Corrales 454 0 454 417 0 417 414 0 414
Covarachia 478 0 478 500 0 500 489 0 489
Cubard 1.400 0 1.400 1.571 0 1.571 1.627 0 1.627
Cucaita 824 0 824 797 0 797 789 0 789
Cuitiva 320 0 320 298 0 298 325 0 325
Duitama 18.213 7.971 | 26.184 18.154 8.037 | 26.191 | 17.709 8.071 | 24.780
El Cocuy 865 38 903 867 41 908 847 50 897
El Espino 524 0 524 515 0 515 490 0 490
Firavitoba 889 17 906 789 26 815 825 17 842
Floresta 540 0 540 536 0 536 515 0 515
Gachantiva 640 0 640 625 0 625 609 0 609
Gameza 979 0 979 949 0 949 939 0 939
Garagoa 2.557 392 2.949 2.443 441 2.884 2.388 467 2.855
Guacamayas 268 0 268 254 0 254 266 0 266
Guateque 1.760 119 1.879 1.792 126 1.918 1.730 139 1.869
Guayata 522 0 522 470 0 470 471 0 471
Glican 794 0 794 794 0 794 749 0 749
Iza 364 0 364 349 0 349 387 0 387
Jenesano 1.299 0 1.299 1.226 0 1.226 1.220 0 1.220
Jericé 736 0 736 754 0 754 735 0 735
La Capilla 403 0 403 388 0 388 373 0 373
La Uvita 563 0 563 474 0 474 436 0 436
La Victoria 219 0 219 202 0 202 195 0 195
Labranzagrande 530 0 530 538 0 538 527 0 527
Macanal 670 0 670 628 0 628 634 0 634
Maripf 1.141 0 1.141 1.002 0 1.002 928 0 928
Miraflores 1.387 57 1.444 1.404 96 1.500 1.353 94 1.447
Mongua 959 0 959 829 0 829 831 0 831
Mongui 953 0 953 928 0 928 888 0 888
Moniquird 3.799 414 4.213 3.727 422 4.149 3.622 392 4.014
Motavita 921 33 954 872 55 927 874 63 937
Muzo 1.718 65 1.783 1.645 62 1.707 1.523 61 1.584
Nobsa 2.016 890 2.906 1.957 1.129 3.086 1.953 1.250 3.203
Nuevo Colén 932 35 967 939 41 980 874 52 926
Oicatd 398 68 466 387 51 438 373 38 411
Otanche 1.616 0 1.616 1.555 0 1.555 1.433 0 1.433




2018 2019 2020

Municipio
Oficial Privado Total Oficial Privado Total Oficial  Privado

Pachavita 369 0 369 323 0 323 294 0 294
Paez 557 0 557 554 0 554 522 0 522
Paipa 5311 | 1667 | 6.978 5145 | 1605| 6750 | 5.187 | 1702 | 6.889
Pajarito 417 0 417 405 0 405 445 0 445
Panqueba 349 0 349 376 0 376 325 0 325
Pauna 1.503 0| 1.503 1.416 0| 1416| 1323 o| 1323
Paya 514 0 514 499 0 499 484 0 484
Paz de Rio 668 84 752 653 108 761 583 105 688
Pesca 1.297 o| 1297 1.272 o| 1272| 1262 ol 1262
Pisba 387 0 387 365 0 365 323 0 323
Puerto Boyacd | 10.261 | 1350 | 11.611 10.114 | 1327 | 11.441 | 9.846 | 1421 | 11.267
Quipama 1.009 0| 1.009 944 0 944 949 0 949
Ramiriqui 1.915 267 | 2182 1.811 241 | 2052 | 1.740 279 | 2.019
Réquira 1.261 o| 1261 1.225 0| 1225 1242 ol 1242
Rondén 472 0 472 401 0 401 388 0 388
Saboya 2.327 212 | 2539 2.292 210 | 2502 | 2217 189 |  2.406
Sachica 699 143 842 754 188 942 741 196 937
Samaca 4.060 710 | 4.770 4.214 724 | 4938 | 4.011 811 | 4.822
San Eduardo 329 0 329 253 0 253 253 0 253
San José de Pare 793 0 793 735 0 735 745 0 745
Sagat‘;i;:e 996 32| 1.028 930 42 972 929 37 966
San Mateo 664 0 664 636 0 636 637 0 637
san ';’Si”ae' de 701 0 701 721 0 721 686 0 686
Sa"BZfELC; de 1.375 0| 1375 1.316 0| 1316 1.250 0| 1.250
Santa Maria 624 0 624 638 56 694 592 47 639
San\t/?tz:’;s de 1.705 276 | 1.981 1.585 285 | 1.870 | 1.569 324 |  1.893
Santa Sofia 514 0 514 506 0 506 557 0 557
Santana 1.430 75 | 1505 1.367 67| 1434 1316 67 | 1.383
Sativanorte 365 0 365 360 0 360 350 0 350
Sativasur 200 0 200 213 0 213 226 0 226
Siachoque 1.650 30| 1.680 1.634 31| 1665| 1.599 33| 1.632
Soatd 1.682 0| 1682 1.715 0| 1715| 1.640 6| 1646
Socha 1.767 226 | 1993 1.860 269 | 2129 | 1.748 260 | 2.008
Socotd 1.503 0| 1503 1.517 0| 1517 | 1.509 0| 1.509
S0gamoso 21.170 | 8913 | 30.083 21339 | 9.156 | 30.495 | 19.586 | 9.479 | 29.065
Somondoco 482 0 482 450 0 450 475 0 475




2018 2019 2020

Municipio
Oficial Privado Total Oficial Privado Total Oficial  Privado

Sora 614 0 614 579 0 579 556 0 556
Soraca 1.657 156 1.813 1.666 163 1.829 1.565 230 1.795
Sotaquirad 1.543 0 1.543 1.367 0 1.367 1.328 0 1.328
Susacén 376 0 376 379 0 379 351 0 351
Sutamarchén 1.048 0 1.048 1.043 0 1.043 944 0 944
Sutatenza 503 0 503 495 0 495 451 0 451
Tasco 1.181 0 1.181 1.198 0 1.198 1.083 0 1.083
Tenza 565 0 565 566 0 566 542 0 542
Tibana 1.557 0 1.557 1.533 0 1.533 1.462 0 1.462
Tibasosa 2.030 124 2.154 1.991 96 2.087 1.928 110 2.038
Tinjaca 518 0 518 521 5 526 509 11 520
Tipacoque 680 0 680 590 0 590 591 0 591
Toca 1.946 98 2.044 1.890 86 1.976 1.927 95 2.022
Togui 974 0 974 943 0 943 898 0 898
Tépaga 834 0 834 710 0 710 724 0 724
Tota 1.048 0 1.048 1.032 0 1.032 987 0 987
Tunja 25.033 14.707 39.740 25.145 14.910 40.055 24.014 15.013 39.027
Tunungud 316 0 316 298 0 298 297 0 297
Turmequé 1.485 0 1.485 1.477 0 1.477 1.425 0 1.425
Tuta 1.939 112 2.051 1.963 126 2.089 1.886 139 2.025
Tutaza 419 0 419 399 0 399 354 0 354
Umbita 1.314 0 1.314 1.254 0 1.254 1.209 0 1.209
Ventaquemada 2.907 211 3.118 2.811 199 3.010 2.762 195 2.957
Villa de Leyva 2.727 597 3.324 2.713 630 3.343 2.650 699 3.349
Viracacha 437 0 437 412 0 412 395 0 395
Zetaquira 928 0 928 873 0 873 858 0 858
Total | 209.910 | 43.177 | 253.087 206.346 44.111 | 250.457 | 199.572 | 45.451 | 245.023

Fuente: Secretaria de Educacion de Duitama, Secretaria de Educacidn de Sogamoso, Secretaria de Educacion de Tunja,
Secretaria de Educacion de Boyaca (2021).

Por otra parte, el nUmero de matriculas por zona, exceptuando al municipio descentralizado
en educacion Sogamoso para el 2020, se evidencia que en el area urbana se concentra el
73,9 % y en el area rural se registra el 26,1 % del total de matriculas reportadas por zona;
también, se observa, que la tasa de variacion de los registros con relacién al 2019, es
decreciente en el 1,9 % para el drea urbana y del 1,5 % en la rural, cuyo comportamiento se

muestra a continuacion:



Grdfica 8.4. Matriculas en el departamento de Boyacd por zona, 2018-2020.
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Fuente: Secretaria de Educacidn de Duitama, Secretaria de Educacién de Tunja, Secretaria de Educacidn de Boyaca, (2021).

En la siguiente tabla, se muestra el registro de matriculas por municipio del departamento de
Boyac3, distribuidos por zona urbana y rural, durante el periodo 2018-2020:

Tabla 8.5. Numero de matriculas por municipio y zona en el Departamento de Boyacd, periodo 2018-
2020.

Municipio 2018 2019 2020
Urbana Rural Urbana Rural Urbana

Almeida 204 64 164 63 169 51
Aquitania 2.210 1.164 2.256 1.116 2.132 1.049
Arcabuco 961 164 950 165 956 155
Belén 1.377 262 1.318 240 1.324 211
Berbeo 235 57 226 47 224 51
Betéitiva 98 175 88 164 77 150
Boavita 835 235 804 219 760 199
Boyaca 403 455 434 433 428 369
Bricefio 284 111 275 105 280 112
Buenavista 530 411 507 376 466 364
Busbanza 129 7 98 7 106 8
Caldas 227 282 242 251 236 233
Campohermoso 189 336 167 327 154 303
Cerinza 505 113 483 98 484 105
Chinavita 346 183 316 164 308 155




L. 2018 2019 2020

Municipio Urbana Rural Urbana Rural Urbana
Chiquinquird 12.193 656 11.860 649 11.908 590
Chiquiza 0 806 305 498 286 491
Chiscas 191 470 51 610 48 585
Chita 996 1.006 998 974 976 880
Chitaraque 590 434 606 401 581 402
Chivata 357 120 351 108 348 113
Chivor 298 82 298 70 262 69
Ciénega 389 697 364 677 341 531
Cémbita 908 1.077 919 1.011 916 1.776
Coper 301 319 271 321 283 290
Corrales 393 61 374 43 375 39
Covarachia 315 163 328 172 337 152
Cubard 776 624 858 713 834 793
Cucaita 496 328 469 328 473 316
Cuitiva 210 110 200 98 233 92
Duitama 24.411 1.773 24.330 1.861 23.575 2.205
El Cocuy 498 405 534 374 519 378
El Espino 250 274 247 268 229 261
Firavitoba 680 226 621 194 648 194
Floresta 448 92 448 88 430 85
Gachantivd 444 196 434 191 426 183
Gameza 606 373 573 376 585 354
Garagoa 2.727 222 2.676 208 2.671 184
Guacamayas 206 62 193 61 186 80
Guateque 1.797 82 1.838 80 1.791 78
Guayata 328 194 298 172 301 170
Glican 578 216 578 216 543 206
Iza 286 78 286 63 318 69
Jenesano 901 398 846 380 872 348
Jericé 441 295 465 289 445 290
La Capilla 294 109 288 100 279 94
La Uvita 383 180 281 193 259 177
La Victoria 141 78 129 73 128 67
Labranzagrande 307 223 300 238 312 215
Macanal 478 192 448 180 477 157
Maripi 496 645 480 522 448 480
Miraflores 1.013 431 1.070 430 1.023 424
Mongua 574 385 502 327 517 314




. 2018 2019 2020

Municipio Urbana Rural Urbana Rural Urbana
Mongui 807 146 778 150 755 133
Moniquira 2.371 1.842 2.350 1.799 2.288 1.726
Motavita 464 490 445 482 432 505
Muzo 1.252 531 1.226 431 1.133 451
Nobsa 1.562 1.344 1.528 1.558 1.520 1.683
Nuevo Colén 580 387 595 385 557 369
Oicata 259 207 259 179 261 150
Otanche 995 621 1.021 534 962 471
Pachavita 252 117 222 101 200 94
Pdez 361 196 370 184 343 179
Paipa 5.163 1.815 4.892 1.858 5.030 1.859
Pajarito 290 127 277 128 274 171
Panqueba 280 69 296 80 258 67
Pauna 671 832 649 767 620 703
Paya 198 316 210 289 191 293
Paz de Rio 682 70 696 65 632 56
Pesca 603 694 617 655 639 623
Pisba 212 175 219 146 199 124
Puerto Boyaca 8.034 3.577 7.941 3.500 7.849 3.418
Quipama 516 493 486 458 494 455
Ramiriqui 1.491 691 1.372 680 1.364 655
Raquira 654 607 610 615 610 632
Rondén 204 268 178 223 165 223
Saboya 187 2.352 189 2.313 176 2.230
Sachica 719 123 825 117 816 121
Samaca 2.586 2.184 2.689 2.249 2.558 2.264
San Eduardo 267 62 194 59 216 37
San José de Pare 489 304 422 313 428 317
San Luis de Gaceno 550 478 540 432 543 423
San Mateo 410 254 404 232 410 227
San Miguel de Sema 345 356 345 376 347 339
San Pablo de Borbur 411 964 372 944 350 900
Santa Maria 489 135 555 139 534 105
Santa Rosa de Viterbo 1.704 277 1.610 260 1.616 277
Santa Sofia 399 115 382 124 444 113
Santana 1.269 236 1.208 226 1.202 181
Sativanorte 292 73 283 77 241 109
Sativasur 167 33 181 32 193 33




2018 2019 2020

Municipio Urbana Rural Urbana Rural Urbana
Siachoque 848 832 839 826 843 789
Soatd 1.574 108 1.593 122 1.532 114
Socha 1.543 450 1.658 471 1.550 458
Socotd 641 862 654 863 644 865
Somondoco 223 259 224 226 208 267
Sora 490 124 450 129 426 130
Soraca 1.004 809 1.065 764 980 815
Sotaquira 720 823 671 696 702 626
Susacdn 199 177 208 171 189 162
Sutamarchan 652 396 655 388 606 338
Sutatenza 303 200 299 196 284 167
Tasco 738 443 724 474 700 383
Tenza 405 160 407 159 403 139
Tibana 817 740 798 735 759 703
Tibasosa 808 1.346 801 1.286 831 1.207
Tinjaca 386 132 390 136 381 139
Tipacoque 422 258 388 202 388 203
Toca 735 1.309 711 1.265 766 1.256
Togtii 659 315 647 296 629 269
Tépaga 482 352 399 311 410 314
Tota 625 423 626 406 625 362
Tunja 38.793 974 39.162 893 38.157 870
Tunungua 226 90 214 84 212 85
Turmequé 1.110 375 1.124 353 1.100 325
Tuta 771 1.280 800 1.289 784 1.241
Tutaza 79 340 79 320 75 279
Umbita 515 799 478 776 487 722
Ventaquemada 1.342 1.776 1.283 1.727 1.263 1.694
Villa de Leyva 2.781 543 2.753 590 2.787 562
Viracacha 314 123 311 101 295 100
Zetaquira 519 409 517 356 525 333
Total 164.142 58.889 162.809 57.153 159.678 56.280

*Esta informacion no tiene en cuenta los datos del municipio descentralizado Sogamoso. Fuente: Secretaria de Educacion de
Duitama, Secretaria de Educacién de Tunja, Secretaria de Educacion de Boyaca, (2021).

El comportamiento de las matriculas registradas por nivel educativo en el 2020, con relacién al
afio anterior, muestra que las matriculas en pre-escolar y secundaria incrementaron en un



0,7 %y 0,2 % respectivamente, mientras que en primaria se redujo el 1,5 %, la educaciéon media
obtuvo 2,7 % menos matriculas y la educacién por ciclos presentd una tasa de decrecimiento
del 30,9 %.

Grdfica 8.5. Matriculas por nivel educativo, departamento de Boyacd. Periodo 2018-2020
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Fuente: Secretaria de Educacion de Duitama, Secretaria de Educaciéon de Sogamoso, Secretaria de Educacién de Tunja,
Secretaria de Educacién de Boyaca, (2021).

A continuacidn, se muestra la distribucién de las matriculas por municipio y nivel educativo, en
el periodo 2018-2020:



Tabla 8.6. Numero de matriculas por municipio y nivel educativo, en el departamento de Boyacd, periodo 2018-2020.

5 o 02 g 5 . 0 8 g 5 o 0= g
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g I g I g
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Almeida 12 88 92 42 34 268 8 93 79 36 11 227 14 78 82 32 14 220
Aquitania 261 1.518 1.099 422 74 3.374 250 1.448 1.089 467 118 3.372 252 1.393 1.114 391 31 3.181
Arcabuco 61 447 430 178 9 1.125 76 439 431 169 0 1.115 71 428 449 155 8 1.111
Belén 128 628 534 277 72 1.639 140 609 530 261 18 1.558 150 588 555 242 0 1.535
Berbeo 14 116 107 55 0 292 12 98 117 46 0 273 19 100 117 39 0 275
Betéitiva 16 112 83 51 11 273 14 109 83 41 5 252 7 100 86 28 6 227
Boavita 52 385 418 172 43 1.070 71 383 397 172 0 1.023 60 373 370 156 0 959
Boyaca 46 366 291 123 32 858 64 318 327 122 36 867 42 318 315 106 16 797
Bricefio 31 161 147 56 0 395 22 163 150 45 0 380 34 155 158 45 0 392
Buenavista 57 336 345 168 35 941 49 328 333 152 21 883 52 313 336 129 0 830
Busbanza 13 47 37 15 24 136 8 42 42 13 0 105 10 48 44 12 0 114
Caldas 32 197 203 77 0 509 26 185 196 86 0 493 17 169 187 91 5 469
Campohermoso 41 214 162 74 34 525 37 205 173 61 18 494 32 206 168 51 0 457
Cerinza 40 231 233 95 19 618 33 226 230 92 0 581 46 210 232 90 11 589
Chinavita 33 218 195 83 0 529 25 207 169 79 0 480 22 193 168 80 0 463
Chiquinquird 968 4.920 4.565 1.895 501 12.849 950 4.876 4.455 1.782 446 12.509 928 4,725 4.445 1.836 564 12.498
Chiquiza 59 353 282 112 0 806 53 332 291 127 0 803 54 332 286 105 0 777
Chiscas 40 270 238 113 0 661 42 265 237 117 0 661 54 245 230 100 4 633
Chita 144 864 697 297 0 2.002 156 836 686 286 8 1.972 102 808 688 256 2 1.856
Chitaraque 72 441 372 113 26 1.024 72 421 391 123 0 1.007 91 412 364 116 0 983
Chivatd 34 200 160 77 6 477 32 193 182 47 5 459 45 183 195 38 0 461
Chivor 32 148 104 83 13 380 18 151 125 62 12 368 22 138 133 35 3 331




5 8 g 5 . 0 8 g 5 o 0= g
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Municipio § E g :§ § E -§ :§ § .g -g :§
g = 3 g g = g g g T g g
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Ciénega 66 388 313 147 172 1.086 60 372 302 134 173 1.041 59 369 297 120 27 872
Coémbita 149 843 689 240 64 1.985 133 849 691 235 22 1.930 167 825 710 243 747 2.692
Coper 47 236 227 89 21 620 31 238 203 85 35 592 30 239 195 81 28 573
Corrales 37 194 151 59 13 454 22 190 144 61 0 417 34 184 145 51 0 414
Covarachia 29 201 177 71 0 478 45 205 169 81 0 500 24 208 168 87 2 489
Cubard 154 742 333 104 67 1.400 157 818 347 117 132 1.571 142 902 351 114 118 1.627
Cucaita 60 323 271 133 37 824 30 327 284 138 18 797 53 306 307 123 0 789
Cuitiva 19 129 123 49 0 320 14 115 123 46 0 298 22 112 136 55 0 325
Duitama 2.698 | 9.726 | 8507 | 3.608 | 1.645 | 26.184 | 2.755 | 9.576 | 8.655 | 3.611 | 1.594 | 26.191 | 2.665 | 9.535 8.714 | 3.578 | 1.288 | 25.780
El Cocuy 66 380 325 116 16 903 69 358 343 121 17 908 58 361 345 127 6 897
El Espino 38 186 174 98 28 524 30 197 173 83 32 515 44 179 173 75 19 490
Firavitoba 70 353 315 125 43 906 55 308 330 122 0 815 70 290 350 132 0 842
Floresta 31 208 178 105 18 540 42 199 190 84 21 536 28 207 190 82 8 515
Gachantiva 41 244 238 106 11 640 46 234 233 105 7 625 54 213 230 108 4 609
Gameza 84 445 311 115 24 979 66 439 319 125 0 949 66 411 332 125 5 939
Garagoa 272 1.171 990 429 87 2.949 254 1.167 962 461 40 2.884 248 1.129 994 419 65 2.855
Guacamayas 17 96 106 49 0 268 16 102 91 45 0 254 29 87 98 41 11 266
Guateque 141 699 690 299 50 1.879 107 738 667 315 91 1.918 126 678 679 298 88 1.869
Guayata 25 216 206 75 0 522 22 185 192 71 0 470 29 185 191 66 0 471
Giican 52 298 240 196 8 794 44 310 247 191 2 794 36 287 254 172 0 749
Iza 29 160 127 24 24 364 15 172 128 34 0 349 30 172 129 50 6 387
Jenesano 86 506 481 179 47 1.299 88 471 466 192 9 1.226 75 466 491 174 14 1.220
Jerico 63 325 252 75 21 736 49 349 266 90 0 754 45 358 236 90 6 735
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La Capilla 28 146 151 78 0 403 27 140 142 79 0 388 20 141 143 69 0 373
La Uvita 34 195 178 91 65 563 30 190 169 85 0 474 35 163 160 72 6 436
La Victoria 17 89 72 33 8 219 8 93 75 26 0 202 7 75 83 30 0 195
Labranzagrande 38 258 140 57 37 530 54 259 142 53 30 538 40 256 147 56 28 527
Macanal 36 277 257 100 0 670 47 256 224 101 0 628 47 248 230 103 6 634
Maripi 74 397 424 175 71 1.141 53 380 360 169 40 1.002 46 353 336 174 19 928
Miraflores 91 574 494 209 76 1.444 106 595 524 184 91 1.500 97 605 496 188 61 1.447
Mongua 80 405 285 113 76 959 54 385 288 102 0 829 53 380 282 106 10 831
Mongui 72 359 310 164 48 953 72 379 300 138 39 928 63 376 308 130 11 888
Moniquira 316 1.769 1.410 602 116 4.213 316 1.719 1.426 562 126 4.149 320 1.650 1.418 538 88 4.014
Motavita 73 407 316 141 17 954 67 405 321 134 0 927 63 404 344 126 0 937
Muzo 114 752 583 239 95 1.783 122 709 538 238 100 1.707 104 682 588 210 0 1.584
Nobsa 263 1.196 963 415 69 2.906 322 1.269 1.022 396 77 3.086 369 1.338 1.024 402 70 3.203
Nuevo Coldn 72 413 317 130 35 967 82 387 355 127 29 980 74 385 341 120 6 926
Oicata 29 151 182 84 20 466 21 161 174 82 0 438 35 131 180 63 2 411
Otanche 104 597 579 217 119 1.616 94 578 544 227 112 1.555 97 566 524 217 29 1.433
Pachavita 17 163 129 49 11 369 22 144 98 44 15 323 21 135 95 37 6 294
Pdez 45 241 176 77 18 557 44 232 184 71 23 554 38 228 181 69 6 522
Paipa 499 2.706 2.572 | 1.028 173 6.978 512 2.647 2.610 969 12 6.750 648 2.656 2.564 988 33 6.889
Pajarito 37 172 136 61 11 417 25 175 113 59 33 405 41 165 130 48 61 445
Panqueba 25 117 141 64 2 349 29 123 132 67 25 376 11 123 128 60 3 325
Pauna 81 572 553 244 53 1.503 74 534 537 224 47 1.416 96 505 500 190 32 1.323
Paya 35 214 182 61 22 514 34 209 166 62 28 499 39 221 159 49 16 484
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Paz de Rio 33 304 | 279 | 115 | 21 752 62 309 | 281 | 109 0 761 35 295 248 93 17 688
Pesca 100 | 601 | 435 | 161 0 1297 | 89 575 | 457 | 151 0 1272 | 89 563 | 438 | 166 6 | 1262
Pisba 27 160 111 28 61 387 27 156 110 38 34 365 18 148 93 40 24 323
Puerto Boyacd | 1.003 | 4.827 | 3.892 | 1.240 | 649 | 11.611 | 950 | 4.667 | 3.815 | 1.323 | 686 | 11.441 | 968 | 4.549 | 3.878 | 1.284 | 588 | 11.267
Quipama 56 376 | 414 | 150 | 13 | 1.009 | 54 360 | 374 | 141 | 15 944 66 373 | 365 | 110 | 35 949
Ramiriqui 159 | 870 | 775 | 352 | 26 | 218 | 139 | 831 773 | 309 0 2052 | 123 | 798 | 774 | 324 o | 2019
Raquira 104 | 58 | 38 | 140 | 42 | 1261 | 83 585 393 | 152 | 12 | 1225 | 104 | 602 | 38 | 139 | 11 | 1.242
Rondon 21 19 175 62 18 472 25 149 179 48 0 401 31 141 160 54 2 388
Saboya 163 | 989 | 924 | 412 | 51 | 2539 | 170 | 93 | 918 | 427 | 51 | 2502 | 159 | 923 | 915 | 400 9 | 2.06
Sachica 75 387 | 282 98 0 842 | 114 | 390 | 313 | 125 0 942 91 427 2098 | 115 6 937
Samaca 436 | 2.067 | 1.570 | 502 | 195 | 4770 | 388 | 2201 | 1.608 | 541 | 200 | 4.938 | 449 | 2108 | 1678 | 574 | 13 | 4.822
San Eduardo 11 111 97 49 61 329 10 93 97 46 7 253 17 89 101 45 1 253
Sa”;::: de 71 316 254 98 54 793 58 339 230 98 10 735 61 349 241 90 4 745
SaG”aLC‘;i;:e 80 380 382 144 | 42 | 1028 | 62 378 399 | 133 0 972 78 363 379 | 132 | 14 966
San Mateo 39 241 232 | 152 0 664 39 24 | 230 | 123 0 636 35 254 | 228 | 120 0 637
san ';lgrgn”ael de | g4 250 294 | 106 17 701 42 236 313 104 26 721 35 224 297 | 105 | 25 686
Sa”Bsz:’r d | 108 | s12 498 | 186 | 71 | 1375 | 77 513 478 | 183 | 65 | 1316 | 83 484 450 | 186 | 47 | 1.250
Santa Maria 34 263 192 91 44 624 51 307 | 212 99 25 694 52 297 208 82 0 639
Sa”\t/?t:f;j de | g5 | 789 655 | 263 89 | 1981 | 152 | 792 665 | 261 0 1870 | 149 | 826 664 | 252 2 1.893
Santa Sofia 44 220 182 68 0 514 47 238 157 64 0 506 43 274 167 71 2 557
Santana 126 | 620 | 535 | 175 | 49 | 1505 | 95 607 | 565 | 144 | 23 | 1434 | 127 | 557 | 535 | 157 7 | 1383
Sativanorte 23 139 132 50 21 365 28 143 114 51 24 360 24 156 98 60 12 350
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Sativasur 11 65 83 41 0 200 13 75 81 44 0 213 14 73 84 39 16 226
Siachoque 132 696 601 235 16 1.680 127 712 588 238 0 1.665 104 721 591 215 1 1.632
Soatd 107 589 592 323 71 1.682 108 624 605 310 68 1.715 110 590 611 317 18 1.646
Socha 143 771 599 286 194 1.993 183 809 672 278 187 2.129 163 803 678 297 67 2.008
Socotd 101 666 502 146 88 1.503 135 663 528 178 13 1.517 118 694 521 164 12 1.509
Sogamoso 2.761 | 11.039 | 9.687 | 3.814 | 2.782 | 30.083 | 2.769 | 11.152 | 9.909 | 3.971 | 2.694 | 30.495 | 2.838 | 10.954 | 9.886 | 4.093 | 1.294 | 29.065
Somondoco 20 158 166 138 0 482 14 138 165 133 0 450 19 134 179 143 0 475
Sora 36 228 232 98 20 614 39 229 215 90 6 579 38 224 203 86 5 556
Soraca 104 665 691 299 54 1.813 86 627 710 301 105 1.829 94 633 751 282 35 1.795
Sotaquira 106 667 529 182 59 1.543 92 600 494 164 17 1.367 76 588 482 159 23 1.328
Susacon 35 146 129 66 0 376 21 157 134 67 0 379 25 150 133 43 0 351
Sutamarchan 62 435 337 155 59 1.048 67 435 345 146 50 1.043 73 383 353 128 7 944
Sutatenza 26 176 171 96 34 503 27 164 177 82 45 495 25 138 158 84 46 451
Tasco 77 487 420 151 46 1.181 89 494 395 157 63 1.198 56 463 418 145 1 1.083
Tenza 46 212 208 81 18 565 34 222 194 86 30 566 27 206 200 77 32 542
Tibana 120 645 536 256 0 1.557 106 634 533 234 26 1.533 113 614 504 223 8 1.462
Tibasosa 119 835 775 291 134 2.154 128 811 788 298 62 2.087 136 777 804 278 43 2.038
Tinjacd 53 210 187 68 0 518 35 224 189 78 0 526 31 238 190 61 0 520
Tipacoque 46 257 214 102 61 680 37 245 212 79 17 590 48 261 221 57 4 591
Toca 172 913 643 304 12 2.044 151 877 638 282 28 1.976 166 940 646 260 10 2.022
Togui 63 411 351 123 26 974 52 383 342 164 2 943 62 358 339 131 8 898
Tépaga 58 315 232 85 144 834 49 290 240 82 49 710 49 310 260 80 25 724
Tota 92 479 345 128 4 1.048 76 482 357 117 0 1.032 55 455 352 119 6 987
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Tunja 4.398 | 15.234 | 13.021 | 4.816 2.271 | 39.740 | 4.433 | 14.930 | 13.129 | 5.028 2.535 | 40.055 | 4.438 | 14.897 | 13.262 | 4.937 | 1.493 | 39.027
Tunungud 25 117 125 40 9 316 20 110 114 38 16 298 23 107 122 45 0 297
Turmequé 97 525 601 262 0 1.485 72 518 611 276 0 1.477 71 474 620 260 0 1.425
Tuta 163 774 743 317 54 2.051 172 756 755 338 68 2.089 156 785 757 316 11 2.025
Tutaza 23 152 128 92 24 419 18 156 118 88 19 399 28 154 112 56 4 354
Umbita 82 564 417 224 27 1.314 89 527 403 226 9 1.254 80 507 414 200 8 1.209
Ventaquemada 244 1.248 1.095 491 40 3.118 238 1.174 1.134 464 0 3.010 208 1.206 1.076 450 17 2.957
Villa de Leyva 279 1.329 1.197 454 65 3.324 283 1.386 1.186 425 63 3.343 299 1.385 1.223 417 25 3.349
Viracacha 37 167 163 70 0 437 16 176 167 53 0 412 29 165 157 44 0 395
Zetaquira 58 325 372 153 20 928 61 320 346 146 0 873 48 317 333 153 7 858
Total 21.468 99.203 85.559 34.530 | 12.327 | 253.087 | 21.125 97.964 85.837 34.463 | 11.068 | 250.457 | 21.279 96.508 86.039 33.547 7.650 245.023

Fuente: Secretaria de Educacion de Duitama, Secretaria de Educacidon de Sogamoso, Secretaria de Educacion de Tunja, Secretaria de Educacion de Boyac3, (2021).




También se relaciona el comportamiento de las matriculas por provincia y nivel educativo
en el periodo 2018-2020.

Tabla 8.7. Numero de matriculas por provincia y nivel educativo en el departamento de Boyacd,
periodo 2018-2020.

Provincia Pre-escolar  Primaria  Secundaria I::::':ccaiz:g: Total general
2018 6.195 24.769 21.025 8.031 2.865 62.885
Centro 2019 6.062 24.373 21.214 8.209 3.004 62.862
2020 6.146 24.283 21.468 7.977 2.357 62.231
2018 392 2.089 1.557 740 121 4.899
Gutiérrez 2019 387 2.173 1.570 741 208 5.079
2020 374 2.184 1.579 689 161 4.987
2018 260 1.581 1.408 617 209 4.075
Lengupd 2019 270 1.543 1.441 554 139 3.947
2020 251 1.545 1.396 545 75 3.812
2018 137 804 569 207 131 1.848
La Libertad 2019 140 799 531 212 125 1.807
2020 138 790 529 193 129 1.779
2018 786 4.640 4.069 1.805 357 11.657
Marquez 2019 741 4.383 4.116 1.721 282 11.243
2020 697 4.237 4.073 1.625 81 10.713
2018 472 2.472 2.145 896 184 6.169
Neira 2019 461 2.459 2.064 917 80 5.981
2020 468 2.365 2.074 853 91 5.851
2018 376 2.218 2.155 1.068 261 6.078
Norte 2019 392 2.266 2.111 1.012 109 5.890
2020 375 2.228 2.073 951 58 5.685
2018 2.914 15.328 13.845 5.327 1.713 39.127
Occidente 2019 2.742 14.906 13.403 5.250 1.660 37.961
2020 2.745 14.442 13.379 5.133 1.381 37.080
2018 330 1.843 1.788 892 149 5.002
Oriente 2019 257 1.831 1.741 864 189 4.882
2020 282 1.698 1.765 804 183 4.732
2018 1.367 7.415 6.164 2.378 457 17.781
Ricaurte 2019 1.344 7.400 6.201 2.355 293 17.593
2020 1.427 7.276 6.193 2.226 170 17.292
Sugamuxi 2018 4.008 17.834 15.007 5.906 3.422 46.177
2019 3.959 17.825 15.350 6.049 3.039 46.222




Educacion

Provincia i Pre-escolar  Primaria  Secundaria ERES Total general
2020 4.092 17.531 15.415 6.127 1.507 44.672
2018 3.654 14.681 12.995 5.542 2.077 38.949
Tundama 2019 3.682 14.437 13.184 5.440 1.664 38.407
2020 3.758 14.408 13.220 5.351 1.346 38.083
2018 577 3.529 2.832 1.121 381 8.440
Valderrama 2019 688 3.569 2911 1.139 276 8.583
2020 526 3.521 2.875 1.073 111 8.106

Fuente: Secretaria de Educacién de Duitama, Secretaria de Educacién de Sogamoso, Secretaria de Educacién de Tunja,
Secretaria de Educacién de Boyaca, (2021).

Para el 2020, se reporta que el nimero de matriculas decayé en 5.434 con respecto al afio
anterior. El comportamiento de la tasa de matriculas por provincia fue negativo para todas,
donde la provincia de Sugamuxi dejé de registrar 1.550 matriculas, seguido por la provincia
de Oriente con 881 matriculas menos, Centro con 631 registros menos, Marquez con 530y
Valderrama dejé de registrar 477 matriculas.

8.2 Calidad

En este item, se hard mencién a los resultados de la Prueba Saber, como parametro de la
calidad educativa en el departamento de Boyaca.

Para el 2020, se reportan 15.024 de estudiantes matriculados en el Sistema Integrado de
Matricula (Simat), de los cuales, 14.917 estudiantes inscritos por los establecimientos
educativos estaban facultados para presentar las Pruebas Saber 11; se presentaron 14.779
estudiantes a las dos sesiones del examen y 14.779 estudiantes con resultados publicados?.

La participacion del departamento con respecto al contexto nacional en las pruebas saber
11, durante el 2020 fue del 3,0 % de estudiantes matriculados, del 3,2 % para los
registrados, también del 3,2 % para los estudiantes que se presentaron a las sesiones de la
pruebasy un 3,2% a los que les publicaron los resultados.

2 L as diferencias entre la cantidad de estudiantes presentes y con resultados publicados, se deben a que en
el conteo se omiten cuadernillos incalificables (danados, faltantes o incompletos), estudiantes con acciones
administrativas en curso, estudiantes que no hayan respondido ninguna pregunta del examen y estudiantes
repitentes en la presentacion del examen Saber 11 (Guia de interpretacion de resultados del examen Saber
11-Icfes)



Tabla 8.8. Numero estudiantes matriculados, registrados, presentes y que obtuvieron los
resultados de las Pruebas Saber 11, en el departamento de Boyacd vs nacional, periodo 2019-2020.

Pais/ET/
Municipios

(%]
o
©
i
=]
(%)
=
=
=

Registrados

Presentes

Publicados

Matriculados

Registrados

Presentes

Publicados

Colombia 494.071 471.174 467.413 459.812 505.243 | 467.657 | 457.214 | 457.194
Boyaca’ 13.847 16.032 15.926 15.508 15.024 14.917 14.779 14.779
Oficiales
urbanos de 9.367 11.095 11.027 11.021 10.340 10.326 10.223 10.223
Boyacd
Oficiales
rurales de 2.341 2.706 2.682 2.680 2.499 2.393 2.367 2.367
Boyaca
Privados de
, 2.129 2.231 2.217 2.217 2.185 2.198 2.189 2.189
Boyaca
GC1de Boyacé 1.565 1.973 1.952 1.951 1.239 1.183 1.167 1.167
GC 2 de Boyaca 7.127 8.872 8.806 8.802 8.954 8.608 8.507 8.507
GC 3 De Boyaca 4.251 4.271 4.257 4.254 4.121 4.428 4.408 4.408
GC 4 de Boyaca 904 916 911 911 710 698 697 697

Fuente: Icfes (2021).

De la tabla anterior, se puede observar que, en el 2020, a nivel nacional, el nimero de

matriculas de los estudiantes de grado 11, incrementd en un 2,3 % con respecto al afio

anterior. Esta variacién también se presentd a nivel departamental, con una tasa del 8,5%.

Sin embargo, los estudiantes registrados, los que se presentaron a las pruebas y publicaron

resultados para el departamento, decreciéd mas que a nivel nacional con tasas del 7,0, 7,2 y

4,7 %, respectivamente.

A continuacion, se relacionan los resultados de las Pruebas Saber 11, en el periodo 2019 -

2020:




Tabla 8.9. Resultados generales Pruebas Saber 11, promedio del puntaje global y desviacion
estdndar, departamento de Boyacd, periodo 2019-2020.
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Colombia 253 Similar 50 Similar 252 Similar 48 Similar

Boyaca 264 47 263 46

Oficiales urbanos de Boyaca 262 Similar | 44 | Similar 260 Similar 42 Mayor

Oficiales rurales de Boyaca 243 Similar | 41 Mayor 239 Mayor 39 Mayor

Privados de Boyaca 303 Menor 44 | Similar 303 Menor 43 Similar
GC 1 de Boyaca 241 Similar | 40 Mayor 235 Mayor 38 Mayor
GC 2 de Boyaca 253 Similar | 43 Mayor 250 Similar 40 Mayor
GC 3 de Boyaca 285 Similar | 41 Mayor 287 Menor 40 Mayor
GC 4 de Boyaca 321 Menor | 40 Mayor 325 Menor 40 Mayor

Fuente: Icfes (2021).

El resultado de las Pruebas Saber 11 del 2020, muestra que el promedio del puntaje globalP
para el departamento de Boyaca es 263 y el obtenido por Colombia es 252; es decir, que es
considerablemente similar al de los establecimientos educativos a nivel nacional. También,
el puntaje promedio global departamental es similar al puntaje promedio global de los
establecimientos oficiales urbano con 260 puntos, sin embargo, es mayor al de los
establecimientos educativos oficiales rurales cuyo resultado es 239, y es menor al de los
establecimientos educativos privados, el cual fue de 303.

La poblacion estudiantil que se presenta a las Pruebas Saber 11, también se distribuye en
Grupos de Comparacion (GC) a nivel territorial, es decir, son agregaciones de
establecimientos educativos que comparten caracteristicas socioecondmicas entre si,
donde GC1 corresponde a la poblacidn estudiantil que en su mayoria se clasifica en el nivel
1 del Sisbén, GC2 estudiantes que estdn clasificados en el nivel 2 del Sisbén; los estudiantes
del GC3 pertenecen a las familias que estdan clasificadas en el nivel 3 del Sisbén y el GC4 estd

3 Representa el desempefio medio de los estudiantes en el examen Saber 11. El promedio del puntaje global
se reporta en una escala de o a 500 puntos, sin decimales. Fuente: Icfes, 2020.



conformado por estudiantes cuyas familias estdn integradas, con una alta probabilidad, por

padres que son profesionales y en algunos casos, tienen posgrado.

En atencidn a lo anterior, el puntaje global departamental es considerablemente mayor al
de los establecimientos educativos del grupo de comparacion GC1 (235), similar al grupo
GC2 (250) y es menor al de los establecimientos educativos de los grupos GC3 (287) y GC4
(325).

Y, por ultimo, el puntaje promedio global nacional y departamental se redujo en un 0,4 %.

A continuacidn, se relacionan los resultados de promedio puntaje global y la desviacién por
las entidades territoriales del departamento de Boyacd, en el periodo 2019-2020:

Tabla 8.10. Resultados generales Pruebas Saber 11, promedio del puntaje global y desviacion
estdndar, municipios del departamento de Boyacd, periodo 2019-2020.
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Almeida 239 Mayor 52 Menor 241 | Similar 46 | Similar
Aquitania 244 Similar 39 Mayor 239 Mayor 39 Mayor
Arcabuco 260 | Similar 43 Mayor 261 | Similar 39 Mayor
Belén 255 | Similar 46 | Similar 249 | Similar 40 | Mayor
Berbeo 245 | Similar 38 Mayor 253 | Similar 36 | Mayor
Betéitiva 245 | Similar 37 Mayor 222 Mayor 46 | Similar
Boavita 255 | Similar 42 Mayor 272 | Similar 42 Mayor
Boyaca 249 | Similar 37 Mayor 247 | Similar 41 Mayor
Bricefio 238 Mayor 48 | Similar 265 | Similar 24 | Mayor
Buenavista 245 | Similar 43 Mayor 243 | Similar 42 Mayor
Busbanza 256 | Similar 29 Mayor 232 Mayor 30 | Mayor
Caldas 238 Mayor 45 Similar 239 Mayor 32 Mayor
Campohermoso 256 | Similar 40 Mayor 252 | Similar 37 Mayor
Cerinza 272 | Similar 43 Mayor 269 | Similar 37 Mayor
Chinavita 265 | Similar 42 Mayor 234 Mayor 56 | Menor
Chiquinquira 266 | Similar 43 Mayor 266 | Similar 42 Mayor
Chiscas 242 | Similar 40 Mayor 235 Mayor 38 Mayor
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Chita 219 Mayor 37 Mayor 232 Mayor 35 Mayor
Chitaraque 243 | Similar 41 Mayor 229 Mayor 39 Mayor
Chivata 266 | Similar 29 Mayor 256 | Similar 31 Mayor
Ciénega 249 | Similar 36 Mayor 254 | Similar 37 Mayor
Coémbita 278 | Similar 48 | Similar 273 | Similar 45 | Similar
Coper 241 Similar 31 Mayor 230 Mayor 36 Mayor
Corrales 251 | Similar 49 | Similar 274 | Similar 40 | Mayor
Covarachia 249 | Similar 41 Mayor 243 | Similar 35 Mayor
Cubara 252 | Similar 42 Mayor 239 Mayor 36 | Mayor
Cucaita 256 | Similar 39 Mayor 239 Mayor 41 Mayor
Cuitiva 278 | Similar 41 Mayor 248 | Similar 39 Mayor
Chiquiza 235 Mayor 30 Mayor 250 | Similar 35 Mayor
Chivor 219 Mayor 38 Mayor 236 Mayor 24 Mayor
El Cocuy 258 | Similar 37 Mayor 257 | Similar 45 | Similar
El Espino 255 | Similar 47 | Similar 257 | Similar 40 | Mayor
Firavitoba 242 | Similar 39 Mayor 251 | Similar 43 | Similar
Floresta 257 | Similar 40 Mayor 266 | Similar 52 | Menor
Gachantiva 239 Mayor 40 Mayor 232 Mayor 47 | Similar
Gameza 236 Mayor 32 Mayor 227 Mayor 33 Mayor
Garagoa 256 | Similar 42 Mayor 259 | Similar 45 | Similar
Guacamayas 247 | Similar 40 Mayor 247 | Similar 46 | Similar
Guateque 249 | Similar 41 Mayor 251 | Similar 38 Mayor
Guayata 247 | Similar 44 | Similar 234 Mayor 47 | Similar
Guican de la Sierra 249 | Similar 40 Mayor 243 | Similar 39 Mayor
Iza 284 | Similar 47 | Similar 260 | Similar 36 | Mayor
Jenesano 256 | Similar 45 Similar 254 | Similar 39 Mayor
Jericé 228 Mayor 34 Mayor 231 Mayor 31 Mayor
Labranzagrande 238 Mayor 42 Mayor 234 Mayor 48 | Similar
La Capilla 258 | Similar 45 Similar 255 | Similar 36 | Mayor
La Victoria 249 | Similar 43 Mayor 252 | Similar 40 | Mayor
La Uvita 255 | Similar 37 Mayor 255 | Similar 45 | Similar
Villa de Leyva 267 | Similar 41 Mayor 269 | Similar 47 | Similar
Macanal 242 | Similar 37 Mayor 241 | Similar 39 Mayor
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Maripi 238 Mayor 38 Mayor 236 Mayor 38 Mayor
Miraflores 271 | Similar 41 Mayor 272 | Similar 39 Mayor
Mongua 232 Mayor 44 Similar 217 Mayor 35 Mayor
Mongui 241 | Similar 42 Mayor 253 | Similar 41 Mayor
Moniquird 247 | Similar 39 Mayor 250 | Similar 41 Mayor
Motavita 234 Mayor 35 Mayor 236 Mayor 30 Mayor
Muzo 240 Mayor 45 Similar 245 | Similar 37 Mayor
Nobsa 272 | Similar 50 | Similar 278 | Similar 51 | Menor
Nuevo Colén 252 | Similar 44 | Similar 238 Mayor 45 | Similar
Oicatd 275 | Similar 46 | Similar 283 | Similar 43 | Similar
Otanche 229 Mayor 40 Mayor 229 Mayor 39 Mayor
Pachavita 261 | Similar 33 Mayor 246 | Similar 30 | Mayor
Paez 252 | Similar 46 | Similar 259 | Similar 42 Mayor
Paipa 287 | Similar 47 | Similar 286 | Similar 44 | Similar
Pajarito 251 Similar 38 Mayor 224 Mayor 39 Mayor
Panqueba 245 | Similar 42 Mayor 234 Mayor 40 | Mayor
Pauna 240 Mayor 45 Similar 245 | Similar 37 Mayor
Paya 247 Similar 42 Mayor 215 Mayor 28 Mayor
Paz de Rio 247 | Similar 37 Mayor 257 | Similar 41 Mayor
Pesca 246 | Similar 40 Mayor 243 | Similar 30 | Mayor
Pisba 247 | Similar 34 Mayor 244 | Similar 36 | Mayor
Puerto Boyaca 235 Mayor 44 Similar 237 Mayor 43 | Similar
Quipama 239 Mayor 39 Mayor 241 | Similar 35 Mayor
Ramiriqui 260 | Similar 42 Mayor 252 | Similar 43 | Similar
Raquira 254 | Similar 43 Mayor 253 | Similar 46 | Similar
Rondon 251 | Similar 50 | Similar 241 | Similar 37 Mayor
Saboya 240 Mayor 48 | Similar 240 | Similar 46 | Similar
Sachica 246 | Similar 42 Mayor 239 Mayor 43 | Similar
Samaca 256 | Similar 45 | Similar 261 | Similar 45 | Similar
San Eduardo 268 | Similar 40 Mayor 249 | Similar 33 Mayor
San José de Pare 230 Mayor 43 Mayor 244 | Similar 40 | Mayor
San Luis de Gaceno 257 | Similar 36 Mayor 246 | Similar 39 Mayor
San Mateo 253 | Similar 28 Mayor 249 | Similar 31 Mayor
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San Miguel de Sema 226 Mayor 42 Mayor 255 | Similar 38 Mayor
San Pablo de Borbur 228 Mayor 37 Mayor 230 Mayor 35 Mayor
Santana 247 | Similar 31 Mayor 238 Mayor 36 Mayor
Santa Maria 246 | Similar 39 Mayor 247 | Similar 45 | Similar
Santa Rosa de Viterbo 282 | Similar 46 | Similar 268 | Similar 42 Mayor
Santa Sofia 247 | Similar 45 Similar 246 | Similar 36 | Mayor
Sativanorte 252 | Similar 45 Similar 245 | Similar 38 Mayor
Sativasur 260 | Similar 43 Mayor 257 | Similar 44 | Similar
Siachoque 246 | Similar 41 Mayor 238 Mayor 37 Mayor
Soata 266 | Similar 45 | Similar 254 | Similar 43 | Similar
Socota 260 | Similar 40 Mayor 247 | Similar 39 Mayor
Socha 257 | Similar 45 Similar 248 | Similar 40 | Mayor
Somondoco 241 | Similar 36 Mayor 243 | Similar 31 Mayor
Sora 251 | Similar 42 Mayor 243 | Similar 45 | Similar
Sotaquird 256 | Similar 38 Mayor 243 | Similar 39 Mayor
Soraca 264 | Similar 40 Mayor 270 | Similar 34 | Mayor
Susacon 251 | Similar 48 Similar 254 | Similar 34 Mayor
Sutamarchan 248 | Similar 37 Mayor 241 | Similar 36 | Mayor
Sutatenza 233 Mayor 40 Mayor 247 | Similar 42 Mayor
Tasco 260 | Similar 39 Mayor 240 | Similar 31 Mayor
Tenza 266 | Similar 48 | Similar 264 | Similar 34 | Mayor
Tiband 249 | Similar 46 | Similar 243 | Similar 40 | Mayor
Tibasosa 259 | Similar 39 Mayor 262 | Similar 36 | Mayor
Tinjaca 263 | Similar 41 Mayor 263 | Similar 42 Mayor
Tipacoque 263 | Similar 47 | Similar 264 | Similar 31 Mayor
Toca 248 | Similar 39 Mayor 246 | Similar 38 Mayor
Togui 230 Mayor 36 Mayor 235 Mayor 31 Mayor
Tépaga 253 | Similar 40 Mayor 244 | Similar 31 Mayor
Tota 234 Mayor 38 Mayor 246 | Similar 37 Mayor
Tununguad 236 Mayor 43 Mayor N.R N.R N.R N.R
Turmequé 254 | Similar 39 Mayor 258 | Similar 38 Mayor
Tuta 262 | Similar 41 Mayor 257 | Similar 34 Mayor
Tutaza 235 Mayor 35 Mayor 250 | Similar 42 Mayor




Q2 O — o 2 O — o _

g &F 68 & o s &8

[ST) c c £ c c c c £ c

S a © @ 0 S o S 0 o 0 S o
Municipios a = 'S E S SE < 'S E z S £
2w € & 2 88 9 s 2 88

T o c £ H P ° c £ a P

(=] o ®© 4] S ® 7] o ®© ) S ®

£ O Sl (] £ 5 £ £ 2 Q ge

° o T 6 © o CIE 6 ©

a o o o o o

Umbita 237 Mayor 40 Mayor 231 Mayor 38 Mayor
Ventaquemada 249 | Similar 39 Mayor 245 | Similar 38 Mayor
Viracacha 250 | Similar 45 Similar 238 Mayor 34 Mayor
Zetaquira 252 | Similar 46 | Similar 236 Mayor 36 | Mayor
Tunja 284 | Similar 46 Similar 284 | Similar 44 | Similar
Duitama 287 | Similar 45 Similar 283 | Similar 44 | Similar
Sogamoso 281 | Similar 43 Mayor 281 | Similar 43 | Similar

Fuente: Icfes (2021).

Para el 2020, Tunungud no reporté informacion de numero de estudiantes, matriculados,
registrados, presentes en las Pruebas Saber 11, por ende, tampoco reporta resultados.
8.3 Inversion en educacion

Las inversiones correspondientes al sector de educacion, realizadas por los diferentes
municipios del departamento, se efectian en los siguientes rubros:

Tabla 8.11. Inversion en el sector educacion del departamento de Boyacd por rubros, periodo
2017-2020 (en miles de pesos).

Rubro 2017 2018 2019 2020
Calidad - gratuidad S 17'354.716 S 15'632.620 S 14'912.865 $ 19'096.074
Calidad - matricula S 121'828.786 S 128'779.531 S 146’339.586 S 89’506.016
Cobertura S 155’353.271 S 163'382.499 S 179’'378.775 $194'689.153
Educacion superior $ 1'057.947 S 816.949 S 1’015.476 S 861.399
Eficiencia en la
administracién del S 1'208.540 S 969.722 S 1'611.227 S 1'132.927
servicio educativo
Internados S 376.769 S 122.691 S 52.669 S 5.405
Necesidades educativas | 930.040 $ 1090183 | $ 1277306 | $  878.103
especiales
Otros gastos en
educacion no incluidos S 1'177.383 S 663.188 S 721.250 S 414.672
en los conceptos
anteriores
Total $ 299'287.453 $ 311'457.383 $  345’309.153 $ 306’583.749

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica - CHIP, (2021).




Durante el 2020, la inversion total del sector se redujo en un 11,2 % con referencia al afio
anterior. En cuanto a la dinamica presentada por rubro, se observa que el denominado
Calidad-gratuidad, presentd una tasa de crecimiento en un 28,1 %, junto con el rubro de
cobertura con una tasa del 8,5 %; mientras que en los demads rubros se redujeron las
inversiones en comparacion con el 2019.

Del valor total de los gastos del 2020, el rubro con mayor inversion en el departamento fue
cobertura con el 63,5%, seguido por calidad - matricula con el 29,2 % y calidad - gratuidad
con el 6,2 %.

La distribucidn de las inversiones en educacidn por provincia se relaciona a continuacion:

Tabla 8.12. Inversion en el sector educacidn del departamento de Boyacd por provincias, periodo
2017-2020 (en miles de pesos).

Provincia 2017 2018 2019 2020
Centro $  89'549.046 S 84'921.174 $  91'915.705 $  96'373.751
Gutiérrez $ 3'955.962 S 4'664.115 $ 5’339.203 S  3'362.732
Lengupa $ 4'299.533 $  5'165.814 $ 4'671.009 $  2'420.736
La Libertad $ 1'535.555 $  1'931.654 $ 1’793.149 $  1'062.930
Marquez $  8851.493 $  8949.039 $ 10'625.190 $  6'167.909
Neira S 4'323.506 S  5'545.858 S 5'178.992 S 2'964.777
Norte S 4'422.615 $  4'758.983 $ 6'126.963 $  2'875.221
Occidente $  23'047.623 $ 24’061.158 $  26'827.925 $ 17'653.038
Oriente S 4'768.249 S 5'451.635 S 5’899.588 S 2'966.164
Ricaurte $ 11'703.622 $  13'490.606 $  17'997.555 $  9'929.275
Sugamuxi S 73'007.897 S 76’815.465 S 84’900.988 S 80'616.999
Tundama $  63'740.475 $  68509.976 $  75'285.456 $  76'202.820
Valderrama | $  6'081.878 $ 7'191.908 $ 8'747.430 $  3'987.397
Total $ 299'287.453 $ 311’457.383 $ 345’309.153 $ 306’583.749

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica - CHIP, (2021).

De la tabla anterior, se observa que tres provincias representan el 82,6 % del total de las
inversiones realizadas en el sector de educacion durante el 2020, correspondientes a las
provincias Centro, Sugamuxi y Tundama.

El comportamiento de las inversiones del 2020 en relacién al 2019, muestra que la provincia
Centro presenta una tasa de variacion creciente del 4,9 % y Tundama incrementd sus
inversiones en 1,2 %. Las 11 provincias restantes presentaron tasas de variacién
decrecientes en sus gastos de inversion.

Por ultimo, del total de las inversiones en educacién por municipios del departamento en
el 2020, Tunja realizé la mayor inversion que corresponde al 27,3 %, seguido por Sogamoso
con el 23,9 %, Duitama del 23,0 %, Puerto Boyacad invirtid el 1,7 % y Chiquinquira gasto el



1,6 %. A continuacién, se relacionan las inversiones realizadas por los municipios del
departamento, entre el periodo 2017-2020:

Tabla 8.13. Inversion de los municipios del departamento de Boyacd en el sector educacion, periodo
2017-2020 (en miles de pesos)

Municipio 2017 2018 2019 2020
Almeida S 406.716 S 388.267 S 689.111 S 233.750
Aquitania S 1.804.390 S 1.761.173 S  2.592.612 S 1.224.301
Arcabuco S 626.199 S 663.294 S 836.393 S 576.763
Belén S 1.015.782 S 1.228.025 S  1.645.495 S 955.532
Berbeo S 290.957 S 434.652 S 223.734 S 181.338
Betéitiva S 440.696 S 370.250 S 313.524 S 116.897
Boavita S 892.457 S 657.575 S 949.522 S 417.608
Boyaca S 826.920 S 519.602 S 854.838 S 362.025
Bricefo S 393.781 S 425.660 S 350.204 S 206.808
Buenavista S 777.325 S 790.397 S 1.222.709 S 475.553
Busbanza S 264.754 S 392.802 S 1.545.122 S 98.885
Caldas S 407.940 S 495.272 S 484.181 S 317.015
Campohermoso S 955.537 S 1.121.204 S 1.145.324 S 443.450
Cerinza S 342.860 S 423.452 S 274.760 S 416.804
Chinavita S 326.324 S 414.601 S 459.744 S 275.265
Chiquinquira S 4.455.692 S 5.066.627 S 5.714.669 S 4.807.915
Chiquiza S 636.171 S 643.862 S 708.837 S 522.922
Chiscas S 481.733 S 655.677 S 638.476 S 465.971
Chita S 1.763.647 S 1.647.078 S 1.879.430 S 811.145
Chitaraque S 572.454 S 823.576 S 758.256 S 640.177
Chivata S 493.022 S 352.974 S 567.459 S 258.834
Chivor S 795.975 S 868.827 S 633.326 S 302.341
Ciénega S 591.523 S 827.881 S 664.488 S 526.027
Combita S 1.390.131 S 1.237.528 S 1.175.852 S 1.062.541
Coper S 605.015 S 517.915 S 607.805 S 372.852
Corrales S 332.125 S 367.136 S 424.862 S 293.113
Covarachia S 519.716 S 612.744 S 613.013 S 488.372
Cubara S 1.387.874 S 1.113.644 S 1.406.810 S 1.037.630
Cucaita S 475.929 S 700.773 S 617.462 S 614.849
Cuitiva S 333.837 S 397.350 S 383.711 S 218.944
Duitama S 56.176.996 S 60.385.297 S 66.738.055 S 70.635.602
El Cocuy S 503.794 S 879.162 S 1.008.853 S 523.245
El Espino S 572.851 S 532.429 S 553.422 S 280.115
Firavitoba S 575.430 S 638.673 S 573.415 S 445,147
Floresta S 1.174.297 S 651.600 S 330.604 S 305.493
Gachantiva S 865.818 S 609.888 S 858.171 S 415.188
Gameza S 849.602 S 751.074 S 525.568 S 635.095
Garagoa S 1.493.867 S 1.960.160 S 1.139.144 S 1.148.762
Guacamayas S 396.438 S 463.681 S 413.348 S 180.345
Guateque S 1.219.457 S 1.407.484 S 1.509.847 S 949.764




Municipio 2017 2018 2019 2020
Guayata S 550.968 S 804.672 S 694.197 S 301.096
Guican de la Sierra S 281.306 S 593.125 S 1.219.404 S 631.881
lza S 287.366 S 267.840 S 243.871 S 226.184
Jenesano S 1.332.897 S 1.102.735 S 1.380.527 S 1.143.014
Jerico S 589.030 S 703.071 S 521.493 S 341.705
La Capilla S 299.225 S 352.573 S 370.003 S 232.312
La Uvita S 418.106 S 538.682 S 718.862 S 296.990
La Victoria S 234.792 S 200.629 S 197.118 S 160.941
Labranzagrande S 281.043 S 394.304 S 406.531 S 308.628
Macanal S 1.035.190 S 1.133.252 S 1.340.167 S 549.109
Maripi S 832.714 S 1.015.204 S 1.342.156 S 615.939
Miraflores S 1.014.600 S 1.282.184 S 1.212.047 S 631.319
Mongua S 513.531 S 506.923 S 705.223 S 505.109
Mongui S 585.378 S 608.608 S 704.840 S 476.265
Moniquira S 2.847.287 S 3.368.805 S 3.349.032 S 2.280.980
Motavita S 748.843 S 599.267 S 714.408 S 558.099
Muzo S 1.373.891 S  1.222.441 S 1.174.620 S 777.283
Nobsa S 1.491.873 S 1.946.990 S 1.723.386 S 991.022
Nuevo Colén S 771.868 S 745.512 S 691.976 S 266.490
Oicata S 185.226 S 275.805 S 241.042 S 243.992
Otanche S 2.176.593 S 2.307.850 S 2.893.230 S 938.512
Pachavita S 348.961 S 460.878 S 440.791 S 226.738
Paez S 732.028 S 1.110.539 S 800.712 S 483.691
Paipa S 2.538.676 S 3.214.005 S 2.809.048 S 2.644.166
Pajarito S 218.414 S 216.595 S 321.672 S 203.974
Panqueba S 331.966 S 426.397 S 98.890 S 243.545
Pauna S 1.327.906 S 1.354.087 S 1.508.693 S 733.418
Paya S 588.521 S 832.098 S 693.131 S 355.153
Paz del Rio S 632.329 S 572.779 S 1.996.377 S 490.557
Pesca S 947.608 S 870.111 S 909.265 S 703.380
Pisba S 447577 S 488.656 S 371.816 S 195.175
Puerto Boyaca S  6.174.998 S 5.908.974 S 6.520.728 S 5.349.572
Quipama S 969.566 S 1.042.948 S 1.157.375 S 430.933
Ramiriqui S 1.469.895 S  1.547.428 S 2.867.773 S 948.069
Raquira S 1.253.597 S 1.038.022 S 1.070.946 S 1.067.307
Ronddn S 477.573 S 702.889 S 385.409 S 224.312
Saboya S 1.376.398 S 1.538.400 S 1.778.314 S 1.155.828
Sachica S 270.452 S 1.012.623 S 795.369 S 830.882
Samaca S 2.310.204 S 2.933.558 S  3.283.464 S 2.322.749
San Eduardo S 133.613 S 126.893 S 275.443 S 159.151
San José de Pare S 386.051 S 482.241 S 2.857.679 S 609.361
San Luis de Gaceno S 744.649 S 889.863 S 825.595 S 394.239
San Mateo S 483.249 S 604.934 S 719.065 S 399.754
San Miguel de Sema S 632.678 S 711.438 S 484.269 S 433.033
San Pablo de Borbur S 1.023.516 S 1.234.810 S 1.209.432 S 811.961




Municipio 2017 2018 2019 2020
Santa Maria S 374.516 S 687.104 S 973.551 S 370.664
Santa Rosa de Viterbo S 1.089.521 S 1.336.806 $ 1.150.613 S 852.987
Santa Sofia S 425.667 S 412.942 S 496.987 S 306.561
Santana S 900.816 S 929.213 $ 1.864.931 S 757.621
Sativanorte S 631.921 S 514.655 S 474.966 S 195.156
Sativasur S 240.665 S 173.320 S 323.518 S 166.653
Siachoque S 859.193 S  1.056.647 S 938.106 $ 1.036.429
Soatd S 633.449 S 966.592 $ 1.230.580 S 390.162
Socha S 714.472 S 1.317.063 S 1.446.778 S 686.414
Socota S 1.243.256 S 1.373.536 S 1.473.317 S 894.938
Sogamoso S 61.929.077 S 66.007.418 S 74.030.456 $ 73.332.655
Somondoco S 612.777 S 610.633 S 530.009 S 310.110
Sora S 370.668 S 661.123 S 213.179 S 329.504
Soracd $ 1.351.596 S 1.583.129 $ 2.609.875 S 810.196
Sotaquira S 1.243.880 S 1.335.843 $ 1.299.481 $ 1.271.609
Susacén S 150.272 S 212.596 S 414.967 S 208.841
Sutamarchan S 401.262 S 290.646 S 862.180 S 481.223
Sutatenza S 451.738 S 542.071 S 947.339 S 288.427
Tasco S 698.448 S 1.208.131 $ 1.116.511 S 645.741
Tenza S 431.391 S 477.109 S 525.757 S 348.364
Tiband S 1.183.921 S  1.317.692 $ 1.198.349 S 883.590
Tibasosa S 2.169.625 S 2.001.920 $ 1.807.658 S 888.781
Tinjaca S 490.427 S 393.575 S 556.084 S 240.338
Tipacoque S 452.779 S 477.884 S 682.470 S 311.684
Toca S 1.048.272 S 1.210.709 S  2.906.255 $ 1.167.851
Togii S 750.699 S 874.742 S 824.705 S 286.225
Toépaga S 784.358 S 526.352 S 374.645 S 428.255
Tota S 769.242 S 559.946 S 355.298 S 541.863
Tunja S 75.345.948 S 69.385.438 S 74.618.136 S 83.555.384
Tunungud S 284.818 S 228.505 S 182.423 S 65.475
Turmequé S 926.287 S 878.639 S 874.506 S 774.382
Tuta S 1.544.681 S 1.368.159 S 839.334 S 1.206.247
Tutaza S 805.464 S 510.852 S 366.897 S 239
Umbita S 917.552 S 968.344 $ 1.056.060 S 752.564
Ventaquemada S 1.511.862 S 1.547.445 $ 1.153.855 S 1.412.545
Villa de Leyva S 1.912.893 S 2.591.037 S 2.866.824 $ 1.436.650
Viracacha S 353.058 S 338.316 S 651.264 S 287.435
Zetaquira S 1.172.799 S 1.090.342 $ 1.013.749 S 521.787
Total $ 299.287.453 $ 311.457.383 $ 345.309.153 $ 306.583.749

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica - CHIP, (2021).
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En este capitulo, se muestra la informacién secundaria correspondiente al indice de Riesgo
de la Calidad del Agua para el consumo humano (Irca), dreas protegidas y se muestran las
inversiones realizadas en gestién ambiental, la cual se obtuvo de fuentes oficiales, como el
Registro Unico Nacional de Areas Protegidas (Runap), Sistema de Informacién para la
Vigilancia de la Calidad de Agua para el Consumo Humano (Sivicap) y el Consolidador de
Hacienda e Informacion Publica (CHIP) del Ministerio de Hacienda Publica.

9.1 indice de Riesgo de la Calidad del Agua (Irca)

El Irca es el grado de riesgo de ocurrencia de enfermedades relacionadas con el no
cumplimiento de las caracteristicas fisicas, quimicas y microbioldgicas del agua, para
consumo humano (Articulo 12 del Decreto 1575 del 2007).

La clasificacion del nivel de riesgo del agua suministrada para el consumo humano por la
persona prestadora, es como se muestra a continuacion:

Tabla 9.1. Clasificacion del nivel de riesgo en salud segtn el Irca por muestra y el Irca mensual.

Clasificacion
Irca (%) 80,1-100 35,1-80

Nivel de riesgo Inviable Alto Medio Bajo Sin riesgo

sanitariamente
Fuente: MinAmbiente, Resolucién 2115 del 2007.

Segun el reporte del Sistema de Informacidn para la Vigilancia de la Calidad de Agua para el
Consumo Humano (Sivicap), en el departamento de Boyaca se han tomado las siguientes
cantidades de muestras de agua, para el control y vigilancia de la calidad de agua, en el
periodo 2016 -2020:

Tabla 9.2. Numero de muestras de agua para el control y vigilancia, departamento Boyacd,
periodo 2016-2020.
Ao 2016 2017 ‘ 2018 2019 2020 ‘
Total Muestras 2632 2806 3970 4159 3.771

Fuente: Sivicap, consultado marzo 2021.

Para el 2020, se adoptd el protocolo de inspeccion, vigilancia y control de la calidad del agua
para consumo humano, suministrada por personas prestadoras del servicio publico
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domiciliario de acueducto en zona rural, bajo la Resolucién 622 del 20 de abril del 2020, por
lo cual, el reporte de la informacion ante el Sivicap a partir de esta resolucién, se muestra
segun la normatividad que aplique al andlisis de la muestra tanto la del 2007 con la del 2020.

Por lo anterior, se establece que el nimero de muestras reportadas segun la Resolucién
2115 del 2007, para el 2020 fue de 1.634 que corresponde al 43.3 % del total de muestras
analizadas; mientras que segun la Resolucidon 622 del 2020, se registraron 2.137 muestras
que equivalen al 56.7 %.

También se puede observar de la tabla anterior, que el nimero de muestras presenta una
tasa de decrecimiento del 9.3 % con respecto al 2019.

A continuacidn, se muestran los resultados del Irca y el nivel de riesgo del agua para el
consumo humano en el departamento de Boyaca, durante el 2020:

Tabla 9.3. Resultados Irca para el departamento de Boyacd, periodo 2020.

Afio 2020
Irca (%) Nivel de riesgo
Decreto 1575 del 2007 2,938 Sin riesgo
Resolucion 622 del 2020 37,385 Riesgo alto

Fuente: Sivicap (2021).

Segun la tabla anterior, se reporta un nivel de riesgo del agua suministrada para el consumo
humano departamental, riesgo alto para el area rural de acuerdo con la Resolucién 622 del
2020, debido a que el Irca se encuentra en el rango 35.1 - 80 %; mientras que las muestras
analizadas bajo el Decreto 1575 del 2007, el resultado es un nivel sin riesgos, toda vez que
el Irca presenta un valor definido en el rango de 0 y 5 % conforme lo establece la Resolucidn
2115 del 2007.

9.3 Areas protegidas

En el Articulo 2.2.2.1.1.2. del Decreto 1076 del 2015, se establece como area protegida
aquella Area definida geogrdficamente que haya sido designada, reqgulada y administrada
a fin de alcanzar objetivos especificos de conservacion.
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En Colombia, se reglamenta el Sistema Nacional de Areas Protegidas (Sinap), con el principio
de constituir un conjunto de dreas protegidas como un elemento central para la
conservacién de la biodiversidad del pais, donde se involucran a actores sociales e
institucionales, asi como las estrategias e instrumentos de gestion en pro de cumplimiento
del objeto de conservacion (Decreto 2372 del 2010).

Conforme al Articulo 2.2.2.1.2.1. del Decreto 1076 del 2015, las areas protegidas que
conforman el Sinap, presentan las siguientes clasificaciones y categorias:

a. Areas protegidas publicas, a su vez se categorizan en:

e Las del Sistema de Parques Nacionales Naturales.
e Lasreservas forestales protectoras.

e Los parques naturales regionales.

e Los distritos de manejo integrado.

e Los distritos de conservacion de suelos.

e Las areas de recreacion.
b. Areas protegidas privadas
e Las reservas naturales de la sociedad civil.

Teniendo en cuenta lo anterior, el departamento de Boyaca registra 78 dreas protegidas,
de las cuales 43, son reservas naturales de la sociedad civil, 12 son distritos regionales de
manejo integrado, 8 parques naturales regionales, 6 reservas forestales protectoras
nacionales, 4 reservas forestales protectoras regionales, 3 parques nacional natural y 2
santuarios de fauna y flora, cuya superficie total ocupada por estas categorias de
proteccion, es de 382.316 hectareas y su distribucidon se muestra a continuacién:

Tabla 9.4. Superficie de dreas protegidas en el departamento Boyacd.

‘ Categoria Areas (ha)
Distritos regionales de manejo integrado 89.287
Parque Nacional Natural 166.071
Parques naturales regionales 107.729
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Categoria Areas (ha)

Reserva Natural de la Sociedad Civil 1.508
Reservas forestales protectoras nacionales 8.187
Reservas forestales protectoras regionales 2.643

Santuario de Faunay Flora 6.891
Total 382.316

Fuente: Runap (2021).

Del total de la superficie del departamento, el 16.5 % se encuentran declaradas como areas

protegidas.

La dindmica del registro de areas protegidas en el departamento se muestra en la siguiente
grafica, la cual, inicia en 1976, sin embargo, hasta el 2017 se presenta un registro masivo de
16 areas de la sociedad civil y 4 distritos regionales de manejo integrado; para el 2019, se

registran en las mismas categorias 10 y 2, respectivamente.

Grdfica 9.1. Numero de registros de dreas protegidas por afio, en el departamento de Boyacd.
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Fuente: Runap, adaptacién propia (2021).

9.3.1 Distritos regionales de manejo integrado

Los distritos de manejo integrado corresponden al espacio geografico, en el que los paisajes
y ecosistemas mantienen su composicion y funcién, aunque su estructura haya sido
modificada y cuyos valores naturales y culturales asociados se ponen al alcance de la
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poblacién humana, para destinarlos a su uso sostenible, preservacién, restauracion,
conocimiento y disfrute (Decreto 1076 del 2015).

Los distritos son de escala regional, por ende, las corporaciones auténomas regionales, a

través de sus consejos directivos, realizan la delimitacion, alineacion, declaracidn,

administracion y sustraccion.

A continuacidn, se alistan los distritos regionales de manejo integrado que hacen parte de

la jurisdiccion del departamento de Boyaca:

Tabla 9.5. Areas protegidas publicas, categoria distritos regionales de manejo integrado,

departamento de Boyacd.

U © (=] -] o
T3 Z o
8 T T c & s S 2 ° @ tm
‘a - © o g = ST (=
‘S = o S B — O oo ~E [ >
0 5 = S a0 Q o 8 o 8 0
c o 2 2 o () L o + ¥ oo
S S € T © o = 0 o 9 m g
s < & 9 £ S s I s2o
Q. < = ©
Corporacién
Lago de Paipa, Tuta, Auténoma Acuerdo
Socﬁa ota Firavitoba, Regional de Corpoboyaca 024 de 8.245 8.244,56
& Pesca, Sotaquira Boyaca 1986
(Corpoboyaca)
. Bolivar, El Pedn, .
Del rio Corporacién
Minero y sus sucre, Auténoma CAS Acuerdo
¥ Cimitarra, La ! T 117 del 48.767,53 24,26
zonas Regional de Corpoboyaca
N Belleza, 2009
aledafias Santander (CAS)
Otanche
Umbita, »
. . Corporacién
Paramo de Turmequé, La . L.
. ) Auténoma Resolucion
Cristales, Capilla, . .
o ) Regional de Corpochivor, CAR 029 del 11573,45 11.373,47
Castillejo o Pachavita, .
e Chivor 2011
Guacheneque Villapinzon, (Corpochivor)
Tibana, P
Ventaquemada Corp?raC|on . L
Paramo de Villapinzon Auténoma Corpochivor, Resolucion
Rabanal Samaca ! Regional de Corpoboyaci, 04 del 6.638,84 6.539,00
Lenguazaque Chivor CAR 2011
& q (Corpochivor)




Municipios

Autoridad
ambiental

9 ©
T T
c ‘oo
o9
(%]

5 9
2 o
= ©
L ol

o o
o \©

Acto legislativo

Medio ambiente

Total hectareas
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Coromoro,
Encino,
Gambita,
Onzaga,
Mogotes,
Charal3,
, Duitama, San Corporacién L.
Paramos de Joaquin, Santa Auténoma Corpoboyaca Resolucion
Guantivay La - . ! 095 del 126.933,80 3.890,04
Rusia Rosa de Viterbo Regional de CAS 2008
Combita Santander (CAS)
Sotaquira, Belén
Arcabuco,
Soata, Cerinza,
Paipa, Tutaza,
Susacon,
Tipacoque
Guacheta,
Faquene,
. Ubaté, San .,
Complejo . Corporacién
Miguel de X L
lagunar de Sema Auténoma Resolucién
Fuquene, Lenguazalque Regional de CAR 18 del 19194,170 2.728,00
Cucunubay . ! Cundinamarca 2017
Palacio Raquira, (CAR)
Cucunub3, Susa,
Carmen de
Carupa
Santa Maria, Corporacién
Cuchillas Chivor, Autdnoma Corpochivor Resolucion
Negray Macanal, Regional de Corpoguavio 20 del 19.304,63 19.300,00
Guanaque Campohermoso, Chivor 2014
Gachala, Ubala (Corpochivor)
Tausa, Carmen L,
) de Carupa, Corpf)raaon 5
Paramo de Zipaquira Auténoma Resolucién
Guarguay Cogua ! Regional de CAR 22 del 28.183,12 187,80
Laguna Verde - Cundinamarca 2009
Buenavista, (CAR)
Sutatausa
Corporacién
. Auténoma .,
Cuchilla El Macanal, Regional de Corpochivor Resolucidn 3.390,56 3.390,56
Varal Garagoa Chivor 3 del 2019

(Corpochivor)
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Garagoa,
Ramiriqui, Corporacién
Paramo Chinavita, Auténoma Corpochivor Resolucion
Mamapacha | Viracacha, Regional de P , 25.103,87 25.103,87
n . . . Corpoboyaca 8 del 2017
y Bijagual Tiban3, Chivor
Miraflores, (Corpochivor)
Zetaquira
Guayata, Chivor, C:;fg;i‘;:;n
Cuchilla San Almeida, Ubal3, Regional de Corpochlvo.r, Resolucion 8.993 6 7.820,00
Cayetano Somondoco, Chivor Corpoguavio 9 del 2017
M |
acana (Corpochivor)
Corporacion
. . [ Autonoma Acuerdo
Cuchilla Tibana . .
. Regional de Corpochivor 025 del 685,89 685,89
Mesa Alta Nuevo Coldn .
Chivor 2019
(Corpochivor)
Totales 307.014,02 89.287,46

Fuente: Runap (2021).

De las 89.287,46 hectareas de distritos regionales de manejo integrado del departamento,
inscritas ante el Registro Unico Nacional de Areas Protegidas (Runap), el 83,12 % fueron
declaradas por la autoridad ambiental regional Corpochivor, seguida con el 9,23 % por
Corpoboyaci, el 4,38 % por CAS y el 3,27 % restante por CAR.



Medio ambiente

Grdfica 9.2. Areas protegidas publicas, como distritos regionales de manejo integrado en el
departamento de Boyacd, por autoridad ambiental declarante (hectdreas)

Corporacion Auténoma Regional de Santander (CAS) I 3914,302

Corporacion Autonoma Regional de Cundinamarca
(CAR) 2.915,80

Corporacion Autonoma Regional de Chivor
(Corpochivor) 74:212,79

Corporacion Autonoma Regional de Boyaca 8 6
(Corpoboyaca) “24hi5

Fuente: Runap, adaptacion propia (2021).
9.3.2 Parque Nacional Natural

En el Articulo 329 del Decreto Ley 2811 de 1974, define el Parque Nacional Natural como
“el drea de extension que permita su autorregulacion ecoldgica y cuyos ecosistemas en
general no han sido alterados sustancialmente por la explotacion u ocupacion humana, y
donde las especies vegetales de animales, complejos geomorfoldgicos y manifestaciones
histdricas o culturales tiene valor cientifico, educativo, estético y recreativo Nacional y para
su perpetuacion se somete a un régimen adecuado de manejo”.

La reserva, delimitacidn, alinderacion y declaracion, de las areas del Sistema de Parques
Nacionales Naturales corresponde al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, y las
acciones necesarias para su administracion y manejo, corresponden a Parques Nacionales
Naturales de Colombia (Articulo 2.2.2.1.2.2 Decreto 1076 del 2015).

El departamento de Boyaca registra los siguientes parques nacionales naturales:



Medio ambiente

Tabla 9.6. Areas protegidas publicas, categoria Parque Nacional Natural, Departamento de

Boyaca.
Hectdareas
. Ny Total .
.. Autoridad Distribucidn de Acto . protegidas
Nombre Municipios . , . L hectareas
ambiental drea protegida | legislativo . departamento
protegidas .
de Boyaca
Tame, Chiscas,
Fortul, Parques . . .
Cubara. El Naturales Corporinoquia | Resolucion
El Cocuy ! . Corpoboyaci, 156 de 306.331,34 131.251,00
Cocuy, Nacionales Cornonor 1977
Sacama, La (PNN) P
Salina, Chita
Socota,
Parques .,
Mongua, Naturales Corpoboyaca Resolucidn
Pisba Tasco, Socha, . P . ¥ i 155 de 35.242 34.816,92
. . Nacionales Corporinoquia
Pisba, Tamara, 1977
! (PNN)
Gameza
Toledo, NP:tTrl;(le:s Corponor Resolucion
Tamé Herran, ; ponor, | g162de | 51.127 2,97
Cubara Nacionales Corporiniquia 1977
(PNN)
Totales | 392.700,75 166.070,89

Fuente: Runap, (2021).

9.3.3 Parque Natural Regional

El Parque Natural Regional corresponde al espacio geografico en el que paisajes y
ecosistemas estratégicos en la escala regional, mantienen la estructura, composicion y
funcidén, asi como los procesos ecoldgicos y evolutivos que los sustentan, y cuyos valores
naturales y culturales asociados, se ponen al alcance de la poblacion humana para
destinarlas a su preservacion, restauracién, conocimiento y disfrute (Articulo 2.2.2.1.2.4,
Decreto 1076 del 2015).

La reserva, delimitacién, alinderacién, declaracién y administracion de los parques
naturales regionales corresponde a las corporaciones auténomas regionales, a través de sus
consejos directivos.

En la siguiente tabla, se relacionan las dreas de parques naturales regionales del
departamento de Boyaca:
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Tabla 9.7. Areas protegidas publicas, categoria Parque Natural Regional, departamento de

Boyaca.

Nombre

Municipios

Autoridad
ambiental

Corporacién

Distribucion de
area protegida

Acto
legislativo

Total
hectareas
protegidas

Hectareas
protegidas
dpto. de
Boyaca

Serrania de Las Puerto Boyaca Autnoma Corpoboyaca Resolucién
. yaca, Regional de poboyacd, 026 del 21.228 21.214,00
Quinchas Otanche, Bolivar , CAS
Boyaca 2008
Corpoboyaca
Unidad Aquitania, Mongua, Corp?raclon .
Biogeografica Sogamoso, Mongui Autonoma Corpoboyaca Resolucion
geog gamoso, VIongul, | pegional De poboyac: 027 del 49.793 49.793,25
de Pajarito, [ Corporinoquia
. , . Boyaca 2008
Siscunci Oceta Labranzagrande ,
Corpoboyaca
Corporacién
Serrania El Moniquird Auténoma Corpoboyacd Resolucion
. d . Regional de poboyacd, 0022 del 2.426,63 2.401,00
Peligro Arcabuco, Gadmbita . CAS
Boyaca 2009
Corpoboyaca
Corporacién
Paramo de Samaca Auténoma Corpochivor, Resolucion
Rabanal Ventaquemada, Regional de Corpoboyaci, 026 del 4.530,35 4.530,35
Raquira Boyaca CAR 2009
Corpoboyaca
Corporacién
, , Auténoma Resolucion
sergur;:\ac::sLas Bﬁt\g:;;%?nac:ée, Regional de Cor i?of)l aca 116 del 14.066 39,35
y Santander poboy 2009
(CAS)
Encino, Coromoro, Corporacién
. Santa Rosa de Auténoma Resolucion
P:r Cdoené\j:f:r Viterbo, Belén, Regionalde | iﬁ)’ e 002 del 28.909,75 | 10.921,40
Tutaza, Onzaga, Boyaca poboy 2012
Cerinza, Duitama Corpoboyaca
Corporacién
Rondén, Toca, Autdnoma Corpobovaca Resolucion
Cortadera Siachoque, Pesca, Regional de Cor") och\:vorl 024 del 16.508,42 16.508,42
Tuta Viracacha Boyacd P 2015
Corpoboyaca
Corporacién
— Auténoma , Resolucion
El Valle Combita, Arcabuco, | o i 1de | COTPOPoyac, 025 del 2.441,54 2.321,11
Gambita, Sotaquira , CAS
Boyaca 2015
Corpoboyaca
Totales 137.477,34 107.728,88

Fuente: Runap, (2021).
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El departamento de Boyacad registra 107.728,88 hectdreas de parques regionales naturales,
de las cuales el 99,96 % pertenecen a la jurisdiccion de Corpoboyacd y el 0,04 % a la
Corporacién Autonoma Regional de Santander (CAS), como se evidencia en la siguiente

grafica:

Grdfica 9.3. Gastos de inversion anual en el sector ambiental, departamento de Boyacd

Corporacion Autonoma Regional de Santander (CAS) = 39,35

Corporacion Autonoma Regional de Boyaca

(Corpoboyaca) 107.689,53

Fuente: Runap, (2021).

9.3.4 Reservas forestales protectoras nacionales

La Reserva Forestal Protectora Nacional es el espacio geogrdfico en el que los ecosistemas
de bosque mantienen su funcion, aunque su estructura y composicion haya sido modificada
y los valores naturales asociados se ponen al alcance de la poblacion humana para
destinarlos a su preservacion, uso sostenible, restauracion, conocimiento y disfrute. Esta
zona de propiedad publica o privada se reserva para destinarla al establecimiento o
mantenimiento y utilizacion sostenible de los bosques y demds coberturas vegetales
naturales. (Articulo 2.2.2.1.2.3, Decreto de 1076 del 2015).

La reserva, delimitacién, alinderacidn, declaracidn y sustraccién de las reservas forestales,
que alberguen ecosistemas estratégicos en la escala nacional, corresponde al Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible. La administracidon corresponde a las corporaciones
autonomas regionales, de acuerdo con los lineamientos establecidos por el Ministerio.

El departamento cuenta con 8.186,97 hectdreas, las cuales fueron declaradas por el
MinAmbiente entre 1976 y 1993.
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Tabla 9.8. Areas protegidas publicas, categoria Reservas Forestales Protectoras Nacionales,
Departamento de Boyacd.

Nombre

Municipios

Autoridad

ambiental

Distribucion de
area protegida

Acto
legislativo

Total
hectareas
protegidas

Hectareas
protegidas
dpto. de
Boyaca

Ministerio de
Ambiente y Resolucion
El Malmo Tunja, Cucaita | Desarrollo Corpoboyaca 51,01 51,01
. 36 de 1976
Sostenible
(MADS)
Ministerio de
Cuenca Ambiente vy
Hidrografica de Yopal, . . Resolucion
la quebradaLla | Labranzagrande Desarrc.)llo Corporinoguia 010 de 1981 2.681,81 1,39
Tablona Sostenible
(MADS)
Ministerio de
Cuenca del rio Ambiente y Corpoboyaca Resolucion
e Mongua Desarrollo o poring - 0061 de 4.759 4.759,00
Sostenible P q 1985
(MADS)
Ministerio de
Moniquira, Ambiente y Resolucion
Sierra el Peligro Gachantiva, Desarrollo Corpoboyaca 1.590 1.590,41
. 012 de 1988
Arcabuco Sostenible
(MADS)
Ministerio de
. Ambiente vy L,
Cuchilla de . , Resolucion
Sucuncuca Miraflores Desarrf)llo Corpoboyaca 007 de 1989 1.777,61 1.777,61
Sostenible
(MADS)
Ministerio de
. Ambiente vy L,
Cuchilla del La Belleza, , Resolucion
Minero Sucre, Otanche Desarrf)llo CAS, Corpoboyacd 17 de 1993 9.326,17 7,55
Sostenible
(MADS)
Totales 20.186,01 8.186,97

Fuente: Runap (2021).

9.3.5 Reservas forestales protectoras regionales.

La reserva, delimitacién, alinderacion, declaracidon, administracién y sustraccion de las
reservas forestales, que alberguen ecosistemas estratégicos en la escala regional,
corresponde a las corporaciones auténomas regionales.

En la categoria de reservas forestales protectoras regionales Boyaca cuenta con 2.642,63
hectdreas, de las cuales, el 81,2 % se ubican en Saboya. En la siguiente tabla, se alistan
dichas areas:
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Tabla 9. 9 Areas protegidas publicas, categoria Reservas Forestales Protectoras Regionales,

departamento de Boyacd.

Nombre

Municipios

Autoridad

ambiental

Corporacion

Distribucion
de drea
protegido

Acto
legislativo

Total
hectareas
protegidas

Hectareas
protegidas
dpto. de
Boyaca

Raquira Auténoma Resolucioén
El Robledal Guachets Regl'onal de CAR 52 de 1981 400,76 383,50
Cundinamarca
(CAR)
Corporacion
Nacimiento Villapinzén, Autéonoma Corpochivor Resolucion
del rio Turmequé, Regional de pCAR ! 142 de 1.370,04 17,03
Bogota Umbita Cundinamarca 1982
(CAR)
Saboy'a, Corporacion
Paramos de Albania, Auténoma
Telecomy Sgt.am,archan, Regional de CAR, CAS, , Resolucion 2.212,27 2.175,00
. Tinjaca, Santa . Corpoboyacd | 15 de 1999
Merchan , Cundinamarca
Sofia, (CAR)
Chiquinquira
Lenguazaque, Corp?raaon . Acuerdo 9
Paramo de Villapinzén Autonoma Corpochivor, de 1992
P . Regional de Corpoboyaci, 2.578,43 67,10
Rabanal Guacheta, . Acuerdo
RAqUira Cundinamarca CAR 15 de 2018
q (CAR)
Total 6.561,50 2.642,63

Fuente: Runap (2021).

9.3.6 Santuario de Fauna y Flora

Es el drea dedicada a preservar especies o comunidades de animales silvestres, para

conservar recursos genéticos de la fauna nacional (Articulo 329 del Decreto Ley 2811 de

1974).

La reserva, delimitacién, alinderacién y declaracion de las areas del Sistema de Parques

Nacionales Naturales, corresponde al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible y las
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acciones necesarias para su administracion y manejo, corresponden a Parques Nacionales
Naturales de Colombia.

El drea protegida como Santuario de Fauna y Flora, se concentra en los siguientes
municipios del departamento de Boyaca: Villa de Leyva (2.830 ha), Chiquiza (2.668 ha),
Arcabuco (1391 ha), Duitama (1.488 ha) y Paipa (0,419 ha).

Tabla 9.10. Areas protegidas publicas, categoria Santuario de Fauna y Flora, departamento de
Boyacad.

Total Hectareas
.. Autoridad Distribucidon de Acto ) protegidas
Nombre Municipios . z q N hectareas
ambiental drea protegida legislativo . dpto. de
protegidas .
Boyaca
Villa de Parques L,
Leyva Naturales Resolucion
lguaque o . Corpoboyacd 173 de 6889,17 6.889,17
Chiquiza, Nacionales 1977
Arcabuco (PNN)
Encino, Parques
Guanenta Charala Natl?rales CAS (10232 ha), | Resolucién
Alto Rio Gambita, Nacionales Corpoboyaca 170 de 10.268,18 1,907
Fonce Duitama (36,38 ha) 1993
. (PNN)
Paipa
Total | 17.157,35 6.891,08

Fuente: Runap (2021).

9.3.7 Reserva Natural de la Sociedad Civil

Es una parte o todo del drea de un inmueble que conserve una muestra de un ecosistema
natural y sea manejado bajo los principios de sustentabilidad en el uso de los recursos
naturales y que por la voluntad de su propietario se destina para su uso sostenible,
preservacion o restauracion con vocacion de largo plazo.

Corresponde a la iniciativa del propietario del predio, de manera libre, voluntaria y
auténoma, destinar la totalidad o parte de su inmueble como reserva natural de la sociedad
civil. Por lo cual, se realiza el registro de dichas dreas por parte del propietario ante Parques
Nacionales Naturales de Colombia (Decreto 1076 del 2015).
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En la siguiente tabla, se relacionan los registros de las areas de reserva natural de la

sociedad civil distribuidas en el departamento de Boyaca:

Tabla 9.11. Areas protegidas privadas, categoria Reserva Natural de la Sociedad Civil, departamento

de Boyacd.

Nombre

Municipios

Autoridad
ambiental

Distribucion de
area protegida

Acto
legislativo

Total
hectareas
protegidas

Total
hectareas
protegidas
dpto. Boyaca

(PNN)

Parques L.
Rogitama Nacionales Resolucion
. g . Arcabuco Corpoboyaca 0204 del 28,61 28,61
Biodiversidad Naturales 2003
(PNN)
Parques Corpoboyaca .,
. . Resolucién
Alto de Paula | _ Viraflores, Nacionales (90,35 ha), 0039 del 109,48 109,48
Campohermoso Naturales Corpochivor 2005
(PNN) (19,12 ha)
Aves de El Bolivar- NZ?S;’;Z . | CAs(1164ha), | Resolucién
paujil Santander, Naturales Corpoboyaca 0334 del 1423,45 253,90
Puerto Boyaca (PNN) (259,5 ha) 2005
Parques L.
Pueblito Nacionales Resolucion
. Cuitiva Corpoboyacd 0126 del 2,51 2,51
Antiguo Naturales 2007
(PNN)
Resolucién
Parques 0235 del
Pantanillo Moniquira Nacionales Corpoboyacd 2007 - 8,44 8,44
Naturales Resolucion
(PNN) 142 del
2013
Parques L.
Nacionales Resolucién
Montecito Sogamoso Corpoboyaca 0152 del 4,07 4,07
Naturales 2010
(PNN)
NZiir:::lis Resolucién
San Antonio Chinavita Corpochivor 0001 del 155,03 155,03
Naturales 2012




Nombre

Municipios

Autoridad
ambiental

Medio ambiente

Distribucion de
drea protegida

Acto
legislativo

Total
hectareas
protegidas

Total
hectareas
protegidas
dpto. Boyaca

Parques . L.
Las Lagunas Nacionales Corpoboyaca Resolucién
g Duitama (186,1), CAS 0141 del 188,13 188,13
Encantadas Naturales (2,057) 2013
(PNN) !
Conjunto de
Parques L.
Reservas Nacionales Resolucion
Naturales de Arcabuco Corpoboyaca 0038 del 39,56 39,56
. Naturales
Sumicol S.A. (PNN) 2014
La Cabafia
Parques L.
Nacionales Resolucion
Furatena Gachantiva Corpoboyaca 0114 del 7,64 7,64
Naturales 2014
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucion
Cochahuaira Gachantiva Corpoboyaca 0115 del 2,88 2,88
Naturales 5014
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucion
Buenavista Gachantiva Corpoboyacd 0119 del 6,26 6,26
Naturales 2014
(PNN)
Parques L.
. Resolucién
Nacionales .
La Zambera Otanche Corpoboyaca 0103 del 318,78 318,78
Naturales 2015
(PNN)
Parques L.
Guaia Quyca Nacionales Resolucion
v Arcabuco Corpoboyaca 158 del 33,92 33,92
- Paba Sua Naturales 2016
(PNN)
NZiir:::lis Resolucién
KPL Gachantiva Corpoboyaca 166 del 7,24 7,24
Naturales 2017
(PNN)
Parques Resolucién
Rincon de las Gachantlv’a, Nacionales Corpoboyacé 175 del 11,01 11,01
Vegas Santa Sofia Naturales 2017
(PNN)
N:irc?:;is Resolucién
La Flora Gachantiva Corpoboyaca 176 del 0,72 0,72
Naturales 2017

(PNN)




Nombre

Municipios

Autoridad
ambiental

Medio ambiente

Distribucion de
drea protegida

Acto
legislativo

Total
hectareas
protegidas

Total
hectareas
protegidas
dpto. Boyaca

Parques L.
Nacionales Resolucion
Jacamaki Gachantiva Corpoboyaca 177 del 1,48 1,48
Naturales 2017
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucion
Ananda Villa de Leyva Corpoboyaca 189 del 3,82 3,82
Naturales 2017
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucion
Robledales Villa de Leyva Corpoboyaca 195 del 9,29 9,29
Naturales 2017
(PNN)
Parques Corpoboyaca
El Contento Arcabuco, Nacionales | 1599 1ya), cas | Resolucion 157,26 155,00
Gambita Naturales (27,33 Ha) 32 del 2017
(PNN) !
Parques L.
Nacionales Resolucion
leiasca Gachantiva Corpoboyaca 55 1,85 1,85
Naturales del 2017
(PNN)
Parques
L. . Nacionales , Resolucion
San Nicolas Gachantiva Naturales Corpoboyacd 63 del 2017 1,31 1,31
(PNN)
Parques
Corazon de ., Nacionales , Resolucion
Loquita Gachantiva Naturales Corpoboyacd 64 del 2017 2,99 2,99
(PNN)
Parques
Nido de . Nacionales , Resolucion
Aguilas Villa de Leyva Naturales Corpoboyacd 65 del 2017 1,36 1,36
(PNN)
Parques
L, Nacionales , Resolucion
Los Aguacos Gachantiva Naturales Corpoboyacd 69 del 2017 1,06 1,06
(PNN)
Parques
L, Nacionales , Resolucion
lguakan Gachantiva Naturales Corpoboyacd 73 del 2017 7,15 7,15

(PNN)




Nombre

Municipios

Autoridad
ambiental

Medio ambiente

Distribucion de
drea protegida

Acto
legislativo

Total
hectareas
protegidas

Total
hectareas
protegidas
dpto. Boyaca

Parques
. Nacionales , Resolucién
Veronia Arcabuco Naturales Corpoboyaca 75 del 2017 2,27 2,27
(PNN)
Parques
. ., Nacionales , Resolucion
El Carddn Gachantiva Naturales Corpoboyaca 76 del 2017 1,56 1,56
(PNN)
Parques
. Gachantiv3, Nacionales , Resolucion
La Periquera Villa de Leyva Naturales Corpoboyaca 89 del 2017 493 4,93
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucién
El Porvenir Rondén Corpoboyaca 082 del 20,57 20,57
Naturales 2018
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucién
La Cabafia Tunja Corpoboyacd 129 del 68,20 68,20
Naturales 2018
(PNN)
Parques
L Gambita, Nacionales Resolucion
El Motilon Arcabuco Naturales CAS (20,66) 28 del 2018 20,66 2,14
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucion
Catigua Villa de Leyva Corpoboyaca 104 del 1,41 1,41
Naturales 2019
(PNN)
Parques
. . Nacionales . Resolucién
Khepri Villa de Leyva Naturales Corpoboyaca 12 del 2019 0,64 0,64
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucion
Altamira 1 Duitama Naturales CAS 210 8,01 0,24
(PNN) 13/11/2019
NZiir::;Iis Corpoboyacd Resolucién
Altamira 2 Duitama Naturales (27,38) CAS 215 54,53 26,63
(27,16) 21/11/2019

(PNN)




Medio ambiente

Total LGt
. Autoridad Distribucion de Acto . hectareas
Nombre Municipios . . . .. hectareas .
ambiental area protegida legislativo . protegidas
protegidas .
dpto. Boyaca
Parques L.
Nacionales Resolucion
El bosque Gachantiva Corpoboyaca 200 de 5,60 5,60
Naturales 7/11/2019
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucién
ftaca Gachantiva Corpoboyaca 198 del 1,40 1,40
Naturales 01/11/2019
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resoluciéon
La Cueva Villa de Leyva Corpoboyaca 208 del 3,05 3,05
Naturales 13/11/2019
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucién
Mamaramos Villa de Leyva Corpoboyaca 217 del 1,85 1,85
Naturales 21/11/2019
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucién
Xue Gachantiva Corpoboyacd 197 del 1,46 1,46
Naturales 01/11/2019
(PNN)
Parques L.
Nacionales Resolucion
Auromira Villa de Leyva Corpoboyaca 201 del 1,96 1,96
Naturales 08/11/2019
(PNN)
Total 2.734,27 1.508,27

Fuente: Runap (2021).

En el departamento de Boyaca se registran 43 dreas de Reserva Natural de la Sociedad Civil
con una superficie de 1.508,27 hectareas, de la cuales, se distribuyen en 15 municipios,
siendo Otanche el municipio con mayor superficie ocupada con el 21,1 % con respecto al
total del departamento, seguido por Arcabuco con el 17,3 % y Puerto Boyaca con el 16,8 %,
como se puede evidenciar en la siguiente tabla:



Medio ambiente

Tabla 9.12. Areas Reserva Natural de la Sociedad Civil por provincia y municipio del departamento

de Boyacd.

Provincia Municipio Area (hectareas)
Ricaurte Arcabuco 261,49
Neira Chinavita 155,03
Sugamuxi Cuitiva 2,51
Tundama Duitama 215,00
Ricaurte Gachantivd 66,57
Lengupad Miraflores 108,00
Ricaurte Moniquird 8,44
Occidente Otanche 318,78
Occidente Puerto Boyaca 253,90
Marquez Ronddn 20,57
Ricaurte Santa Sofia 0,80
Sugamuxi Sogamoso 4,07
Centro Tunja 68,20
Ricaurte Villa de Leyva 23,41
Lengupa Campohermoso 1,50
Total 1.508,27

Fuente: Runap (2021).

La provincia con mayor area protegida como Reserva Natural de la Sociedad Civil es

Occidente, con el 37,9 %, seguido por Ricaurte con el 23,9 %. En la siguiente grafica, se

observa la distribucion de la superficie protegida por provincia.

Grdfica 9.4. Areas (hectdreas) de Reserva Natural de la Sociedad Civil por provincia del
departamento de Boyacd.

Tundama
Sugamuxi
Ricaurte
Occidente
Neira
Marquez
Lengupa

Centro

Fuente: Runap, adaptacion propia (2021).
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9.4 Inversiones

Los gastos de inversion efectuados por las entidades territoriales del departamento en el
sector ambiental, durante el periodo 2016-2020, se registran en la siguiente grafica:

Grdfica 9.5. Gastos de inversion anual en el sector ambiental, departamento de Boyacd (miles de
pesos)

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, consultado 1° marzo 2021.

Segun la grafica anterior, las inversiones en el sector ambiental son fluctuantes durante el
periodo observado, presentdndose tasas de variacion crecientes en el 2017 y el 2019 con
respecto al afio anterior, del 45,2 % vy 48, 1 % respectivamente; mientras que en el 2018 y
el 2020, las tasas de inversidn se redujeron en un 16,6 % y 45,2 % respectivamente, en
comparacion con la vigencia anterior.

Las inversiones del sector ambiental distribuidas por provincias, se muestran en la siguiente
tabla:

Tabla 9.13. Inversiones en el rubro ambiental por provincia, departamento de Boyacd, periodo
2016-2020 (miles de pesos)

Provincia 2016 2017 2018 ‘ 2019 2020 ‘
Centro $ 3.185411 | $ 3.032.929 $ 2740314 $  2.868.541 S 2.496.641
Gutiérrez S 208.170 S 274.582 S 327.768 S 666.434 $ 309.394
$ $ $ s

$ $ $ $

Lengupa S 292.586 670.531 391.926 936.106 224.376
La Libertad S 46.035 49.817 21.271 132.015 121.681
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Provincia 2016 2017 2018 2019 2020
Marquez S 274.818 S 963.936 S 613.850 $ 1.530.919 $ 778.968
Neira S 539.690 S 1.268.804 S 726.378 $ 1.407.186 S 339.835
Norte S 229.352 S 295.034 S 301.331 S 752.330 S 334.331
Occidente $ 433905 S 972.174 S 780.539 S  1.264.693 S 734.892
Oriente S 479.497 S 1.088.688 S 667.239 S 740.031 S 319.288
Ricaute $ 870.705 S 854.842 $ 1.702.439 $  1.439.822 $ 1.163.080
Sugamuxi S 1.029.234 | S 1.893.443 S 1.242.775 $ 1.599.562 S 1.184.009
Tundama $ 1544627 | S 1.965.415 $ 1.271.365 $ 2.884.124 $ 987.238
Valderrama S 297.144 S 364.898 S 634.809 S 693.943 $ 268.780
Total $ 9.431.174 | $ 13.695.093 $ 11.422.003 $ 16.915.706 $ 9.262.513

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP, consultado 1° marzo 2021.

La dinamica de las inversiones en el sector ambiente durante el 2020, en cada una de las
provincias, presento tasas de variacidén decrecientes con relacion al 2019.

La inversion total del rubro ambiental en el 2020 fue de $ 9.262.513 miles de pesos, los
cuales, se distribuyeron por provincias asi: Centro (27,0 %), Sugamuxi (12,8 %), Oriente
(12,6 %), Tundama (10,7 %), Marquez (8,4 %),0Occidente (7,9 %), Neira (3,7 %), Norte (3,6
%), Oriente (3,4 %), Gutiérrez (3,3 %), Valderrama (2,9 %), Lengupa (2,4 %), y La Libertad
(1,3 %).

Por ultimo, en la siguiente tabla se registran las inversiones al rubro ambiental por
municipios del departamento de Boyaca:

Tabla 9.14. Inversiones en el rubro ambiental por municipios, departamento de Boyacd, periodo
2017-2020 (miles de pesos)

Municipio 2017 2018 2019 2020

Almeida S 193.392 S 115.000 S 109.563 S 56.489
Aquitania S 1.318.638 S - S 111.536 S -
Arcabuco S - S - S 34.500 S -

Belén S 41.379 S 41.539 S 57.068 S 11.100

Berbeo S 33.743 S 46.695 S 166.968 S 9.122
Betéitiva S 29.899 S 258.787 S 80.616 S 20.544

Boavita S 109.724 S 52.476 S 25.000 S 96.841

Boyaca S 108.080 S 39.280 S 263.380 $ 55.191

Bricefio S - S 18.398 S 42.416 S -

Buenavista S 25.883 S 12.975 S 72.995 S 4.925
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Municipio
Busbanza S 11.600 S 12.550 S 7.961 S 17.168
Caldas S 300.119 S 131.176 S 227.974 S 109.749
Campohermoso S 63.198 S - S 84.189 S 6.209
Cerinza S 8.641 S 20.684 S 21.037 S -
Chinavita S 338.052 S 174.033 S 574.588 S 37.271
Chiquinquira S 76.185 S 166.062 S 171.928 S 84.699
Chiquiza S 19.892 S 16.149 S 178.702 S 10.000
Chiscas S 52.883 S 88.391 S 280.739 S 62.037
Chita S 57.637 S 170.376 S 98.507 S 100.659
Chitaraque S - S 7.089 S - S -
Chivata S 38.397 S 109.442 S 41.561 S 90.000
Chivor S 341.117 S 104.577 S 181.856 S 65.855
Ciénega S 115.064 S 12.691 S 33.016 S -
Combita S 200.720 S 14.200 S 39.547 S 7.000
Coper S 30.598 S 56.567 S 28.057 S 23.541
Corrales S 5.479 S 6.864 S 69.658 S 11.700
Covarachia S 6.930 S 35.344 S 31.608 S 48.093
Cubara S 67.288 S 50.824 S 149.806 S 77.905
Cucaita S - S 28.673 S 83.391 S 115336
Cuitiva S - S - S 14.178 S 13.678
Duitama S 312.107 S 229.089 S 1.180.992 S 69.552
El Cocuy S 53.690 S 34.760 S 37.185 S -
El Espino S 56.895 S 38.740 S 98.185 S 37.400
Firavitoba S 83.500 S 1.000 S 36.143 S 26.759
Floresta S 112.768 S 16.807 S 70.619 S 27.095
Gachantiva S 33.000 S 63.000 S 33.897 S 94338
Géameza S - S - S 16.004 S -
Garagoa S 484.840 S 81.711 S 262.955 S -
Guacamayas S 33.326 S 44.500 S - S 74.959
Guateque S 69.666 S 120.791 S 206.958 S 628
Guayata S 78.868 S 50.005 S 36.200 S 100.986
Glican de la Sierra S - S 70.553 S 100.520 S 27.426
Iza S 104.980 S 121.735 S 63.034
Jenesano S 29.997 S 41.565 S 268.472 S 49.764
Jericé S 14.950 S 34.471 S 41.285 S -
La Capilla S 135.723 S 14.792 S 21.032 S 17.850
La Uvita S 13.200 S 34.848 S 265.165 S 54.470
La Victoria S 36.000 S 22.600 S 27.729 S 28.551
Labranzagrande S 13.500 S - S 5.000 S 17.784
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Municipio
Macanal S 25.153 S - S 39.634 S 42481
Maripi S 9.510 S 87.002 S 23.927 S -
Miraflores S 420.901 S 253.630 S 539.877 S 85.651
Mongua S 49.200 S 24.331 S 47.492 S 24993
Mongui S 11.733 S 273.868 S 75.595 S 103.568
Moniquira S 346.709 S 469.671 S 467.152 S 50.700
Motavita S 18.683 S 29.280 S 196.379 S 20.896
Muzo S - S 27.983 - S 259.228
Nobsa S 63.596 S 57.401 S 228.205 S 271.790
Nuevo Coldn S 269.206 S 182.603 S 251.428 S 247.935
Oicata S 50.457 S 6.769 S 128.036 S 11.587
Otanche S 213.256 S 143 S 239.645 S 39.975
Pachavita S 178.535 S 146.176 S 140.517 S 115.701
Paez S 69.080 S 4.755 S 3.979 S -
Paipa S 1.448.540 S 912.680 S 1.423.005 S 850.586
Pajarito S - S 10.000 S 17.000 S 75.000
Panqueba S 10.500 S - - S 29.667
Pauna S 1.000 S - S 100.042 S -
Paya S 7.639 S 5.034 S 101.580 S 1.040
Paz del Rio S 103.049 S 72.994 S 99.711 S 44.500
Pesca S - S 21.800 S 42.645 S 132.047
Pisba S 28.678 S 6.236 S 8.436 S 27.858
Puerto Boyaca S 111.425 S 62.655 S 137.569 S 43.750
Quipama S 97.765 S 49,535 S 89.219 S 66.273
Ramiriqui S 203.048 S 52.950 S 164.650 S 227.679
Raquira S 84.042 S 16.404 S 94.749 S 19.959
Rondon S 10.409 S 28.860 S 71.846 S -
Saboya S - S 130.051 S 67.649 S -
Sachica S 5.000 S 514.116 S 19.427 S 23.600
Samaca S 142.885 S 343.207 S 135.858 S 404.900
San Eduardo S - S - S 69.244 S  8.637
San José de Pare S 24.386 S 25.956 S 15.739 S -
San Luis de Gaceno S 37.414 S 38.101 S 82.239 S -
San Mateo S 66.600 S 95.760 S 282.743 S 25.800
San Miguel de Sema S 34.695 S 15.393 S 15.543 S 60.119
San Pablo de Borbur S - S - - S -
Santa Maria S 204.811 S 286.356 S 307.252 S 144.382
Santa Rosa de Viterbo S 4.500 S 9.543 S 16.471 S -
Santa Sofia S 17.932 S 263.333 S 137.072 S 69.888




Municipio

Medio ambiente

2018

2019

2020

Santana S - S 19.900 S 37.525 $ 16.351
Sativanorte S - S 4.440 S 39.971 S 14.771
Sativasur S - S - S 17.102 S  8.640
Siachoque S 10.351 S 53.191 S 58.653 S 6.000
Soatd S 4.336 S - S 3.458 S -
Socha S 79.363 S 59.000 S 216.770 S 72500
Socotd S 80.000 S 8.641 S 132.476 S 30.578
Sogamoso S 243.983 S 122.136 S 104.064 S 94.216
Somondoco S 44.620 S 65.086 S 73.302 S  46.655
Sora S 11.202 S 21.156 S 14.250 S 29.225
Soraca S 6.847 S 134.947 S 73.434 S 13.000
Sotaquird S 17.088 S 213.858 S 167.507 S 167.507
Susacén S 32.500 S - S 4,183 S 27.298
Sutamarchan S 175.782 S 64.866 S 453.352 S 30.706
Sutatenza S 147.393 S 93.990 S 71.464 S 15.825
Tasco S - S 30.538 S 24.580 S -
Tenza S 77.909 S 102.999 S 39.655 S 15.000
Tibana S 74.837 S 15.000 S 113.609 S -
Tibasosa S 71.159 S 572.441 S 751.166 S 427.433
Tinjaca S 39.053 S 93.262 S 8.882 S 6.004
Tipacoque S 61.745 S 78.463 S 83.100 S 58.418
Toca S 47.317 S 176.245 S 292.193 S 356.835
Togui S 23.180 S 4.000 S 3.000 S 65.494
Tépaga S 5.669 S 16.778 S 15.690 S -
Tota S 45.965 S 48.040 S 35.110 S 26.490
Tunja S 1.950.571 S 965.616 S 1.009.264 S 420.736
Tunungud S 35.737 S - S 20.000 S 14.083
Turmequé S 41.904 S 128.675 S 225.806 S 120.034
Tuta S 102.077 S 124.439 S 362.685 S 266.053
Tutaza S 20.400 S 21.610 S 37.313 S 37
Umbita S 109.491 S 52.006 S 52.319 S 78.364
Ventaquemada S 416.442 S 503.143 S 87.083 S 577.567
Villa de Leyva S 105.759 S 160.843 S 134.529 S 786.038
Viracacha S 1.900 S 60.220 S 86.394 S -
Zetaquira S 83.609 S 86.846 S 71.849 S 114.758
Total $ 13.695.093 $ 11.422.003 $ 16.915.706 $ 9.262.513

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP, consultado 1° marzo 2021.
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Los gastos de inversién para el 2020, fueron registrados por 99 municipios del
departamento, de los cuales, presentaron mayores inversiones Paipa (9,2 %), Villa de Leyva
(8,5 %), Ventaguemada (6,2 %), Tibasosa (4,6 %) y Tunja (4,5 %).



Boyaca
encCifras _

estion de



Gestion del

riesgo

En este capitulo, se muestra la informacién correspondiente al inventario de eventos y las
afectaciones generadas de los eventos de emergencia y desastres ocurridos en el
departamento de Boyacd y las inversiones realizadas para prevenir y atender estas
eventualidades, la cual es obtenida de fuentes oficiales, como la Unidad Nacional para la
Gestion del Riesgo de Desastres de Colombia (Ungrd) y el Consolidador de Hacienda e
Informacién Publica (CHIP) del Ministerio de Hacienda Publica (MinHacienda).

Los eventos de emergencia ocurridos en el departamento de Boyacd durante el periodo
comprendido del 2017 al 31 diciembre del 2020, y reportados ante la Ungrd, se relacionan
en la siguiente tabla:

Tabla 10.1. Eventos de emergencia registrados; departamento de Boyacd, periodo 2017- 2020

Accidente 3 6 0 0 1 1 0 0
Accidente transporte aéreo 0 0 0 0 0 0 1 1
Accidente de transito 7 4 6 5 8 7 3 3
Accidente de maritimo o fluvial 0 0 0 0 1 1 0 0
Accidente minero 6 4 9 7 4 3 11

Avalancha 0 0 1 1 0 0 0

Aglomeracién de publico 0 0 0 0 1 1 0 0
Colapso estructural 4 2 4 4 2 2 1 1
Contaminacion 0 2 0 0 0 0 0 0
Creciente subita (avenida torrencial) 8 1 5 4 5 5 2 2
Derrames 0 0 0 0 1 1 1 1
Desaparecido 0 0 0 0
Deslizamiento 12 12 13 11 0 0 0 0
Explosion 0 0 4 3 1 1 1 1
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Fuga 0 0 0 0 1 1

Granizada 2 0 0 0 1 1

Incendio estructural 9 5 3 2 4 4 5 4
Incendio de cobertura vegetal 88 69 145 68 133 67 211 81
Inundacién 16 16 12 9 7 5 5 5
Inmersién 0 0 0 0 1 1 1 1
Matpel 0 0 1 0 0 0 0
Otros 0 0 9 8 2 2 5 4
Remocidn en masa 0 0 11 7 16 15 10 10
Sequia 0 3 0 0 0 0 5 5
Tormenta eléctrica 0 1 1 1 0 0 0 0
Vendaval 0 5 5 4 3 3 6 6

Total de eventos 155 230 192 268

Fuente: Ungrd (2021).

Segun el reporte publicado en la Ungrd, los eventos de emergencia y desastres de origen
natural y antrépico, se redujo. Para el 2020, presenta un incremento del 39,6 % en
comparacion con el afio anterior.

Para el 2020, se evidencia que los eventos con mayor ocurrencia en el departamento,
corresponden a los incendios de cobertura vegetal representando el 78,7 % del total de
eventos, seguido por remocion en masa con el 3,7 % y vendavales con el 2,2 %.

Pesca y Aquitania presentaron mayor porcentaje de ocurrencia de eventos de emergencia
en el departamento de Boyacd durante el 2020, reportando el 45 % y 3,7 %
respectivamente; el evento de mayor incidencia en los municipios mencionados,
corresponde a los incendios de cobertura vegetal.

La dindamica de los eventos de emergencia y desastres registrados como ocurridos en el
departamento entre el periodo 2016- 2020, se muestra en la siguiente grafica:
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Grdfica 10.1. Numero de eventos de emergencia y desastres presentados en el departamento de
Boyacd, periodo 2016-2020.
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Fuente: Ungrd, 2021.

Por otra parte, la ocurrencia de los eventos de emergencia y desastres en el departamento por
provincia entre el 2016 y el 2020, se relacionan en la siguiente tabla:

Tabla 10.2. Eventos de emergencia y desastre por provincia del departamento Boyacd, periodo 2016-
2020

Centro 44 32 40 40 44
Gutiérrez 8 5 10 11 10
La Libertad 2 5 4 11 2
Lengupa 4 0 4 9 6
Mdrquez 14 13 18 14 15
Neira 7 3 6 3 7
Norte 12 8 8 9 20
Occidente 21 21 37 18 20
Oriente 7 13 35 18 20
Ricaurte 24 12 12 19 15
Sugamuxi 39 27 27 20 62
Tundama 18 9 20 11 19
Valderrama 11 7 9 9 28
Total 211 155 230 192 268

Fuente: Ungrd, 2021.
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Tres provincias del departamento concentran el 50,0 % de los eventos de emergencia y desastres
ocurridos en el 2020, las cuales, corresponden a Sugamuxi con el 23,1 %, seguida por la provincia
Centro con el 16,4 % y Valderrama present6 el 10,4 % del total de eventos.

Las provincias con menor ocurrencia son La Libertad con una participacion del 0,7 %, Neira con el
2,6 % y Lengupa con el 2,2 %.

En el 2020, la provincia con mayores tasas de variacidn de los eventos ocurridos con relacién al 2019,
son Valderrama con un crecimiento del 211,1 % y La Libertad con una depreciacion del 81,8%.

En la siguiente tabla, se relacionan las afectaciones presentadas por la ocurrencia de eventos de
emergencia y desastres en el departamento de Boyac3, entre el 2016 y el 2020:

Tabla 10.3. Afectaciones de emergencias; departamento de Boyacd, periodo 2016- 2020

2016 18 26 6.715 3.792 6 477 1.900
2017 24 81 2.257 438 6 181 1.325
2018 33 121 1.331 364 3 229 1.523
2019 18 81 782 290 23 43 5.407
2020 20 23 4.238 1.039 1 891 2.377

Fuente: Ungrd, 2021.

Durante el 2020, las afectaciones que presentaron una reduccién considerable con respecto al afio
anterior, son el numero de heridos en 71,6 %, viviendas destruidas en 95,7 % vy las hectareas
afectadas en 56,0 %. El numero de personas y familias afectadas, asi como las viviendas averiadas,
se incrementaron de manera desproporcional.

En el 2020, el municipio con mayor nimero de personas (2.834) de familias afectadas (572), y
viviendas averiadas (425) es Puerto Boyacd, mientras que el municipio que reporta mayor numero
de muertos (6) por eventos de emergencia y desastres es Socha; en cuanto a heridos, Tunja es el
que mas reportd (7) y Siachoque registra el mas alto nimero de hectareas afectadas (1.002).

A continuacion, se relaciona las afectaciones por cada evento registrado en el departamento de
Boyacad, durante el 2020.
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Tabla 10.4. Eventos vs afectaciones, departamento de Boyacd, periodo 2020.

Accidente minero 17 7 24 0 0 0 0
Accidente transporte aéreo 0 0 0 0 0 0
Accidente transporte terrestre 1 7 8 0 0 0 0
Caso fortuito 0 0 63 0 0 0 0
Colapso estructural 0 2 2 0 0 1 0
Creciente subita 0 0 0 0 0 0 0
Derrame 0 0 0 0 0 0 0
Explosién 0 0 4 1 0 1 0
Incendio de cobertura vegetal 0 2 0 0 0 0 2.377
Incendio estructural 0 1 14 4 1 3 0
Inmersién 2 4 0 0 0 0 0
Inundacién 0 0 165 40 0 40 0
Movimiento en masa 0 0 47 12 0 11 0
Sequia 0 0 0 0 0 0 0
Temporal 0 0 2.886 729 0 582 0
Vendaval 0 0 1.021 253 0 253 0
Total 20 23 4.238 1.039 1 891 2.377

Fuente: Ungrd, 2021.

Conforme a la informacidn reportada en la tabla anterior, se evidencia que para el 2020 la principal
causa de muertes por eventos de emergencias y desastres en el departamento, corresponde a
accidentes mineros, con el 85,0 %.

El 60,8 % de los heridos en el 2020, fueron reportados por accidentes de transporte terrestre y
accidentes mineros.

El evento que afect6 al 68,1 % de personas del total reportadas, al 70,2 % de familias y dejé el 65,3%
de viviendas averiadas en lo corrido del afio, fue temporal?, y el total de hectareas afectadas en el
departamento, obedece a incendios de cobertura vegetal.

Por ultimo, a continuacion, se comparan las afectaciones presentadas en situaciones de emergencia
y desastre del departamento de Boyacd, con las acontecidas a nivel nacional en el 2020:

* Temporal es un vendaval acompafado de lluvias fuertes. Los temporales son también conocidos como borrasca y
tromba. Tomado de la terminologia sobre la gestion del riesgo de desastres y fendmenos amenazantes, de la Ungrd.
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Tabla 10.5. Afectaciones de emergencia de orden nacional vs Boyacd, a corte 30 agosto del 2019.

Boyacd 20 23 4.238 1.039 1 891 2.376,80

Nacional 384 903 629.564 158.945 2551 69.093 | 113.380,37
Fuente: Ungrd, 2021.

La participacion de las afectaciones mas relevantes del departamento con respecto a los eventos
acontecidos en el territorio nacional, corresponde al nimero de muertos con el 52,0 %, nimero de
heridos con el 2,5 % y las hectareas afectadas con el 2,1 %.

En la siguiente grafica, se muestran las inversiones anuales para la prevencién y atencion de
desastres realizadas en el departamento de Boyac3, en el periodo 2016-2020:

Grdfica 10.2. Inversidn total anual de prevencion y atencion de desastres en el departamento de
Boyacd, periodo 2016-2019. (en miles de pesos)
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Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, consultado 1° de marzo del 2021.

La tendencia a nivel general de las inversiones de las entidades territoriales del departamento en
prevencion y atencién de desastres, es creciente. Para el 2020, la tasa de variacién de la inversion
con respecto al afio anterior, presenta un incremento del 77,5 %.

Las inversiones anuales para prevenir y atender los desastres, por provincia del departamento, entre
el 2017 y el 2020, se relacionan a continuacién:
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Tabla 10.6. Inversiones para la prevencion y atencion de desastres por provincias del departamento
de Boyacd, periodo 2016- 2020 (miles de pesos).

723.795
142.592
233.290
167.500

1.053.883
392.849
289.422
126.544

1.359.135
456.564
424.895
175.170

Centro 2.254.341  $ 4.661.150
391.929  $ 1.002.384
261386 S 644.319
144796 | S 633.096

225.091 461.795 733.254 1.007.634 $ 1.465.298

307.354 485.625 529.182 689.480 $ 533.865

$ $ s $
$ $ $ $
$ $ $ $
$ $ $ $
$ $ $ $
$ $ $ $
Norte $ 135576  $ 245782 $ 158.938  $ 207.813 S 576.860
$ $ $ $
$ $ $ $
$ $ s $
$ $ s $
$ $ $ $
$ $ $ $

Gutiérrez
Lengupa
La Libertad
Marquez

Neira

1.756.504 2.262.559 1.494.902 1.877.360 S 4.054.927
84.310 113.567 306.054 935.350 S 751.556
927.356 799.275 1.069.414 1.199.815 $ 2.058.152
1.107.116 1.256.606 1.408.151 1.899.469 $ 2.678.032
1.268.550 1.480.894 1.326.173 1.331.109 $ 2.436.461
Valderrama 261.757 395.377 237.302 233.222 S 571.587

Total $ 7.340.790 S 9.364.179 $ 9.679.134 $ 12.433.702  $22.067.687
Fuente: Consolidador de Hacienda e Informaciéon Publica -Chip, consultado 1° de marzo del 2021.

Occidente
Oriente
Ricaurte

Sugamuxi

Tundama

En el 2020, las provincias que presentaron mayores inversiones para la prevencién y atencion de
desastres son Centro con el 21,1 %, seguida por Occidente con el 18,4 %, Sugamuxi con el 12,1 %y
Tundama con el 11,0 %; este comportamiento es similar al del 2019. La provincia con menor
inversion fue Neira, con el 2,4 % de participacion.

Y, por ultimo, los gastos de inversién para la prevencion y atencién de desastres realizadas por cada
municipio del departamento, durante la vigencia 2020, se relaciona a continuacién:

Tabla 10.7. Gasto de inversion para la prevencion y atencidon de desastres por municipios del
departamento de Boyacd, periodo 2016- 2020 (miles de pesos).

Almeida S 14.655 @ S 24.267 S 14.801 | $ 16.000 $40.000
Aquitania S 15.000 @ S 43910 S 38.624 | S 62.849 $55.500
Arcabuco S 1.800 S 16.101 S 2330 S 39.500 $259.023
Belén S 16.692 S - S 16.922 | $ 21.736 $52.634
Berbeo S 15.278 | S 65.927 S 22371 | S 42.513 $22.173
Betéitiva S 19551 S 34877 S 4146 S 23.049 $8.000
Boavita S 5.000 S 16.146 S 12.000 @ S 16.217 $17.900
Boyaca S 8750 S 3710 S 69.260 @ $ 155.627 $100.152
Bricefio S 11.000 S 25.998 S 49998 S 86.078 $47.621



Gestion del

riesgo

Buenavista $ 8.000 $ 11.000  $ 16.900 $ 15.500 $66.653
Busbanza $ 14963  $ 34050 S 27752 $ 11.183 $61.999
Caldas $ -8 33.000 $ 56.319  $ 50.000 $167.528
Campohermoso | $ 90.797  $ 65.125 S 66.967 @S 43.600 $191.527
Cerinza $ -8 -8 8611 $ 9.996 $117.386
Chinavita $ 47873 S 42,600 $ 38899  $ 79.400 $35.812
Chiquinquird  $ 575.175 S 497.165 $ 393.748  $ 300.000 $975.971
Chiquiza $ 2002 $ 12.000 $ 26271 $ 44.000 $107.404
Chiscas $ 13500  $ 6.000 $ 41745  $ 91.603 $101.238
Chita $ 44280 S 74000 $ 37.999  $ 54.771 $137.517
Chitaraque $ 10.000 $ 14.000  $ 7.050  $ 42.020 $32.583
Chivata $ 14.653  $ 65.641 S 52000 $ 10.082 $14.507
Chivor $ -8 15671 $ 25.000 $ 24.660 $95.885
Ciénega $ 25222 $ 53240 $ 35.014  $ 28.543 $319.453
Cémbita $ 45637  $ 103.557  $ 101.799  $ 100.378 $307.501
Coper $ 16.000 $ 19.053  $ 19.469  $ 15.528 $68.343
Corrales $ 10.525 $ 5677 S 14119  $ 26.258 $20.245
Covarachia $ 23.943  $ 52258  $ -8 45.048 $28.462
Cubaré $ 61.869  $ 308.955  $ 297.366  $ 118.136 $163.901
Cucaita $ 18.000 $ 29.000  $ 30.000  $ 34.000 $33.038
Cuitiva $ 5500 $ 10.000  $ 10.810  $ 20.850 $62.050
Duitama $ 999.544  $ 1.091.612 $ 1.115.692  $ 1.098.171 $1.664.501
El Cocuy $ - S 10.000 @ $ 10.335 | $ 9.750 $115.028
El Espino $ 9.494 $ 14.991  $ 12.000 @ $ 100.599 $192.630
Firavitoba $ 40000 $ 37.000  $ 25525 $ 60.800 $50.480
Floresta $ 39.780  $ 37.904 S -8 11.800 $79.393
Gachantiva $ 20.000 $ 46.000 S 59.590  $ 60.264 $26.480
Gameza $ 18.868  $ -8 13.140  $ 33.188 $24.600
Garagoa $ 87.462 $ 95.160 $ 170.206 = $ 101.037 $168.883
Guacamayas = $ 37230 ¢ 30453 $ 68.746 S 34.699 $186.191
Guateque $ -8 209 $ 137435  $ 142.089 $333.733
Guayata $ 9.400 $ 12.475 S 16.105 = $ 87.619 $40.865
GUi;:iéer:ge g 10.500 $ 16450 $ 18372 ¢ 35.492 $114.229
Iza $ -8 49961 $ 82.007 $ 20.000 $35.000
Jenesano $ 71.809  $ 79.978 S 105.715 = $ 241.677 $88.854
Jerico $ 40000  $ 29911 S 66.315  $ 51.820 $149.951

La Capilla $ 12.802  $ 15.001  $ 10.000 @ $ 601.647 $30.000
La Uvita $ 17.996  $ 8.950 $ 13.000 $ 12.000 $133.742
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laVictoria  $ 18980 ¢ 33200 $ 20148 29.000 $87.173
Labranzagrande | $ 5.000 @ $ 78.422 S 42.000 | S 51.120 $398.353
Macanal $ 37.000  $ 85618 S 30.000  $ 63.800 $65.572
Maripi $ 18306  $ 17.768  $ 14992 % 19.629 $32.243
Miraflores  $ 90515 $ 57500  $ 82.804  $ 73.089 $121.996
Mongua $ 9.000 $ -8 -8 9.000 $158.236
Mongui $ - __— 46979  $ 40.000 $23.750
Moniquira $ 49.400 % 68.653 S 222420 $ 347.526 $337.456
Motavita $ 58.013  $ 42125 $ 36535  $ 14.743 $174.613
Muzo $ 17.407  $ 25.000 $ 54.998  $ 85.668 $278.999
Nobsa $ 44951 $ 131430  $ 145967  $ 144.018 $269.440
Nuevo Colén  $ 34.000 $ 54990 $ 49212 $ 63.000 $77.833
Oicata $ 28380 $ 109.714  $ 163.304  $ 103.628 $222.013
Otanche $ 168.417  $ 245153 $ 175986  $ 247.654 $474.925
Pachavita $ 12,945  $ 56177 $ 43630  $ 57.096 $97.495
Paez $ 21500  $ 13.000 $ 12500  $ 9.000 $63.410
Paipa $ 187.046  $ 303.751  $ 124361 $ 133.472 $419.153
Pajarito $ 154.000  $ 28122 $ 106.670 = $ 79.676 $124.754
Panqueba $ 10.000 $ 6.000 $ 8.000 ¢ 1.650 $129.166
Pauna $ 129.264  $ 113.223  $ 90.103  $ 86.315 $100.098
Paya $ -8 15000  $ 4000 $ 14.000 $100.758
PazdelRio  $ 103371 $ 86232 $ 59340  $ 57.483 $104.700
Pesca $ 17.000  $ 11377 $ 32069  $ 42.989 $52.336
Pisba $ 8500  $ 5.000  $ 22500  $ - $9.232
Puerto Boyacd = $ 578471 ¢ 1.080.498 $ 442930 % 643152  $1.501.841
Quipama $ 76327 $ 89.657 $ 77.608  $ 71.628 $52.310
Ramiriqui $ 44229 $ 88.434 $ 87.208  $ 88.799 $524.587
Raquira $ 86.128  $ 90.808  $ 78.000 81.000 $251.735
Rondén $ - -8 -8 14.250 $33.337
Saboyd $ 77673 $ 48.000  $ 22083 ¢ 113.723 $68.345
Sachica $ 68720 $ 55.997 % 123133 $ 73.925 $90.886
Samacé $ 20.848 S 23260  $ 68.996 S 99.612 $97.219
San Eduardo  $ 10200  $ 37302 $ 146420 % 53.399 $103.051
SanJosé de Pare | $ 32410  $ 31.544 S 30.270 S 25.000 $16.335
SaG”aLcii;:e $ 96.619 ¢ 56736 S 122,981  $ 66.253 $89.165
San Mateo $ - s 30.160 $ 51601  $ 40.438 $77.982
San Miguelde ¢ 3829  $ 17.846  $ 21.690 ¢ 95.485 $94.642

Sema
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San Pablo de

Borbur S 3949 S 6.000 S 37.931 S 18.000 $38.235
Santa Maria S 25.455 | S 149.334 | S 123.465 S 321.895 $76.938
Sa”\t/?t::’;s d -8 7.900  $ 12300  $ 15.133 $21.132
Santa Sofia S 203.256 | S 46.545 | §$ 47.704 | S 69.564 $75.279
Santana S 8.000 S 8.000 S 200 @ S 14.000 $22.800
Sativanorte S - S 40.000 $ 10.000 @ $ 40.110 $36.307
Sativasur S - S 7.000 S -8 18.000 $5.723
Siachoque S - S - S 23300 S 30.011 $42.940
Soatd S 8319 | §$ 24500 S 14.000 @ S 29.000 $9.302
Socha S 24500 S 20.000 S 20.013 S 2.400 $119.200
Socotd S 14.555 | S 140.357 | $ 49.488 S 14.200 $43.219
Sogamoso S 568.281 S 49138 S 974.092 S 1.034.213 $1.553.985
Somondoco S 12.000 S 15.000 $ 17.000 @ S 25.049 $125.036
Sora S 20.202 | S 16.000 $ 5000 S 6.000 $13.722
Soracd S 13.028 S 30.000 S 68.448 S 64.657 $36.729
Sotaquira S 5715  § 28.061 S 15.800 @ $ 13.000 $13.000
Susacén S 37.569  $ 39.569 S 16.569 S 7.000 $ 7.500
Sutamarchan S 40.000 S 90.838 S 33.000 | S 57.776 $ 46.000
Sutatenza S 20.453 | §$ 17.110 S 72.153 S 33.287 $44.299
Tasco S 15.500 S 10.000 S - S 29.500 $9.000
Tenza S 15.000 S 13.833 S 13560 | S 5.000 $41.738
Tibana S - S 92399 S 141.289 | §$ 96.903 $98.206
Tibasosa S 330.053 S 392.443 $ 313.400 $250.000
Tinjaca S 73.193  §$ 10.162 S 129.860 | $ 70.000 $72.992
Tipacoque S 42749 S 27.199 S 41769 @ §$ - $259.943
Toca S - S 33.945 S 17.000 @S 14.000 $20.000
Togui S 4.000 @ $ 61.816 S 50.777 S 27.699 $47.520
Tépaga S 54963 S 77.099 S 25938 | S 88.662 $ 64.656
Tota S 3.500  $ 12.000 $ 13.000 S 29.500 $ 78.000
Tunja S 453.026 @ S 211.276 | $ 631.633 | $ 572.085 $2.516.334
Tunungua $ 19.239  $ - S - S -
Turmequé S 15.520 S 11290 S 21.000 @ S 20.000 $62.102
Tuta S 29.291 | S 349304 S 109.985 S 995.345 $745.114
Tutaza S - S - S 6.416 S 3.360 S16
Umbita S 5200 S 65.119 S 197.659 S 259.144 $95.045
Ventaquemada | $ 6.000 S - S 9.064 S 152.800 $317.015
Villa de Leyva S 330450 S 258.811  §$ 285.080 $ 291.540 $ 779.064
Viracacha S 20361 | S 12636 S 26.899 S 39.690 $65.729
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Zetaquira S 5.000,00 S 50.568,44 | S 93.833,26 | $ 39.784,00 $142.162,69

Total S 7.340.790 S 9.364.179 S 9.679.134 S 12.433.702 $22.067.687
Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidon Publica -CHIP, consultado 1° de marzo del 2021.

En la tabla anterior, se evidencia que los cinco municipios con mayor inversién realizada
durante el 2020, son Tunja (11,4 %), Duitama (7,5 %), Sogamoso (7,0 %), Puerto Boyacd
(6,8 %) y Chiquinquird (4,4 %). Por su lado, Betéitiva solo invirtié el 0,03 %.

De los 123 municipios del departamento de Boyacd, 86 incrementaron sus tasas de
inversiéon para la prevencién y atenciéon de desastres, con respecto al 2019; en 35
municipios, las inversiones decrecieron y uno realizé inversiones en este rubro.

Por otra parte, se observa que el nimero de municipios con tasas crecientes de inversiones
en el 2020 con relacion al afio anterior, incrementd en un 22,9 %, mientras el nimero de
municipios que redujeron sus tasas de inversiones, también se redujo en un 32,7 %
comparado con el 2019.

En atencidn al estado de emergencia nacional por la pandemia del Covid-19, y una vez determinada
la calamidad publica, el Fondo Nacional de Gestidn del Riesgos de Desastres realizd la entrega de kit
de alimentos dirigido al programa del adulto mayor en todo el territorio nacional. Para el
departamento de Boyacd, durante el 2020, se realizaron las siguientes entregas:

Tabla 10.8. Apoyo del Fondo Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres en respuesta al Covid-19
en el departamento de Boyacd, periodo 2020.

Programa adulto mayor puerta a
3/04/2020 @ 180 @ 16/03/2020 @ 16/06/2020 puerta, mercados entrega en 5.000 S 746.680.000
otros municipios

Programa adulto mayor puerta a
puerta, mercados entrega en
capital, 855; mercados entrega
en otros municipios, 7.687

13/04/2020 180 16/03/2020 16/06/2020 8.542 $ 1.264.200.000
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Decreto de calamidad publica Cantidad
Comentarios de kit de

Fecha de alimento
inicio

Programa adulto mayor puerta a
puerta, mercados entrega en
capital, 166; mercados entrega
en otros municipios, 4.834

17/04/2020 180 16/03/2020 16/06/2020 5.000 S 746.680.000

Programa adulto mayor puerta a
puerta, mercados entrega en
capital, 855; mercados entrega
en otros municipios, .7687

18/06/2020 180 16/03/2020 16/06/2020 8.542 $  1.264.200.000

Programa adulto mayor puerta a
180 16/03/2020 16/06/2020 | puerta, mercados entrega en

13/08/2020 259 | 16/6/2020 & 15/09/2020 @ capital, 783; mercados entrega 11423 5 1.657.790.000
en otros municipios 10.640
Programa adulto mayor puerta a
puerta, mercados entrega en

13/08/2020 180 16/03/2020 16/06/2020 | capital, 1.566; mercados 22 846 ¢ 3.395.580.000

259 = 16/6/2020 @ 15/09/2020 @ entrega en otros municipios,
21.280, para agosto y
septiembre

Fuente: Ungrd, consolidado anual de emergencias 2020, consultado 2021.
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La dindamica empresarial del departamento de Boyaca se consolida por medio del analisis
estadistico de la informacidén suministrada por las cdmaras de comercio de Duitama, Tunja
y Sogamoso, con lo cual se pretende evidenciar cdmo se registraron durante el 2020 las
variaciones en matriculas, renovaciones y cancelaciones de las empresas, con el animo de
conocer el comportamiento y las caracteristicas principales de las empresas del
departamento.

11.1 Comparativo de las camaras de comercio del departamento
de Boyaca

Grafica 11.1. Consolidado total de unidades econémicas en el departamento de Boyacd, 2020.
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20.287
Renovadas 10.246
13.931
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Fuente: autores a partir de informacion de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2021).

Realizando una comparacién entre las tres cdmaras de comercio del departamento, Tunja
registra el mayor numero de empresas, con una participacion del 54 % sobre el total de las
matriculas, 45,7 % sobre las renovadas y 51,2 % sobre las canceladas. Esta dindmica es
similar a los afios anteriores.
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Por otro lado, comparando el comportamiento de las matriculas, renovaciones y
cancelaciones en las tres cdmaras de comercio del departamento de Boyaca, en los ultimos
dos afios, se encontré lo siguiente:

Grafica 11.2. Consolidado total de unidades econémicas Cdmaras de Comercio de Boyacd 2020.
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Fuente: autores a partir de informacién de Cdmara de Comercio de Tunja, CdAmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2021).

Para el 2020, las matriculas y las cancelaciones registradas presentan una variacién negativa
del 10,1 % y 19,8 % respectivamente, en comparacién con el 2019, mientras que las
renovaciones tuvieron un leve incremento del 0,8 %, comportamiento que podria
presentarse como consecuencia de la pandemia por el Covid-19.

11.2 Unidades econdmicas matriculadas en el departamento de
Boyaca

Las matriculas totales para el 2020 fueron 10.303 unidades econdmicas en las tres camaras
de comercio del departamento de Boyaca, presentando una disminucién del 10,1 % frente
al total del 2019.

Del total de unidades econdmicas matriculadas, el 85,8 % corresponde a registros como
personas naturales y el 14,2 % a sociedades, que incluyen empresas limitadas (Ltda.),
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Sociedad Anénima (S.A.), sociedades colectivas, comandita simple, comandita por acciones,
sucursal de sociedad extranjera, Empresa Asociativa de Trabajo, sociedad civil, unipersonal,
Entidad Sin Animo de Lucro (Esal), economia solidaria y Sociedad por Acciones Simplificada
(S.AS.).

Grafica 11.3. Unidades econdmicas matriculadas en el departamento de Boyacd, 2020 y 2019.
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Fuente: autores a partir de informacién de Cdmara de Comercio de Tunja, CAmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2021).

Nota: los registros realizados como establecimientos de comercio, no fueron considerados
para la totalizacién de la informacion en ninguna de las tablas de este capitulo, ya que al
hacerlo pueden presentarse duplicidades.

El comportamiento de las unidades econémicas matriculadas para el 2020, tiene la misma
tendencia que en los ailos anteriores, donde se evidencia que el sector econémico que mas
registro tiene es comercio al por mayor y al por menor; reparaciéon de vehiculos
automotores y motocicletas, con el 44,2 % del total de las unidades productivas
matriculadas, seguido por el sector de alojamiento y servicios de comida representado por
el 15,5 % y en tercer lugar el sector industrias manufactureras con un 8,2 %. Entre los tres
sectores anteriormente mencionados, representan el 67,9 % del total de empresas nuevas
registradas en el aio.



Dinamica
empresarial

Grafica 11.4. Unidades econdmicas matriculadas por actividad econdmica segun la Clasificacion
Industrial Internacional Uniforme (ClIU).
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Fuente: autores a partir de informacion de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2021).
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11.1.1 Unidades productivas matriculadas por municipio en el departamento

Realizando el analisis sobre las unidades econémicas matriculadas durante el 2020 por
municipio, se encuentra que las principales ciudades Tunja, Duitama y Sogamoso,
representan el 51,6 % del total del tejido empresarial del departamento, seguido de los
municipios de Chiquinquird, Garagoa, Guateque, Moniquird, Nobsa, Paipa, Ramiriqui,
Samacad, Soatd, Ventaquemada y Villa de Leyva, que tienen un porcentaje de participacion
sobre el total de matriculas entre el 1 y el 10 %, que representan el 24,2 %. Los 109
municipios restantes tienen una participacion menor al 1 % sobre el total de las matriculas
y representan el 24,15 % del total de las unidades econdmicas matriculadas durante el 2020,
en las tres cdmaras del departamento de Boyaca.

A continuacidn, se muestra el resumen por cada municipio:

Tabla 11.1. Unidades econdmicas matriculadas por municipio, 2020.

Municipio Persona natural Sociedades

Almeida 9 0 9
Aquitania 62 6 68
Arcabuco 72 1 73
Belén 56 3 59
Berbeo 0

Betéitiva 1

Boavita 32 5 37
Boyaca 17 2 19
Bricefio 23 2 25
Buenavista 40 3 43
Busbanzd 11 0 11
Caldas 14 0 14
Campohermoso 7 0 7
Cerinza 10 2 12
Chinavita 7 0 7
Chiquinquira 584 57 641
Chiquiza 3 1 4
Chiscas 10 0 10
Chita 16 3 19
Chitaraque 28 5 33
Chivatd 12 3 15
Chivor 0

Ciénega 0
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Municipio ‘ Persona natural Sociedades

Combita 40 7 47
Coper 9 1 10
Corrales 10 9 19
Covarachia 8 0 8
Cucaita 19 0 19
Cuitiva 2 2 4
Duitama 1.224 229 1.453
El Cocuy 30 1 31
El Espino 8 0 8
Firavitoba 20 7 27
Floresta 15 3 18
Gachantivd 15 2 17
Gémeza 16 1 17
Garagoa 91 15 106
Guacamayas 7 2 9
Guateque 91 8 99
Guayatd 11 3 14
Guican 9 3 12
Iza 22 1 23
Jenesano 14 5 19
Jerico 16 1 17
La Capilla 10 0 10
La Uvita 13 2 15
La Victoria 7 0 7
Labranzagrande 18 5 23
Macanal 11 3 14
Maripi 10 1 11
Miraflores 63 13 76
Mongua 11 4 15
Mongui 22 5 27
Moniquira 206 22 228
Motavita 27 0 27
Muzo 46 6 52
Nobsa 105 20 125
Nuevo Colén 19 3 22
Oicata 7 5 12
Otanche 53 12 65
Pachavita 2 0 2
Paez 24 9 33
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Municipio ‘ Persona natural Sociedades
Paipa 304 60 364
Pajarito 16 2 18
Panqueba 10 1 11
Pauna 37 2 39
Paya 4 0 4
Paz de Rio 41 3 44
Pesca 18 4 22
Pisba 1 0 1
Quipama 18 3 21
Ramiriqui 94 9 103
Raquira 59 6 65
Ronddn 8 1 9
Saboya 34 1 35
Séchica 23 8 31
Samaca 203 26 229
San Eduardo 10 1 11
San José de Pare 10 1 11
San Luis de Gaceno 62 4 66
San Mateo 15 0 15
San Miguel de Sema 6 0 6
San Pablo de Borbur 40 0 40
Santa Rosa de Viterbo 57 8 65
Santa Sofia 16 0 16
Santa Maria 19 2 21
Santana 46 1 47
Sativanorte 3 2
Sativasur 0
Siachoque 23 2 25
Soata 92 9 101
Socha 60 10 70
Socotd 38 7 45
Sogamoso 1.414 221 1.635
Somondoco 6 2 8
Sora 12 0 12
Soracd 26 2 28
Sotaquira 31 2 33
Susacén 8 2 10
Sutamarchan 27 3 30
Sutatenza 13 2 15
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Municipio Persona natural Sociedades

Tasco 17 4 21
Tenza 5 0 5
Tibana 11 1 12
Tibasosa 69 9 78
Tinjaca 25 3 28
Tipacoque 16 4 20
Toca 38 6 44
Togui 10 2 12
Tépaga 26 10 36
Tota 18 1 19
Tunja 1.755 475 2.230
Tununguad 4 0 4
Turmequé 17 1 18
Tuta 32 8 40
Tutaza 5 0 5
Umbita 16 3 19
Ventaquemada 130 9 139
Villa de Leyva 345 17 362
Viracacha 4 1 5
Zetaquird 24 1 25

Fuente: autores a partir de informacion de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2021).

11.2 Unidades econdmicas renovadas en el departamento de
Boyaca

Las renovaciones durante el 2020 tienen en general un comportamiento muy similar al afio
anterior. En total, se registraron 44.464 renovaciones de unidades econdmicas en el
departamento, con un ligero incremento del 0,8 % en comparacién con el 2019, de las
cuales el 79,1 % corresponde a registros como persona natural y el 20,9 % restante se
encuentra representado en diferentes tipos de sociedades.
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Grafica 11.5. Unidades econdmicas renovadas en el Departamento de Boyacd 2020 y 2019.
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Fuente: autores a partir de informacion de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2021).

El comportamiento por sector econdmico de las unidades econémicas renovadas durante
el 2020, es similar al registro de matriculas. El sector mas representativo fue comercio al
por mayory al por menor; reparacién de vehiculos automotores y motocicletas con el 43,7%
del total de renovaciones, seguido por alojamiento y servicios de comida con una
representacion del 12,6 % y en tercer lugar industrias manufactureras con el 8,5 %. Estos
tres sectores principales representan el 64,7 % del total de empresas renovadas en el 2020.
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Grafica 11.6. Unidades econdmicas renovadas por actividad econdmica segun la Clasificacion
Industrial Internacional Uniforme (ClIU).
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Fuente: autores a partir de informacién de Cdmara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Cdmara de
Comercio de Sogamoso. (2021).
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11.2.1 Unidades econdmicas renovadas por municipio en el departamento de
Boyaca

El comportamiento por municipio de las unidades econdmicas renovadas en el 2020,
muestra que Tunja, Duitama y Sogamoso representan el 52,9 % del total de los registros de
renovaciones, seguido de los municipios de Chiquinquird, Garagoa, Guateque, Moniquir3,
Nobsa, Paipa, Samacd, Santa Rosa de Viterbo, Soata, Tibasosa y Villa de Leyva, con el 21,7%.
Los municipios restantes suman el 25,5 % de participacion sobre las renovaciones del 2020.
La relacion por cada municipio se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 11.2. Unidades econdmicas renovadas por municipio 2020.

Municipio Persona natural Sociedades

Almeida 23 6 29
Aquitania 239 60 299
Arcabuco 169 24 193
Belén 254 41 295
Berbeo 10 8 18
Betéitiva 23 12 35
Boavita 151 30 181
Boyacd 30 26 56
Briceiio 25 9 34
Buenavista 71 28 99
Busbanzd 24 3 27
Caldas 28 23 51
Campohermoso 43 10 53
Cerinza 61 29 90
Chinavita 43 19 62
Chiquinquira 1.628 306 1.934
Chiquiza 15 4 19
Chiscas 79 19 98
Chita 84 11 95
Chitaraque 72 9 81
Chivata 37 7 44
Chivor 29 6 35
Ciénega 53 14 67
Combita 139 75 214
Coper 19 9 28
Corrales 74 28 102
Covarachia 45 9 54
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Municipio Persona natural Sociedades
Cucaita 51 15 66
Cuitiva 15 11 26
Duitama 6.318 1.604 7.922
El Cocuy 137 25 162
El Espino 80 24 104
Firavitoba 113 27 140
Floresta 77 24 101
Gachantiva 43 19 62
Gémeza 64 22 86
Garagoa 598 74 672
Guacamayas 58 20 78
Guateque 454 51 505
Guayata 79 13 92
Guican 85 15 100
Iza 94 16 110
Jenesano 113 34 147
Jerico 50 13 63
La Capilla 66 4 70
La Uvita 71 24 95
La Victoria 11 2 13
Labranzagrande 42 12 54
Macanal 61 14 75
Maripi 31 13 44
Miraflores 300 75 375
Mongua 55 30 85
Mongui 149 24 173
Moniquira 625 103 728
Motavita 38 11 49
Muzo 157 31 188
Nobsa 553 158 711
Nuevo Colén 61 39 100
Oicata 47 15 62
Otanche 147 30 177
Pachavita 33 12 45
Pdez 76 16 92
Paipa 1.444 361 1.805
Pajarito 50 9 59
Panqueba 71 11 82
Pauna 110 27 137
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Municipio Persona natural Sociedades
Paya 13 4 17
Paz de Rio 191 58 249
Pesca 78 39 117
Pisba 7 3 10
Quipama 39 6 45
Ramiriqui 285 65 350
Raquira 167 38 205
Ronddn 27 6 33
Saboya 95 47 142
Séchica 107 22 129
Samacd 570 138 708
San Eduardo 22 9 31
San José de Pare 63 11 74
San Luis de Gaceno 164 24 188
San Mateo 105 12 117
San Miguel de Sema 46 10 56
San Pablo de Borbur 89 31 120
Santa Rosa de Viterbo 345 79 424
Santa Sofia 65 21 86
Santa Maria 71 24 95
Santana 144 17 161
Sativanorte 40 13 53
Sativasur 23 3 26
Siachoque 58 22 80
Soatd 393 68 461
Socha 323 77 400
Socotd 182 44 226
Sogamoso 6.042 1.443 7.485
Somondoco 54 9 63
Sora 11 6 17
Soracd 89 31 120
Sotaquird 101 41 142
Susacén 42 10 52
Sutamarchan 106 13 119
Sutatenza 42 15 57
Tasco 123 32 155
Tenza 57 17 74
Tibana 124 48 172
Tibasosa 403 76 479
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Municipio Persona natural Sociedades
Tinjaca 47 12 59
Tipacoque 68 19 87
Toca 147 39 186
Toglii 39 12 51
Topaga 109 40 149
Tota 53 28 81
Tunja 5.831 2.262 8.093
Tunungua 30 5 35
Turmequé 100 43 143
Tuta 150 37 187
Tutazd 18 9 27
Umbita 54 33 87
Ventaquemada 339 71 410
Villa de Leyva 1.066 157 1.223
Viracachd 17 8 25
Zetaquira 106 24 130

Fuente: autores a partir de informacién de Cdmara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Cdmara de
Comercio de Sogamoso. (2021).

11.3 Unidades econdmicas canceladas en el departamento de
Boyaca

En total, durante la vigencia 2020, se registraron 5.981 cancelaciones, de las cuales el 95,3%
corresponden a registros como persona natural y el 4,7 % restante a diferentes tipos de
sociedades. La variacidén de cancelaciones totales con respecto al 2019, fue decreciente en
un 19,8 %.

Grafica 11.7. Unidades econdmicas canceladas en el departamento de Boyacd, 2020 y 2019.
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Fuente: autores a partir de informacién de Cdmara de Comercio de Tunja, CAmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2021).
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Realizando el andlisis por sector econdmico, se evidencia el siguiente comportamiento: el
42,8 % de las cancelaciones se registraron en el sector comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos automotores y motocicletas, el 19 % en el sector
alojamiento y servicios de comiday el 8 % en el sector industrias manufactureras; estos tres
sectores representan el 69,8 % del total de empresas canceladas en el trascurso del 2020.

Grafica 11.8. Unidades econdmicas canceladas por actividad econémica segun la Clasificacion
Industrial Internacional Uniforme (ClIU).
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Fuente: autores a partir de informaciéon de Camara de Comercio de Tunja, CdAmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2020).
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11.3.1 Unidades econdmicas canceladas por municipio en el departamento de
Boyaca

Las ciudades principales Tunja, Duitama y Sogamoso, concentran el 56,9% del total de las
cancelaciones realizadas en el 2020, seguidas por los municipios de Chiquinquira, Garagoa,
Guateque, Moniquird, Nobsa, Paipa, Samacd, Soatd y Villa de Leyva, que representan el
22,6% de las cancelaciones del periodo de analisis, y 111 municipios constituyen el restante
20,5% del total de las cancelaciones de unidades econdmicas en el 2020. A continuacidn, se
muestra la informacién en detalle para cada municipio.

Tabla 11.3. Unidades econdmicas canceladas por municipio, 2020.

Municipio Persona natural Sociedades ‘ Total ‘

Almeida 1 0 1
Aquitania 32 1 33
Arcabuco 28 1 29
Belén 34 1 35
Berbeo 2 0 2
Betéitiva 3 0 3
Boavita 17 0 17
Boyacd 7 1

Bricefio 5 1

Buenavista 8 2 10
Busbanzd 1 0

Caldas 0 0
Campohermoso 6 0 6
Cerinza 14 0 14
Chinavita 4 0 4
Chiquinquira 353 12 365
Chiquiza 3 0 3
Chiscas 4 0 4
Chita 15 0 15
Chitaraque 13 0 13
Chivata 4 0

Chivor 1 0 1
Ciénega 12 0 12
Combita 23 1 24
Coper 5 0 5
Corrales 10 1 11
Covarachia 5 0 5
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Municipio Persona natural Sociedades ‘ ‘

Cucaita 6 0 6
Cuitiva 3 0 3
Duitama 1.051 58 1.109
El Cocuy 14 0 14
El Espino 8 0 8
Firavitoba 12 1 13
Floresta 12 0 12
Gachantiva 6 0 6
Gémeza 5 1 6
Garagoa 104 1 105
Guacamayas 5 0 5
Guateque 61 5 66
Guayatd 0 7
Glican 0 5
Iza 10 2 12
Jenesano 12 0 12
Jerico 0 0
La Capilla 10 1 11
La Uvita 3 0 3
La Victoria 1 0 1
Labranzagrande 4 0 4
Macanal 5 1 6
Maripi 4 0 4
Miraflores 39 3 42
Mongua 5 2 7
Mongui 15 1 16
Moniquird 120 1 121
Motavita 6 0 6
Muzo 21 1 22
Nobsa 81 5 86
Nuevo Coldn 12 0 12
Oicata 5 1 6
Otanche 19 1 20
Pachavita 4 0 4
Pdez 3 0 3
Paipa 217 8 225
Pajarito 4 0 4
Panqueba 1 0 1
Pauna 15 1 16
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Municipio Persona natural Sociedades ‘ ‘

Paya 2 0 2
Paz de Rio 12 1 13
Pesca 8 0

Pisba 0

Quipama 2 0

Ramiriqui 42 3 45
Raquira 30 0 30
Rondén 4 0 4
Saboya 12 0 12
Séchica 30 0 30
Samacd 91 2 93
San Eduardo 0 2
San José de Pare 0

San Luis de Gaceno 27 0 27
San Mateo 0 9
San Miguel de Sema 0

San Pablo de Borbur 20 0 20
Santa Rosa de Viterbo 55 2 57
Santa Sofia 8 0 8
Santa Maria 12 1 13
Santana 28 0 28
Sativanorte 0

Sativasur 0

Siachoque 16 0 16
Soatd 60 1 61
Socha 20 1 21
Socotd 17 0 17
Sogamoso 914 34 948
Somondoco 5 1 6
Sora 1 0 1
Soracd 13 2 15
Sotaquird 11 1 12
Susacén 0 0 0
Sutamarchan 11 1 12
Sutatenza 5 0 5
Tasco 13 0 13
Tenza 8 0 8
Tibana 12 1 13
Tibasosa 48 2 50
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Municipio Persona natural Sociedades ‘ ‘

Tinjacd 13 0 13
Tipacoque 5 0 5
Toca 21 1 22
Toglii 3 0

Topaga 0

Tota 0

Tunja 1.250 98 1.348
Tunungud 0

Turmequé 11 1 12
Tuta 19 0 19
Tutazd 0

Umbita 0 8
Ventaquemada 31 1 32
Villa de Leyva 222 8 230
Viracachd 3 0 3
Zetaquira 11 2 13

Fuente: autores a partir de informacién de Cdmara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Cdmara de
Comercio de Sogamoso. (2021).
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Para determinar la dindmica laboral del departamento de Boyacd se toma como referencia
la informacién suministrada por la Caja de Compensacién Familiar de Boyaca (Comfaboy),
ya que las empresas se encuentran obligadas a realizar el aporte a la caja de compensacion
por todos los trabajadores que se encuentren vinculados mediante contratos de trabajo.
Dicha informacion permite realizar un analisis del comportamiento, mes a mes, de las
empresas y la fuerza laboral que existe en los diferentes municipios del departamento.

Realizando una comparacion de la dinamica laboral en los ultimos tres afios, se evidencia lo
siguiente: el numero de empresas que cotizan en Comfaboy, tanto de empresas del
departamento, como las que siendo de otros departamentos tienen vinculado personal que
labora en Boyaca, han presentado un comportamiento diverso en los ultimos tres afos. La
variacion para las empresas del departamento en el 2020, con respecto al 2019, tuvo un
leve incremento del 5 %, mientras que las empresas registradas fuera de Boyacd muestran
una disminucion del 18 %; esto se detalla en la grafica a continuacién:

Grdfica 12.1. Promedio de empresas que aportan a Comfaboy, 2018-2020.
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Fuente: autores a partir de informacién de Comfaboy (2021).

Por otro lado, al analizar el comportamiento respecto al nimero de empleados afiliados, se
encuentra que existe un aumento del 2 % en el nimero de empleados afiliados a la caja por
empresas del departamento de Boyaca, en el 2020 con respecto al 2019, mientras que, para
los empleados afiliados por empresas registradas fuera del departamento, se presentd una
disminucién del 17,9 %. Esta informacion se detalla a continuacion:
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Grdfica 12.2. Promedio de empleados afiliados a Comfaboy, 2018-2020.
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Fuente: autores a partir de informacién de Comfaboy (2021).

12.1 Comportamiento por municipio de empresas y trabajadores

Las tres ciudades principales del departamento de Boyacd (Tunja, Duitama y Sogamoso),
concentran el 64,5 % del total de las empresas y el 71,7 % del total de trabajadores de todo
el departamento, siendo Tunja la ciudad con mayor fuerza laboral.

Villa de Leyva, Samacad, Puerto Boyacd, Paipa, Moniquird y Chiquinquira, aportan el 18 % del
total de las empresas y 12,5 % de los trabajadores afiliados a la caja de compensacién del
departamento.

Tabla 12.1. Promedio total de empresas y numero de empleados afiliados a Comfaboy, 2020.

> > . Poblacion % de
Numero Numero Promedio de o
- . . . en edad afiliados /
Municipio promedio promedio trabajadores
. ELLIE] total
empresas  trabajadores  por empresa .
Dane poblacion
Almeida 5 21 4 989 2%
Aquitania 34 200 6 9.513 2%
Arcabuco 43 197 5 3.748 5%
Belén 69 398 6 4.570 9%
Berbeo 8 24 3 870 3%
Betéitiva 3 31 10 1.111 3%
Boavita 20 446 22 2.665 17%
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- ———— | Poblacién % de
Nidmero Nidmero Promedio de o
Municipio promedio promedio trabajadores enedad afiliados /
empresas trabajadores  por empresa aboral tota! >
Dane poblacion
Boyaca 15 65 4 2.963 2%
Bricefio 6 31 5 1.266 2%
Buenavista 7 44 7 2.580 2%
Busbanza 3 34 11 659 5%
Caldas 8 38 5 1.826 2%
Campohermoso 6 34 5 1.710 2%
Cerinza 9 66 7 2.265 3%
Chinavita 14 40 3 1.747 2%
Chiquinquira 637 4.085 6 38.230 11%
Chiquiza 4 46 12 2.808 2%
Chiscas 3 33 11 2.201 2%
Chita 7 31 4 4.133 1%
Chitaraque 9 87 10 3.465 3%
Chivata 19 102 6 1.585 6%
Chivor 5 31 6 1.481 2%
Ciénega 14 153 11 2.650 6%
Combita 44 346 8 9.290 1%
Coper 4 48 11 2.022 2%
Corrales 25 159 6 1.626 10%
Covarachia 3 33 13 1.478 2%
Cubara 8 100 12 5.825 2%
Cucaita 16 99 6 2.341 4%
Cuitiva 10 42 4 1.003 4%
Duitama 2.497 22.806 9 84.926 27%
El Cocuy 12 117 9 2.435 5%
El Espino 7 46 7 1.828 3%
Firavitoba 27 234 9 4.004 6%
Floresta 4 34 8 1.836 2%
Gachantiva 11 49 4 1.581 3%
Gameza 28 224 8 2.799 8%
Garagoa 113 998 9 10.751 9%
Guacamayas 3 15 5 987 2%
Guateque 101 1.328 13 6.600 20%
Guayata 16 61 4 1.744 4%
Gilican de la Sierra 7 107 15 2.417 4%
Iza 16 70 4 1.219 6%
Jenesano 27 272 10 4.192 6%
Jerico 13 142 11 2.249 6%
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- ———— | Poblacién % de
Nidmero Nidmero Promedio de o
Municipio promedio promedio trabajadores enedad afiliados /
empresas trabajadores  por empresa aboral tota! >
Dane poblacion
La Capilla 6 40 7 1.425 3%
La Uvita 11 106 10 1.517 7%
La Victoria 3 23 8 706 3%
Labranzagrande 7 43 6 2.092 2%
Macanal 21 106 5 2.821 4%
Maripi 12 119 10 3.430 3%
Miraflores 60 417 7 5.499 8%
Mongua 13 211 16 2.717 8%
Mongui 17 86 5 2.538 3%
Moniquira 161 794 5 13.901 6%
Motavita 17 215 13 3.423 6%
Muzo 25 838 34 5.420 15%
Nobsa 129 1.900 15 10.677 18%
Nuevo Colén 17 52 3 3.094 2%
Oicata 9 67 7 1.736 4%
Otanche 19 169 9 5.001 3%
Pachavita 8 32 4 1.255 3%
Paez 20 67 3 1.944 3%
Paipa 486 3.332 7 22.147 15%
Pajarito 7 85 12 1.492 6%
Panqueba 6 35 6 962 4%
Pauna 17 263 16 4.334 6%
Paya 4 43 11 1.612 3%
Paz de Rio 58 984 17 2.514 39%
Pesca 13 491 37 3.826 13%
Pisba 3 41 14 1.073 4%
Puerto Boyaca 500 4.294 9 31.313 14%
Quipama 11 179 16 3.076 6%
Ramiriqui 51 254 5 6.173 4%
Raquira 33 392 12 5.076 8%
Rondén 4 21 5 1.285 2%
Saboya 31 166 5 8.197 2%
Sachica 36 127 4 3.610 4%
Samaca 271 4.181 15 11.897 35%
San Eduardo 7 33 5 972 3%
San José de Pare 14 81 6 2.889 3%
San Luis de Gaceno 23 248 11 3.277 8%
San Mateo 8 113 14 1.615 7%
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- ———— | Poblacién % de
Nidmero Nidmero Promedio de o
Municipio promedio promedio trabajadores enedad afiliados /
empresas trabajadores  por empresa aboral tota! >
Dane poblacion
San Miguel de Sema 35 150 4 1.663 9%
San Pablo de Borbur 13 147 11 4.100 1%
Santa Maria 30 431 14 2.122 20%
Santa Rosa de Viterbo 62 244 4 8.733 3%
Santa Sofia 15 65 4 1.757 4%
Santana 14 107 8 4.803 2%
Sativanorte 8 120 14 1.176 10%
Sativasur 3 46 15 646 7%
Siachoque 23 142 6 3.836 4%
Soata 40 389 10 5.263 7%
Socha 82 1.196 15 4.893 24%
Socota 20 272 14 4.061 7%
Sogamoso 2.208 21.748 10 86.756 25%
Somondoco 10 59 6 1.541 1%
Sora 4 34 8 1.822 2%
Soraca 27 470 18 3.592 13%
Sotaquira 47 514 11 4.846 11%
Susacon 7 153 24 1.521 10%
Sutamarchan 29 171 6 3.810 4%
Sutatenza 13 57 5 2.303 2%
Tasco 25 320 13 3.407 9%
Tenza 16 62 4 2.131 3%
Tibana 18 172 9 5.031 3%
Tibasosa 78 587 8 8.490 7%
Tinjaca 28 133 5 1.931 7%
Tipacoque 4 48 12 1.934 2%
Toca 37 879 24 5.255 17%
Togiii 7 49 7 2.464 2%
Tépaga 28 235 8 2.239 11%
Tota 5 18 3 3.022 1%
Tunja 4.195 59.822 14 123.605 48%
Tunungua 4 41 12 894 5%
Turmequé 21 125 3.439 4%
Tuta 48 314 4.960 6%
Tutaza 4 44 11 1.206 1%
Umbita 12 95 8 4.323 2%
Ventaquemada 52 268 5 9.712 3%
Villa de Leyva 433 1.487 3 10.911 14%
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—— ———— ———— | Poblacion % de
Nimero Nimero Promedio de o
- . . . en edad afiliados /
Municipio promedio promedio trabajadores
. laboral total
empresas  trabajadores  por empresa .
Dane poblacion
Viracacha 6 41 7 1.615 3%
Zetaquira 16 80 5 2.641 3%

Fuente: autores a partir de informacién de Comfaboy y Dane (2021).

De acuerdo a la tabla anterior, realizando un analisis sobre el promedio de trabajadores por
empresa en cada municipio, se obtiene la siguiente informacion. El 22,8 % del total de los
municipios del departamento de Boyacd tienen en promedio entre 1 y 5 empleados por
empresa, 53 municipios que representan el 43,1 % tienen en promedio entre 5 y 10
trabajadores vinculados por empresa, 30,1 % correspondientes a 37 municipios ocupan en
promedio entre 10 y 20 trabajadores por empresa. Por otra parte, la mayor concentracién
de trabajadores por empresa se presenta en Boavita, Susacdn y Toca, que tienen en
promedio entre 20 y 30 empleados por empresa y solamente Muzo y Pesca tienen afiliados
en promedio mas de 30 trabajadores por empresa, esto debido a la presencia de medianas
empresas en estos municipios que son relativamente pequeiios.

Por otro lado, el 80,5 % de los municipios de departamento de Boyaca tiene menos del 10%
de poblacién en edad laboral, vinculados de manera formal con alguna empresa, mientras
que el 11,4 % representado por Boavita, Chiquinquira, Muzo, Nobsa, Paipa, Pesca, Puerto
Boyacd, Sativanorte, Soraca, Sotaquira, Susacén, Toca, Tépaga y Villa de Leyva, tienen entre
el 10y el 20 % de su poblacién laborando en alguna empresa de manera formal; asi mismo,
Duitama, Guateque, Paz de Rio, Samacd, Santa Maria, Socha y Sogamoso tienen entre el 20
y 40 % del total de la poblaciéon en edad laboral vinculados con alguna empresa, lo que
representa el 5,7 % del total de los municipios y Unicamente Tunja muestra que el 48,4 %
del total de la poblacidn se encuentra afiliada a la caja de compensacion, mediante la
vinculacion con alguna empresa.

De manera general, la distribucién del promedio de empleados vinculados en las empresas
del departamento, muestra que el mayor porcentaje, 34,2 %, se representa en empresas
que tienen entre 3 y 5 empleados, seguidos del 21,6 y 21,8 % del total de las empresas que
corresponden a la categoria de entre 1y 2 empleados y 6 a 10 empleados respectivamente.
El 18,1 % equivale a empresas que tienen entre 11 y 50 empleados y tan solo el 2,5 % del
total de las empresas del departamento, ocupan mas de 50 empleados en el desarrollo de
sus actividades.
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Grdfica 12.3. Porcentaje del promedio de empleados por empresa, afiliados a Comfaboy, 2020.
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Fuente: autores a partir de informacion de Comfaboy (2021).

En cuanto a la clasificaciéon general de trabajadores afiliados a Comfaboy, por sexo, se
encuentra que el 59,5 % del total de los trabajadores son hombres, mientras que el 40,5 %
estd representado por mujeres.

Grdfica 12.4. Promedio total de trabajadores por sexo, 2020.
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Fuente: autores a partir de informacion de Comfaboy (2021).
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12.2 Comportamiento mensual de empresas y trabajadores

El promedio de empresas del departamento de Boyacd que aportaron Comfaboy entre
eneroy diciembre del 2020, fue de 13.803 empresas (estas corresponden al 87,4 % del total
de empresas afiliadas a la caja, ya que el 12,6 % restante lo representan empresas de otros
departamentos que ejecutan algun tipo de actividad en los municipios de Boyacd), se
evidencia un comportamiento estable entre febrero y junio, pero en julio se registra la cifra
mas baja del afio, con una variacién negativa del 5,76 % con referencia al promedio de los
meses anteriores.

Grdfica 12.5. Empresas que aportaron a la Caja de Compensacion Familiar de Boyacd, 2020.
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Fuente: autores a partir de informaciéon de Comfaboy (2020).
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Por otro lado, se observa que el nimero de empleados afiliados a la caja de compensacién
presentd un comportamiento fluctuante en los primeros meses del afio, siendo febrero el
gue presentd la baja mas considerable de empleados, con una variacién negativa del 10,14
% con respecto al mes anterior. A partir de agosto, se presentd un incremento constante
en lo empleados afiliados.

Grdfica 12.6. Empleados afiliados a la Caja de Compensacion Familiar de Boyacd, 2020.
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Fuente: autores a partir de informacion de Comfaboy (2021).
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Comparando la dindmica en el comportamiento de las empresas del departamento de
Boyacd, con las que siendo de departamentos diferentes, emplean personal de la regién
gue aporta a Comfaboy, se encuentra un patrén muy similar: en ambos casos se, evidencian
disminuciones del nimero de empresas afiliadas en julio y ciertas variaciones en el nimero
de trabajadores vinculados, lo cuales incrementan en los ultimos meses del afio.

Grdfica 12.7. Empresas con domicilios fuera de Boyacd que cotizaron a la Caja de Compensacion
Familiar de Boyacd, 2020.
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Fuente: autores a partir de informacion de Comfaboy (2021).
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Grdfica 12.8. Empleados afiliados a la Caja de Compensacién Familiar de Boyacd de empresas con
domicilio fuera de Boyaca, 2020.
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Fuente: autores a partir de informaciéon de Comfaboy (2021).

12.3 Comportamiento mensual de las empresas en relacidon con su
actividad econdmica

La actividad econdmica mas desarrollada por las empresas que aportaron a Comfaboy es el
comercio al por mayory al por menor; reparaciéon de vehiculos automotores y motocicletas,
con un promedio de 2.594 empresas lo cual representa el 16,4 % del total, seguida de las
empresas del sector construccién con un 8,9 % y las empresas de transporte y
almacenamiento con un 7,9 %. Con estas 3 actividades estan representados el 33,2 % del
total de las empresas del departamento.
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Grdfica 12.9. Empresas aportaron a Comfaboy por actividad economica, 2020.
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Fuente: autores a partir de informaciéon de Comfaboy (2021).

El sector de educacion que representa tan solo el 2,2 % del total de las empresas, es el
sector que mayor cantidad de trabajadores afiliados a la caja de compensacién tiene, con
un promedio mensual de 21.888 que representa el 12,9 % del total, seguido de comercio al
por mayor y al detal con el 10,8 %, para un promedio de 18.319 trabajadores.
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Grdfica 12.10. Empleados dfiliados a Comfaboy por actividad econémica, 2020.
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Dinamica

laboral

El analisis del comportamiento sobre las vinculaciones laborales en las empresas del
departamento de Boyac3, indica que el sector mds afectado corresponde a las actividades
de alojamiento y servicios de comida, con una disminucién del 29,85 % en julio, en
comparacion con marzo, seguido del sector de transporte y almacenamiento con una baja
de 9,57 % durante el mismo periodo. Con esto se evidencid, que la caida mas fuerte se
presentd en julio, posiblemente como consecuencia del aislamiento obligatorio que impidié
la realizacion de estas actividades.

Por otro lado, hay sectores que se han mantenido estables y a pesar de la crisis no han
disminuido el nimero de empleados afiliados, ejemplo de esto son los sectores de
suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado y actividades inmobiliarias, los
cuales presentan variaciones negativas tan solo del 0,4 y 0,6 % respectivamente.

El sector donde se evidencid una mejor reactivacion debido al aumento de los empleados
afiliados a la caja de compensacion, fue el sector de la construccion. Comparando julio con
diciembre, el incremento fue del 13,6 %. Asi mismo, los sectores de industrias
manufactureras, actividades de servicio administrativo y de apoyo y actividades de atencién
en salud humana, tienen incrementos durante el mismo periodo de 6,5, 49 v 4,1 %
respectivamente.
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Para la construccion del capitulo denominado equipamiento y espacio publico, se toma
como referencia la informacidn de fuentes oficiales respecto a las inversiones realizadas en
los diferentes municipios del departamento de Boyacd, en cuanto a rubros como
dependencias de la administracion, parques, zonas verdes, plazas de mercado,
cementerios, mataderos, plazoletas, entre otros, en los periodos comprendidos entre el
2016y el 2020.

Inicialmente se consolida la inversion total del sector distribuido por provincias vy
municipios, y luego se identifican las inversiones distribuidas por los rubros mas
representativos del sector.

13.1 Inversiones del sector de equipamientos y espacio publico

A continuacién, se detalla la inversion total por afio, durante el periodo 2016-2020,
realizada por los municipios del departamento de Boyacd, en cuanto a equipamientos y
espacio publico.

Tabla 13.1. Inversion total en equipamiento y espacio publico de los municipios del departamento
de Boyacd, periodo 2016-2020 (miles de pesos)

Centro $1.861.287 $14.434.529 $5.250.309 $4.401.170 $1.582.504
Chiquiza $16.424 $63.000 $49.469 $22.000 S-
Chivata $117.567 $157.246 $51.129 $177.829 $93.924
Cémbita S- $41.586 $52.382 $39.600 $73.916
Cucaita $17.794 $108.296 $581.675 $527.637 $25.264
Motavita $63.880 $82.114 $63.235 $3.020 $140.503
Oicata $26.624 $19.978 $9.159 $79.990 $38.145
Samacd $891.569 $282.009 $76.601 $147.001 $287.403
Siachoque $49.461 $967.060 $63.001 $157.521 $148.737
Sora $194.304 $237.424 $77.312 $371.615 $31.955
Soracd $59.851 $48.724 $253.959 $204.938 S-
Sotaquira $25.998 $1.037.033 $170.976 $9.125 S-
Toca $53.458 $364.748 $90.626 $312.608 $71.595
Tunja $166.504 $9.163.545 $1.164.923 $944.365 $199.880
Tuta $ 86.836 $1.421.287 $2.491.945 $1.339.427 $208.240
Ventaquemada $91.017 $ 440.480 $53.918 $64.493 $262.944

Gutiérrez $622.150 $2.159.542 $1.358.641 $1.958.429 $1.235.692
Chiscas $30.852 $55.354 $204.728 $107.837 $122.936
Cubara $16.088 $772.000 $20.474 $51.965 $325.207
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Provincia /
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El Cocuy $148.442 $31.236 $43.157 $39.432 $29.998
El Espino $205.281 $193.874 $372.255 $597.449 $61.000
Guacamayas $76.495 $450.814 $140.534 $344.149 $550.385
Glicdn de la
Sierra $100.167 $639.957 $371.848 $499.938 $71.514
Panqueba $44.826 $16.306 $ 205.645 $317.657 $74.651
Lengupa $ 868.786 $1.720.366 $ 1.568.306 $2.998.326 $269.478
Berbeo $5.244 $22.989 $ 14.579 $29.901 $35.952
Campohermoso $97.364 $234.431 $670.117 $421.011 $91.687
Miraflores $157.801 $636.647 $419.728 $1.965.532 S-
Paez $ 466.752 $346.831 S 140.541 $ 188.667 $97.264
San Eduardo $ 44.687 $243.287 $80.728 $295.107 $44.575
Zetaquira $96.938 $236.180 $242.614 $98.108 S-
La Libertad $ 488.450 $310.448 $1.829.537 $ 1.078.276 $719.386
Labranzagrande $221.636 $93.964 $69.432 $210.104 $293.735
Pajarito $ 148.875 $ 28.544 $ 435.698 $109.122 $143.535
Paya $50.000 $40.588 $ 85.800 $276.450 $208.742
Pisba $67.939 $147.353 $1.238.606 $ 482.600 $73.373
Marquez $1.377.385 $2.246.725 $1.128.608 $ 2.033.542 $418.986
Boyaca $98.643 $ 78.068 $19.958 $26.688 $24.547
Ciénega $9.780 $17.215 $127.646 $5.220 $9.322
Jenesano $23.565 $115.608 $102.385 $183.830 $15.050
Nuevo Coldn $61.300 $54.034 $ 1.000 $15.543 $16.380
Ramiriqui $185.456 S 644.152 $55.427 $142.848 $25.450
Rondon $599.833 $1.223.175 S 454.661 $ 264.655 $131.915
Tibana $367.947 $58.926 $91.616 $486.681 $35.022
Turmequé $7.516 $14.213 $110.526 $789.627 $15.500
Umbita S 8.346 $18.937 $37.697 $19.326 $96.515
Viracacha $15.000 $22.398 $127.692 $99.124 $49.284
Neira $ 829.083 $ 3.455.488 $1.136.648 $ 1.951.665 $1.474.616
Chinavita $68.835 $58.194 $41.772 $48.500 $33.559
Garagoa $237.404 $2.287.067 $208.210 $340.347 $1.283.881
Macanal $93.441 $429.183 $224.387 $682.174 $49.053
Pachavita $299.062 $89.371 $ 75.840 $53.632 $41.290
San Luis de $40.776 $ 73.507 $306.984 $390.579 $24.508
Gaceno
Santa Maria $ 89.565 $518.165 $ 279.454 $436.433 $42.324
Norte $1.282.701 $ 894.152 $619.978 $2.586.338 $740.893
Boavita $703.151 S 74.617 $101.303 $417.567 $10.425
Covarachia $25.249 $61.838 $88.738 $51.298 $7.093
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La Uvita $94.365 $166.476 $168.265 $ 345.643 $195.738
San Mateo $43.364 $206.043 $55.380 $41.257 $20.825
Sativanorte $216.059 $59.994 $38.056 $89.991 $20.914
Sativasur $9.965 $41.463 $78.386 $ 884.464 $211.982
Soatd $113.488 $179.005 $27.546 $97.942 $205.515
Susacén $45.500 $57.500 $12.500 $31.870 $56.487
Tipacoque $31.560 $47.216 $49.803 $626.305 $11.914
Occidente $2.407.738 $4.198.991 $2.947.588 $5.612.630 $1.868.399
Bricefio $147.211 $151.206 $43.794 $137.431 $207.033
Buenavista $62.308 $158.772 $36.371 $ 58.000 $13.410
Caldas $326.084 $19.514 $127.307 $302.788 $38.337
Chiquinquira $538.241 $2.141.762 $687.304 $ 803.082 $422.365
Coper $86.700 $172.538 $134.254 $200.397 $98.555
La Victoria $37.600 $42.678 $52.295 $458.081 $104.860
Maripi $39.913 $273.615 $62.952 $29.020 $27.800
Muzo $97.975 $378.544 $804.702 $2.156.233 $173.458
Otanche $154.384 $399.587 $167.978 $626.949 $385.478
Pauna $23.152 $24.900 $54.279 $63.871 $32.027
Puerto Boyacé $ 549.006 $119.582 $590.098 $442.322 $600
Quipama $99.244 $17.000 $43.909 $93.967 $44.974
Saboya $135.287 $118.137 $16.470 $69.387 $91.246
san Miguel de S- $ 35.697 $- $11.729 $32.300
Sema
San  Pablo  de $86.512 $ 83.686 $97.045 $74.926 $76.151
Borbur
Tunungud $24.120 $61.774 $28.830 $ 84.447 $119.806
Oriente $357.499 $2.291.773 $1.482.935 $1.064.668 $636.752
Almeida $19.303 $9.996 $81.491 S- $60.476
Chivor $17.078 $ 65.337 $109.836 $ 23.000 $40.126
Guateque $39.258 $27.949 $26.610 $ 65.684 $97.899
Guayatd $17.931 $18.578 $59.375 $65.324 $151.929
La Capilla $6.000 $12.000 S- $171.719 $26.518
Somondoco $77.919 $1.117.890 $1.130.108 $230.858 $33.497
Sutatenza $81.050 $142.035 $35.355 $469.425 $89.933
Tenza $98.960 $ 897.987 $40.160 $38.659 $136.375
Sugamuxi $3.194.309 $6.183.066 $2.553.096 $4.614.190 $2.392.203
Aquitania $80.051 $ 2.498.085 $26.600 $ 386.685 $-
Cuitiva $36.844 $341.050 $181.050 $41.871 $29.801
Firavitoba $163.901 $185.063 $201.362 $135.218 $115.027
Gameza S- $174.165 $157.550 $1.462.270 $97.591
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Iza $17.817 $ 285.067 $145.114 $258.175 $200.115
Mongua $150.937 $ 889.856 $ 45.587 $ 86.197 $50.853
Mongui $24.500 $37.973 $137.959 $189.879 $34.534
Nobsa $2.311.848 S 1.042.445 $965.936 $ 1.480.907 $526.034
Pesca $15.403 S 85.668 $68.315 $119.352 $1.026.766
Sogamoso $ 234.009 $ 394.055 $430.708 $103.977 $14.141
Tibasosa $79.744 $130.419 S- $54.021 $249.308
Topaga $41.389 $ 81.006 $36.086 $188.882 $8.533
Tota $37.864 $38.213 $ 156.829 $106.757 $39.500
Tundama $1.951.993 $3.381.824 $ 2.556.240 $3.116.098 $1.979.826
Belén $128.832 $ 444,020 $713.639 $214.750 $273.548
Busbanza $374.314 $108.204 $123.664 $206.753 $29.454
Cerinza $14.370 $ 64.689 $ 55.040 $95.248 $16.606
Corrales $179.426 $23.947 $39.700 $96.642 $6.644
Duitama $47.941 $1.001.843 $79.263 $343.231 $277.974
Floresta $441.283 $ 261.495 $264.531 $129.526 $55.992
Paipa $619.939 $1.254.434 $ 1.066.944 $1.199.609 $709.706
Santa Rosa de
. $132.354 $81.882 $138.459 $562.201 $609.873
Viterbo
Tutaza $13.534 $141.311 $ 75.000 $268.139 $29
Valderrama $514.859 $1.859.473 $ 868.493 $1.323.475 $367.162
Betéitiva $39.543 $ 74.562 $333.722 $ 246.545 $5.000
Chita $155.389 $ 1.049.508 S 164.486 $ 169.499 $35.427
Jericé $94.320 $272.556 S 74.627 $18.200 $95.990
Paz de Rio $121.767 $249.287 $154.737 $114.010 $5.000
Socha $45.000 $34.416 $98.281 $334.241 $26.786
Socota $10.892 $162.531 S- $227.982 $24.278
Tasco $47.949 $16.613 S 42.640 $212.998 $174.682
Ricaurte $1.092.591 $3.696.879 $3.743.980 $3.572.052 $2.247.559
Arcabuco $78.694 $40.279 $89.961 $357.362 S-
Chitaraque $15.540 $20.530 S- $60.110 S-
Gachantiva $17.000 $ 296.885 $1.349.298 $296.669 $40.221
Moniquird $101.558 $ 169.560 $326.067 $679.205 $49.961
Raquira $54.975 $1.706.346 S 748.467 $234.615 $20.000
Sachica $18.800 $16.994 $533.091 $1.277.677 $877.577
San José de S- S- $3.767 $61.541 $386.433
Pare
Santa Sofia $137.267 $236.535 $151.795 $82.425 $307.115
Santana $52.094 $517.997 $20.000 $27.980 $7.136
Sutamarchan $11.200 S- S 28.846 S- $294.850
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Tinjaca $36.675 $94.202 $51.251 $52.633 $54.732
Togli $95.898 $111.872 $252.802 $16.199 $33.799
Villa de Leyva $472.889 S 485.678 $188.633 $425.635 $175.734
Total $16.848.832 $ 46.833.256 $27.044.358 $36.310.859 $15.933.456

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

A nivel general, las inversiones realizadas durante el 2020 por los municipios del
departamento de Boyaca, en cuanto a equipamientos y espacio publico, fue de 15.933.456
miles de pesos y muestra una variacion negativa del 56,1 % con respecto al afio anterior.
Durante este periodo, por primera vez en los ultimos cinco afios, el 6,5 % de los municipios
no realizaron gastos de inversion para actividades destinadas a este rubro.

La provincia que registré un mayor gasto fue Sugamuxi, con una participacion del 15,0 %
sobre el total de la inversién, seguida de Ricaurte con 14,1 %, Tundama 12,4 %, Occidente
11,7 %, Centro 9,9 %, Neira 9,3 %, Gutiérrez 7,8 %, Norte 4,6 %, Libertad 4,5 %, Oriente
4,0 %, Marquez 2,6 %, Valderrama 2,3 % y Lengupa con 1,7 %.

Para todas las provincias, se evidencia una variacién negativa en los gastos de inversiones
para dicho rubro en el 2020 con respecto al 2019, siendo la provincia de Lengupa la que
registré la mayor variacién, con 91,0 % menos que el afio anterior.

Grdfica 13.1. Tasa de variacion de los gastos de inversiones, por provincia del departamento de
Boyacd del 2020 con respecto al 2019.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.
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A continuaciodn, se detallan las inversiones por cada provincia entre el 2019 y el 2020, donde
se evidencia la comparacién de los periodos en mencién:

Grdfica 13.2. Gastos de inversiones 2019 y 2020, por provincia del departamento de Boyacd.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1 de marzo de 2021.
Adaptacion: autores.

13.2 Gastos de inversiones de equipamientos y espacio publico
por rubros

En este item, se detallan los valores totales de los gastos de inversidon en los principales
rubros del sector equipamientos y espacio publico de los municipios del departamento de
Boyaca.
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13.2.1 Zonas verdes, parques, plazas y plazoletas

13.2.1.1 Construccion de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas

Los gastos de inversidn registrados en el 2020 para la construccién de zonas verdes,
parques, plazas y plazoletas de los municipios del departamento de Boyacd, fueron de
376.014 miles de pesos, dentro de los cuales las provincias de Oriente con 40,4 %, Centro
con 20,9 % y Gutiérrez con 13,3%, aportan el 74,6 % del total de la inversidn. Las provincias
de La Libertad, Neira, Sugamuxi y Valderrama, no registran inversiones en dicho rubro.

El municipio de Guayata realizé el mayor gasto de inversiones en zonas verdes, parques,
plazas y plazoletas de todo el departamento, con 151.929 miles de pesos, seguido de
Cubard con 49.948 miles de pesos y Tuta con 43.281 miles de pesos. Estos tres municipios
representan el 65,2 % del total de la inversién.

La distribucién de las inversiones en este rubro, para los ultimos cinco anos, por provincia,
se detalla a continuacion:

Tabla 13.2. Gastos de inversion en el rubro de construccion de zonas verdes, parques, plazas y

plazoletas por provincia, periodo 2016-2020. (miles de pesos)

Provincia = 2016 2017 2018 2019 2020
Centro $140.451 $680.792 $849.767 $503.039 $78.705
Gutiérrez $39.531 $9.572 $45.820 $4.888 $49.984
Lengupé $8.530 $ 15.000 $19.492 $ 46.664 $24.533
La Libertad S- S- S- $30.000 S-
Marquez $ 75.601 $18.937 $17.697 $19.326 $13.713
Neira $ 198.655 $1.712.815 $5.000 $ 88.465 $-
Norte $37.169 S- $- $ 45.000 $2.500
Occidente $67.400 $- $19.000 $74.903 $23.650
Oriente S - $747.932 $974.301 S - $151.929
Sugamuxi $215.319 $378.312 $131.829 $410.772 $-
Tundama $ 40.000 $ 644.909 $616.556 $624.114 $ 8.000
Valderrama $25.950 S - S- $120.000 S-
Ricaurte $ 105.599 $112.266 $42.832 $1.137.589 $23.000
Total $954.205 $4.320.535 $2.722.294 $3.104.758 $376.014

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
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En comparacién con el 2019, la tasa de variacion para el 2020 disminuyd en un 87,9 %. A
continuacion, se muestran las tasas de variacion de los Ultimos cinco afios.

Grdfica 13.3. Tasa de variacion de los gastos de inversion anual en el rubro de construccion de
zonas verdes, parques, plazas y plazoletas, 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, (2021) consultada el 1 de marzo de 2021.
Adaptacion: autores.

13.2.1.2 Mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas

Para el rubro de mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas y
plazoletas, en el 2020 se realizaron inversiones en 38 municipios del departamento de
Boyaca por un valor de 1.756.692 miles de pesos, de los cuales la provincia Centro aporta
la mayor participacion con un 24,7 %, seguida de Ricaurte con 14,0 % y Valderrama con
13,5 %, del total de la inversién. La provincia de La Libertad no generé inversiones en dicho
rubro, para el presente periodo.

Los municipios que realizaron los mayores gastos de inversidn en este rubro, fueron Nobsa
con 246.034 miles de pesos, Samaca con 207.855 miles de pesos y Soatd con 195.515 miles
de pesos, con esto se representa el 37 % del total del departamento.

La informacion correspondiente a la distribucion por provincia de los gastos de inversién en
mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas de los ultimos
cinco anos, se muestra a continuacion:
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Tabla 13.3. Gastos de inversion en el rubro de mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes,

parques, plazas y plazoletas por provincia, periodo 2016-2020 (miles de pesos)

Provincia 2016 2017 2018 2019 2020
Centro $387.217 $1.234.647 $64.804 $761.320 $434.545
Gutiérrez $47.312 $90.981 $15.000 $559.877 $126.401
Lengupa $40.000 $205.651 $57.786 $426.345 $41.898
La Libertad $60.119 S- $425.204 $104.834 S-
Marquez $95.937 $204.127 $186.976 $370.871 $49.705
Neira $244.265 $52.030 $183.724 $138.100 $5.980
Norte $82.968 $372.501 $5.000 $41.257 $214.522
Occidente $326.514 $ 85.000 $46.083 $387.023 $102.504
Oriente $19.300 $18.332 $3.129 $36.684 $221.306
Ricaurte $186.381 $440.592 $284.953 $667.675 $246.034
Sugamuxi $2.308.313 $565.808 $650.563 $739.254 $40.834
Tundama $116.292 $100.026 $247.050 $287.461 $35.586
Valderrama $109.285 $47.888 $391.253 $216.925 $237.376
Total $4.023.904 $3.417.582 $2.561.526 $4.737.628 $1.756.692

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1 de marzo del 2021.
La tasa de variacién de las inversiones del afio 2020 tuvo un comportamiento negativo del 62,9 %
respecto al 2019. Para los ultimos cinco afos, los comportamientos de las variaciones se muestran

a continuacion:

Grdfica 13.4. Tasa de variacion de los gastos de inversion anual para el rubro de mejoramiento y
mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas, 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.
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13.2.2 Plazas de mercado, mataderos, cementerios y mobiliarios del espacio
publico

13.2.2.1 Construccion de plazas de mercado, mataderos, cementerios y mobiliarios del
espacio publico

Para el 2020, se registraron inversiones por un valor de 2.494.797 miles de pesos para el
rubro de construccién de plazas de mercado, mataderos, cementerios y mobiliarios, del
espacio publico en 23 municipios del departamento de Boyacd, siendo las provincias de
Sugamuxi, Tundama y Ricaurte, quienes aportan el 76,8 % del total de las inversiones del
departamento, con un 29,5 %, 24,9 % y 22,4 % respectivamente. La provincia de La Libertad
no realizé inversiones en dicho rubro. Los municipios de Pesca con 708.221 miles de pesos,
Santa Rosa de Viterbo con 601.783 miles de pesos y Sutamarchan con 294.850 miles de
pesos, representan a su vez el 64,3 % de las inversiones en dicho rubro de todo el
departamento.

A continuacion, se detallan las inversiones de los Ultimos cinco anos realizadas por cada
provincia, para la construccion de dicha infraestructura:

Tabla 13.4. Gastos de inversion en el rubro de construccion de plazas de mercado, mataderos,

cementerios y mobiliarios del espacio publico por provincia, periodo 2016-2020 (miles de pesos)

Provincias
Centro $725.288 $2.470.064 $2.606.358 $104.846 $2.000
Gutiérrez S 204.854 $1.181.493 $120.685 $325.331 S 47.693
Lengupa $7.715 $ 636.575 $207.314 $330.317 $3.264
La Libertad S- S- $27.191 $28.780 S-
Marquez $187.551 S 659.205 $81.971 $170.493 $10.500
Neira $31.587 S 485.482 $259.231 $28.798 S 24.400
Norte $65.149 S- $150.825 $311.115 $10.000
Occidente $216.502 S- $513.000 $84.517 $332.539
Oriente $101.050 $924.639 $ 84.600 $149.742 $ 40.504
Sugamuxi $ 83.453 $2.728.761 $111.503 $562.776 $737.021
Tundama $ 565.289 $504.473 $862.641 $196.440 $620.642
Valderrama $24.628 $ 165.000 $59.940 $205.090 $106.761
Ricaurte $11.200 $1.012.019 $499.990 $74.371 $559.472
Total $2.224.266 $10.767.712 $5.585.249 $2.572.618 $2.494.797

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
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Comparando el 2020 con el 2019, la tasa de variaciéon de los gastos de inversion en el rubro
de construccién de plazas de mercado, mataderos, cementerios y mobiliarios del espacio
publico, fue decreciente en tan solo un 3 %, siendo este el rubro que menos variacién
presentd para el periodo de andlisis. El comportamiento de los ultimos cinco afios se
muestra a continuacion:

Grdfica 13.5. Tasa de variacion de los gastos de inversion anual en el rubro de construccion de
plazas de mercado, mataderos, cementerios y mobiliarios del espacio publico, 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.

13.2.2.2 Mejoramiento y mantenimiento de plazas de mercado, mataderos, cementerios y
mobiliarios del espacio publico

Para el desarrollo de actividades de mejoramiento y mantenimiento de plazas de mercado,
mataderos, cementerios y mobiliarios del espacio publico, se realizaron inversiones en el
2020 por un valor de 3.491.299 miles de pesos, en 48 municipios del departamento de
Boyaca, siendo las provincias de Gutiérrez con 18,6 %, Ricaurte con 17,9 % y Occidente con
16,8 %, quienes tienen la mayor representacion, aportando un 53,3 % del total. La provincia
de Tundama no registré ninguna inversién en dicho rubro. Chiquinquirad con 422.365 miles
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de pesos, Guacamayas con 294.605 miles de pesos y Nobsa con 280.000 miles de pesos,
fueron los municipios que mayor participacién tuvieron, sumando entre los tres el 28,6 %
del total de la inversidon en dicho rubro de todo el departamento.

La distribucion de los gastos de inversion de los ultimos cinco afos, por divisiéon provincial,
se detalla a continuacion:

Tabla 13.5. Gastos de inversion en el rubro de mejoramiento y mantenimiento de plazas de mercado,

mataderos, cementerios y mobiliarios del espacio publico por provincia, periodo 2016-2020 (miles

de pesos)
Provincia
Centro $134.474 $380.568 $105.616 $256.189 $ 80.304
Gutiérrez $79.549 $ 633.900 $ 394.965 $756.647 S 647.657
Lengupa $392.890 $ 245.978 $577.692 $1.740.219 $167.277
La Libertad $117.939 $ 266.908 $204.775 $ 816.903 $ 509.449
Marquez $113.316 $ 696.952 $103.952 $125.994 $171.902
Neira $297.067 $388.420 $97.454 $ 803.722 $ 85.960
Norte $48.577 $192.901 $ 248.195 $327.497 $182.227
Occidente $407.289 $ 803.679 S 846.706 $939.654 $588.058
Oriente $65.534 S 89.022 $ 253.054 $265.870 $39.971
Ricaurte $250.988 $250.063 $176.313 $16.900 $624.250
Sugamuxi S- S 748.262 $663.701 $158.576 $335.532
Tundama $53.315 $1.109.742 $75.629 $326.081 S-
Valderrama $46.739 S 135.002 $103.871 $599.771 $58.711
Total $2.007.677 $5.941.398 $3.851.922 $7.134.025 $3.491.299

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1 de marzo del 2021.

La variacidon de los gastos de inversion del 2020 en comparacién con el 2019, muestra un
comportamiento decreciente en 51,1 %. La dindmica de las inversiones en mejoramiento vy
mantenimiento de plazas de mercado, mataderos, cementerios y mobiliarios del espacio publico
por provincia, del 2016 al 2020, se muestra a continuacion:
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Grdfica 13.6. Tasa de variacion de los gastos de inversion anual en el rubro mejoramiento y
mantenimiento de plazas de mercado, mataderos, cementerios y mobiliarios del espacio publico,
2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.

13.2.3 Dependencias de la administracién

13.2.3.1 Construccion de dependencias de la administracién

La construccion de dependencias de las administraciones, para el 2020 registré un total de
2.092.184 miles de pesos en gastos de inversion, los cuales estdn representados en 23
municipios del departamento, siendo las provincias de Valderrama, Centro y Sugamuxi las
que generaron las mayores inversiones con porcentajes de participacion de 44,4 %, 19,9 %
y 14,1 % respectivamente. Por su parte, las provincias de Lengupa, La Libertad y Marquez,
no registraron inversiones en dicho rubro. Los municipios de Sachica con 603.283 miles de
pesos, San José de Pare con 306.516 miles de pesos y Sativasur con 211.982 miles de pesos,
representan el 53,6 % del total de la inversidn realizada en el departamento para el rubro
en mencion.

A continuacién, en la tabla se detallan las inversiones realizadas por cada provincia en el
periodo 2016-2020:
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Tabla 13.6. Gastos de inversion en el rubro de construccion de dependencias de la administracion,
periodo 2016-2020 (miles de pesos).

Provincia 2016 2017 2018 2019 2020
Centro $14.472 $764.230 $104.562 $1.787.636 $416.576
Gutiérrez $30.852 S- $160.593 S- $64.263
Lengupa S- $65.998 $2.260 $ 266.982 S-
La Libertad S- S- $1.076.088 S- S-
Marquez $147.469 $171.257 S- $177.488 S-
Neira S - $63.508 $460.124 $22.972 $4.910
Norte $432.522 $91.523 $78.449 $1.293.805 $211.982
Occidente $321.730 $693.188 $76.455 $ 1.840.990 $96.993
Oriente $72.683 $1.284 S- S- $34.840
Ricaurte $60.000 S- $115.572 $187.016 $3.357
Sugamuxi $57.925 $461.495 $ 208.066 $62.958 $293.980
Tundama $430.107 $16.748 S - $21.794 $37.000
Valderrama $ 53.557 $928.644 $41.078 $30.000 $928.282
Total $1.621.317 $3.257.877 $2.323.248 $5.691.642 $2.092.184

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacion Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo de 2021.

La tasa de variacion de la inversién realizada en el 2020 presentd una disminucion del 63,2%
con respecto al afio anterior, como se muestra a continuacién en la grafica, adicional se
muestran las variaciones de los ultimos cinco afios:

Grdfica 13.7. Tasa de variacion de los gastos de inversion anual en el rubro construccion de
dependencias de la administracion, 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.
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13.2.3.2 Mejoramiento y mantenimiento de dependencias de la administracién

Durante el 2020, se realizaron inversiones en actividades de mejoramiento y
mantenimiento de dependencias de la administracién por valor de 5.102.180 miles de
pesos, en 77 municipios del departamento, donde las provincias de Neira con 26,5 %,
Ricaurte con 14,7 % y Sugamuxi con 12,8 %, representan el 54,0 % del total de lo invertido
en este rubro en todo el departamento. Los municipios de Garagoa, Paipa y Pesca
representan el 40,5 % del total, con inversiones de 1.272.991 miles de pesos, 532.68 miles
de pesos y 260.988 miles de pesos, respectivamente.

Las inversiones de los Ultimos cinco afos realizadas para el rubro en mencién, discriminadas
por provincia, se muestran a continuacién:

Tabla 13.8 Gastos de inversion en el rubro de mejoramiento y mantenimiento de dependencias de

la administracion, periodo 2016-2020 (miles de pesos).

Provincia ‘ 2016 2017 2018 2019 2020
Centro $427.022 | $2.080.267 | $1.145.834 $ 825.203 $473.602
Gutiérrez $203.552 $121.717 $484.074 $167.434 $178.152
Lengupé $134.891 $551.164 $ 703.690 $187.798 $32.506
La Libertad $152.040 $11.544 $38.280 $57.759 $50.203
Marquez $155.478 $180.767 $699.518 $1.033.219 $172.665
Neira $57.510 $320.237 $111.114 $ 869.607 $1.353.365
Norte $593.815 $197.727 $125.009 $567.664 $119.661
Occidente $715.128 $2.493.041 $1.192.010 $2.167.285 $593.407
Oriente $98.932 $172.060 $127.690 $612.372 $148.203
Ricaurte $386.448 $592.625 $2.119.605 $990.667 $749.108
Sugamuxi $521.299 $1.192.437 $787.434 $2.679.854 $653.776
Tundama $ 746.989 $990.925 $ 754.364 $1.660.207 $151.815
Valderrama $164.740 $582.938 $264.287 $151.689 $425.717
Total $4.357.844 $9.487.449 $8.552.910 $11.970.758 $5.102.180

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

La tasa de variacion en las inversiones realizadas durante el 2020, presenté una variacidn negativa
del 57,4 %, con respecto al aifo anterior, y la dindmica de los Ultimos cinco aflos se muestra a
continuacion:
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Grdfica 13.8. Tasa de variacion de los gastos de inversion anual en el rubro Mejoramiento y
mantenimiento de dependencias de la administracion, 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.
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En el 2020, la pandemia por coronavirus trajo consigo una serie de afectaciones y uno de
los sectores donde se puede evidenciar los impactos de los confinamientos, es el de
movilidad y transporte. Para la construccion de este capitulo, se toma como referencia la
informacién de dicho sector en el departamento de Boyac3, durante el periodo del 2016 al
2020, analizando el estado vial de la red primaria del departamento, los consolidados de
trafico y recaudo de las estaciones de peaje, y las inversiones totales realizadas por los
municipios en los diferentes rubros del sector. La informacién reportada es obtenida de
fuentes oficiales como el Instituto Nacional de Vias (Invias), la Agencia Nacional de
Infraestructura (ANI), y el Consolidador de Hacienda e Informaciéon Publica — CHIP del
Ministerio de Hacienda Publica (MinHacienda).

14.1 Estado vial

El estado de la red vial primaria del departamento durante los ultimos cinco afos, se
muestra en la siguiente tabla; en ella se hace mencién Unicamente a las vias que se
encuentran a cargo del Invias. Segun este consolidado, para el 2020, el 79,4 % de la red vial
primaria se encuentra pavimentada y el 20,6 % sin pavimentar.

Tabla 14.1. Estado de la red vial primaria a cargo del Invias distribuidas por el departamento de
Boyacd, 2016-2020

Pavimentado (Km) Sin pavimentar (Km)

Muy Muy Muy
Bueno Regular Bueno Regular

bueno malo | bueno
2016 71,1 181,4 18,9 71,4 0,0 0,0 12,8 93,5 86,0 21,7
2017 64,7 210,0 254,7 106,6 0,0 0,0 3,3 76,3 | 106,3 20,1
2018 67,8 201,5 280,0 98,6 0,0 0,0 5,8 21,0 1411 26,3
2019 54,7 165,7 280,3 156,2 2,0 0,0 9,9 12,4 | 118,0 43,0
2020 47,33 184,61 302,29 133,35 2 0 4,6 61,4 | 107,2 0,09

Fuente: Invias (2021).

La variacion del estado de las vias mas significativa comparando el 2020 con el 2019, se
presenta en las vias sin pavimentar. En la siguiente grafica, se evidencia a detalle esta
informacién:
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Grdfica 14.2. Tasa de variacion del estado de la red vial primaria a cargo del Invias, 2019-2020
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Fuente: Invias (2021). Adaptacion: autores.

14.2 Estaciones de peaje

A la fecha, el departamento de Boyaca cuenta con la presencia de 6 estaciones de peaje, 4
a cargo del Invias y 2 por concesién de la ANI.

14.2.1 Peajes administrados concesion AN

Las estaciones de peaje administrados por concesién de la ANI corresponden al de Tuta,
ubicado en la via Tunja—Paipa Km 12+200, jurisdiccion Cdmbita, sector Tunja - Duitamay al
de Albarracin ubicado en la via Bogotd—-Tunja Km 82+200, jurisdiccion Villapinzén
(Cundinamarca), sector Choconta — Tunja.

En total, durante el 2020 se movilizaron por los peajes de Tuta y Albarracin, un total de
7.611.275 vehiculos, 27,7 % menos que en el afio 2019, de los cuales el 52,6 % circularon
por Tuta vy el 47,4 % por Albarracin.
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A continuacion, se discrimina el transito vehicular mensual que circuld por estos peajes
durante el 2020.

Tabla 14.2. Trdnsito mensual por los peajes de la concesion de la ANI en el territorio del
departamento de Boyacd, periodo 2019-2020.

Albarracin Albarracin
Enero 473.688 479.419 521.932 522.904
Febrero 318.099 364.116 346.767 391.655
Marzo 371.151 410.404 247.824 293.682
Abril 406.600 420.858 93.634 122.066
Mayo 357.008 412.230 147.798 189.297
Junio 443.850 466.387 176.355 225.533
Julio 448.724 492.588 212.363 276.185
Agosto 456.991 490.013 211.806 269.237
Septiembre 381.801 434.544 331.094 371.869
Octubre 418.385 454.168 416.749 431.338
Noviembre 403.260 434.084 396.842 410.172
Diciembre 611.465 580.141 502.560 501.613
Total 5.091.022 5.438.952 3.605.724 4.005.551

Fuente: ANI, (2021).

En términos generales, las dos estaciones de peaje presentan un comportamiento similar.
Durante enero y febrero, se registré6 mayor flujo de vehiculos en el 2020 que para el 2019,
con una tasa de variacién promedio del 9 %, mientras que para los meses restantes del aio,
especialmente en el periodo comprendido entre marzo y septiembre, la variacion del trafico
tuvo una baja muy representativa, 46,9 % en promedio, debido posiblemente a los efectos
de los confinamientos a nivel nacional a causa de la pandemia; en consecuencia, la tasa de
variaciéon del peaje de Albarracin disminuyd, en el 2020, en 29,2 %y el peaje de Tuta
26,4 %, con respecto al aiio anterior.

A continuacién, se muestra el comportamiento mensual del trafico vehicular de los afios
2019y 2020.
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Grdfica 14.2. Trdfico vehicular de los peajes Albarracin y Tuta, periodo 2019 - 2020.
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Fuente: Invias (2021). Adaptacion: autores.

Por otro lado, los recaudos de dinero en las estaciones de peaje también se vieron
afectados. A continuacidn, se muestra dicha informacién para el 2019 y el 2020, segun lo
reportado por la ANI para el territorio boyacense.

Tabla 14.3. Recaudo mensual por peajes de la concesion de la ANI en el territorio del departamento
de Boyacd, periodo 2019-2020 (pesos).

Mes

2019

Albarracin

Tuta

2020

Albarracin

Tuta

Enero $4575.186.950 $4.720.597.150 = $5.197.165.550 $5.262.522.050 |
Febrero $3.427.352.550 $3.911.410.950 $3.859.798.850 $4.267.794.200
Marzo $3.836.921.800 $4.266.581.450 $2.773.879.200 $3.121.054.100
Abril $4.090.880.050 $4.299.235.600 S- S-
Mayo $3.871.373.600 $4.434.709.950 $15.279.300 $17.070.700
Junio $4.675.319.600 $4.978.226.800 $2.409.231.650 $2.854.022.850
Julio $4.794.917.000 $5.268.295.600 $2.776.217.250 $3.434.620.450
Agosto $ 4.737.902.450 $5.125.988.650 $2.828.667.750 $3.413.261.050
Septiembre $4.124.130.550 $4.652.183.250 $3.931.951.700 $4.409.070.100
Octubre $4.375.957.850 $4.762.942.200 $4.514.243.750 $4.740.397.600
Noviembre $4.166.014.700 $4.479.212.200 $4.380.159.350 $4.567.027.250
Diciembre $ 5.840.609.200 $5.635.103.700 $5.263.883.600 $5.300.319.200
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2019 2
Mes - T i

Albarracin Tuta Albarracin Tuta
\ Total ‘ $52.516.566.300 \ $ 56.534.487.500 ‘ $ 37.950.477.950 \ $ 41.387.159.550 ‘

Fuente: ANI, (2021)

Durante el 2020, se recaudaron en total $ 79.337'637.500 en los dos peajes, 27,7 % menos
que en el 2019, de los cuales, el 52,2 % representa los ingresos por el peaje de Tuta, y el
47,8 % restante el peaje Albarracin. Abril no reporto ninglin recaudo.

Grdfica 14.3. Tasa de variacion de recaudo peajes Albarracin y Tuta, periodo 2020
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Fuente: ANI (2021). Adaptacién: autores.

La tasa de variaciéon de los peajes de Albarracin y Tuta presentan comportamientos
similares. Durante enero, febrero y noviembre del 2020, se registraron mayores recaudos
en comparacion con el 2019, mientras que en los meses restantes, la variacién respecto al
afio anterior fue negativa, siendo abril y mayo los mas criticos, con reducciones del 100 %.
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14.2.2 Peajes administrados por Invias

Las estaciones de peaje presentes en el departamento de Boyacd que son administradas
por el Invias, corresponden al peaje Arcabuco ubicado en la via Barbosa—Tunja Km 27 +650,
jurisdiccion Arcabuco, sector Barbosa — Tunja; peaje El Crucero, ubicado en la via
Sogamoso—Yopal Km 8+900, jurisdiccién Sogamoso, sector Sogamoso — El Crucero; peaje
Saboya, ubicado en la via Ubaté—Puente Nacional Km 66+200, jurisdiccidon Saboya, sector
Ubaté - Puente Nacional y el peaje Sachica, ubicado en la via Chiquinquirda—Tunja km
42+800, jurisdiccidon Sachica, sector Sachica — Tunja. Para el 2020, se movilizaron por estas
vias un total de 3'831.229 vehiculos, presentando una disminucién del 27,4 % con respecto
al 2019.

A continuacién, se muestran los datos correspondientes al trafico vehicular mensual por
peaje de los dos ultimos afios:

Tabla 14.4. Trdnsito mensual por peajes administrados por Invias en el territorio del departamento
de Boyacd, periodo 2019-2020.

T ame T ome
" b s siboi sk e Grucro o s

152.887 106.786 132.272 139.020 162.319 | 119.753 | 132.584 152.376
Feb 89.305 70.122 75.756 98.170 91.356 | 77.260 | 75.672 107.676
Mar 105.688 82.701 94.656 119.360 56.466 = 58.367 | 50.188 67.865
Abr 118.658 89.040 100.566 125.061 20.058 | 40.165 | 24.288 22.346

May 98.039 85.036 82.402 107.158 34194 | 52.870 | 35.834 37.292
Jun 122.077 117.343 101.315 132.531 47.988 | 58.320 | 47.076 48.717
Jul 120.725 116.372 93.857 133.455 63.987 = 66.992 | 59.963 61.343

Ago 117.879 105.989 91.727 140.987 60.246 | 66.134 | 56.398 59.261
Sep 100.516 94.179 79.545 111.906 92.172 | 85.243 | 79.565 98.683
Oct 115.771 94.566 99.170 125.651 116.762 | 94.751 | 102.684 129.922
Nov 114.644 89.898 92.358 129.186 113.365 | 82.413 | 93.857 121.654
Dic 148.601 111.256 121.865 180.421 142.966 | 100.764 @ 108.782 152.292

Total | 1.404.790 1.163.288 | 1.165.489 1.542.906 | 1.001.879 903.032 | 866.891 1.059.427
Fuente: Invias (2021).

El porcentaje de participacion de cada peaje con respecto al total, corresponde al 27,7 %
peaje Sachica, 26,2 % Arcabuco, 23,6 % El Crucero y 22,6 % peaje Saboya.
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Grdfica 14.4. Trdfico vehicular por peajes administrados por Invias en el territorio del departamento
de Boyacd, periodo 2019-2020.
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Fuente: Invias (2021). Adaptacion: autores.

El comportamiento del trafico vehicular en los peajes administrados por el Invias es muy
similar. Enero y febrero del 2020 registraron un mayor movimiento con una variacion
promedio del 6,3 % con respecto al 2019; de marzo a septiembre, presentaron una variacion
negativa promedio del 46,7 %. En octubre, se presentd un leve repunte con un incremento
promedio del 2 % y nuevamente en noviembre y diciembre, la tasa, de variacién con
respecto al 2019, disminuyd en un 6,6 % en promedio de los cuatros peajes del
departamento.

En relacién al valor recaudado por cada peaje administrado por Invias, se tiene que para el
2020 ingresaron en total $ 27.527'802.237, un 26,5 % menos que en el 2019, de los cuales
el 28,4 % fue percibido por el peaje de Saboya, 24,7 % peaje de Arcabuco, 22,4 % Sachicay
21,8 % peaje El Crucero.

A continuacion, se relaciona el valor del recaudo mensual en los cuatro peajes, para los afios
2019y 2020.
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Tabla 14.5. Recaudo mensual por peajes administrados por Invias en el territorio del departamento de Boyacd, periodo 2019-2020
2020

Arcabuco

2019

Crucero

Saboya

Sachica

Arcabuco

Crucero Saboya

|
Sachica

Ene $1.070.752.481 $1.065.483.735 $787.526.699 = $1.183.272.699 = $915.783.728
Feb $703.997.899 = $452.209.626 $712.529.214 = $586.907.254 = $738527.711 = $554.055.139 = $773.952.266  $666.118.806
Mar $811.083.867  $534.816.646 $766.040.480 = $708.165.476 = $426.021.335  $450.225.202 = $410.613.655  $421.421.363
Abr $870.138.346 | $565.393.512 $916.069.300 = $737.803.045 $- $- $- $-
May $772.070.352  $587.965.686 $826.697.867  $641.000.906 $1.281.298 $1.863.318 $- $818.909
Jun $921.846.136  $934.491.711 $956.845.017  $786.107.130  $401.507.587 = $467.607.343 = $473.443.725  $312.679.867
Jul $934.285.083  $1.005.782.934 $908.308.163  $800.248.304  $570.504.837 = $521.390.190 = $637.959.524  $391.634.303
Ago $915.346.683  $916.705.870 $904.993.428 = $844.093.557  $539.068.439 = $548.711.396 = $608.388.053  $379.088.212
Sep $555.585.619  $473.102.068 $807.627.606 = $396.051.524 = $772.051.091  $673.369.014  $787.716.051  $611.232.360
Oct $889.077.477  $671.474.238 $966.881.168  $750.621.089  $918.294.718 = $680.383.600 $1.003.654.700  $ 793.378.326
Nov $603.554.582 $366.586.619 $913.454.146 = $456.608.140 = $899.743.035  $592.869.143  $929.173.887  $744.376.714
Dic $1.077.366.925  $723.202.992  $1.124.718.882  $1.062.692.320 $1.086.019.002  $721.575.302 $1.016.894.447 @ $929.523.303
Total = $10.125.105.450 $7.875.238.355  $10.869.649.006  $8.591.564.038 $7.537.100.993  $5.999.576.346  $7.825.069.007  $6.166.055.891

Fuente: Invias (2021).
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14.3 Inversiones

14.3.1 Inversion total del sector transporte

Las inversiones totales registradas para el 2020, en lo referente al sector transporte, de
todos los municipios del departamento de Boyacd, suman en total 74.757.688 miles de
pesos y presenta una variacion negativa del 50,1 % con respecto al 2019. Las provincias que
registran mayor inversién son Centro con 14,6 %, Occidente con 13,7 % y Valderrama con
11,0 %, lo cual constituye el 39,4 % del total de la inversién.

Duitama realizd el mayor gasto de inversién en el sector transporte de todo el
departamento, con 3.821.736 miles de pesos, seguido de Tunja con 2.585.255 miles de
pesos y Tibasosa con 2.301.834 miles de pesos; estos tres municipios representan el
11,6 % del total de la inversion.

La distribucién de las inversiones en transporte para los ultimos cinco afos, distribuidos por
provincia, se detalla a continuacién:

Tabla 14.6. Inversion total en el sector transporte por provincias, departamento de Boyacd, 2016-
2020 (miles de pesos).

Centro $8.236.232 $19.235.553 $18.059.419 $20.782.687 $10.942.446
Gutiérrez $2.153.532 $3.369.789 $2.769.630 $4.144.939 $2.398.587
Lengupd $6.076.948 $ 8.462.042 $5.811.998 $7.699.193 $4.018.722
La Libertad $2.862.323 $5.002.542 $4.745.531 $5.754.689 $3.676.456
Marquez $6.721.750 $12.188.278 $8.234.679 $9.519.229 $6.341.252
Neira $4.779.306 $6.568.142 $6.606.628 $7.852.493 $5.111.406
Norte $5.262.358 $6.181.401 $3.138.264 $5.419.308 $2.433.409
Occidente $10.783.553 $17.069.591 $23.297.845 $23.514.676 $10.277.352
Oriente $3.557.708 $5.773.034 $5.407.578 $7.629.498 $3.149.149
Ricaurte $7.413.656 $13.188.340 $14.216.053 $14.211.863 $7.767.692
Sugamunxi $ 8.496.985 $17.468.787 $14.622.479 $26.872.924 $6.723.054
Tundama $3.637.035 $9.812.197 $10.201.618 $10.584.690 $3.665.227
Valderrama $4.776.037 $4.692.776 $3.869.910 $5.825.644 $8.252.935
Total $74.757.424 $129.012.472 $120.981.632 | $149.811.833 $74.757.688

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
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El comportamiento de las inversiones realizadas para el sector transporte en el 2020 con
respecto al afio anterior, muestra que la Unica provincia que incrementd los gastos en dicho
sector fue Valderrama, con una tasa de variacion del 41,7 %; las 12 provincias restantes
presentaron disminuciones en sus inversiones para esta vigencia.

Grdfica 14.5. Tasa de variacion de las inversiones del sector transporte en el 2020 con respecto al
afio anterior, por provincia del departamento de Boyacd.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.

14.3.2 Inversiones por rubro del sector transporte

A continuacidn, se discriminan los gastos de inversidn para los rubros mas representativos
del sector transporte en el departamento de Boyaca.

14.3.2.1 Construccion de vias

Para el rubro de construccion de vias, en el 2020 se realizaron inversiones en 30 municipios
del departamento de Boyacd, por un valor de 6.156.044 miles de pesos, de los cuales la
provincia de Marquez representa la mayor participacion con un 18,2 %, seguida de Ricaurte
con 16,2 % y Occidente con 15,9 %, del total de la inversidn. Las provincias de La Libertad y
Tundama no realizaron inversiones en dicho rubro para el presente periodo.
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Los municipios que realizaron los mayores gastos de inversién en este rubro fueron Umbita
con 1.121.580 miles de pesos, Sogamoso con 755.502 miles de pesos y Garagoa con
673.527 miles de pesos; con esto se representa el 41,4 % del total del departamento.

La informacion correspondiente a la distribucién por provincia, de los gastos de inversién
en construccién de vias para los ultimos cinco afios, se muestra a continuacion:

Tabla 14.7. Inversiones en el rubro construccion de vias por provincias, departamento de Boyacd,
periodo 2016-2020, (miles de pesos)

I I I I R

Centro $78.581 $2.239.446 $348.816 $1.536.657 $307.332
Gutiérrez S 443.869 $323.985 $187.283 $95.078 $378.273
Lengupa $527.517 $517.624 $216.702 $667.651 $77.128
La Libertad $62.637 $161.770 $1.229.176 $441.054 S-
Marquez $601.754 $ 543.532 $8.475 S 145.689 $1.121.580
Neira S- S 144.437 $590.680 $ 853.943 $919.016
Norte $523.637 $ 459,587 $173.163 $1.170.499 $561.453
Occidente $1.628.502 $1.425.897 $1.629.772 $4.768.103 $975.739
Oriente S- $109.785 $47.559 $170.134 $126.525
Ricaurte $376.001 $ 6.685.689 $1.633.079 $1.616.268 $1.000.295
Sugamuxi $ 304.462 $312.259 $3.260.498 $ 653.407 $ 133.407
Tundama S- $397.136 S- $515.260 S-
Valderrama $185.316 S 248.688 $520.981 $1.073.726 $ 555.296
Total $4.732.276 $ 13.569.835 $9.846.183 $ 13.707.468 $ 6.156.044

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

La tasa de variacion de las inversiones en construccién de vias para el 2020, disminuyd en
55,1 % con respecto al afio anterior. EIl comportamiento de los ultimos cinco afios, se
muestra a continuacion:
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Grdfica 14.6. Tasa de variacion de la inversion anual para el rubro construccion de vias,
departamento de Boyacd. 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Pablica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.

14.3.2.2 Mejoramientos de vias

Durante el 2020, se registraron gastos de inversién por un valor de 14.925.320 miles de
pesos para el rubro de mejoramiento de vias, en 77 municipios del departamento de
Boyacd, siendo las provincias de Occidente, Valderrama y Centro, quienes aportan el 50,8
% del total de las inversiones del departamento con 18,9 %, 17,5 % y 14,4 %
respectivamente. Los municipios de Villa de Leyva con 1.129.413 miles de pesos, Paz de Rio
con 971.554 miles de pesos y Tunja con 683.775 miles de pesos, representan a su vez el
18,7 % de las inversiones en dicho rubro de todo el departamento.

A continuacién, se detallan las inversiones de los ultimos cinco afios realizadas por cada
provincia, para el mejoramiento de vias.

Tabla 14.8. Inversiones en el rubro mejoramiento de vias por provincias, departamento de Boyacd,
periodo 2016-2020 (miles de pesos).

Centro $3.325.718 $5.488.757 $4.781.957 S 7.447.580 $2.155.897
Gutiérrez $461.944 $1.112.489 $1.478.439 $1.744.698 $766.548
Lengupa $616.895 $3.507.137 $2.111.872 $1.900.455 $1.210.824
La Libertad $292.285 $2.059.996 $ 687.667 $1.053.644 $336.753
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Marquez $2.182.247 $3.035.785 $3.751.238 $4.357.816 $1.349.884
Neira $1.302.111 $1.450.927 $461.601 $1.239.431 $288.894
Norte $1.017.709 $1.955.023 $895.977 $1.461.587 $383.088
Occidente $2.396.489 $5.914.689 $14.064.385 $7.936.142 $2.820.120
Oriente $1.169.641 $1.509.022 $2.132.898 $3.080.124 $477.521
Ricaurte $2.526.581 $1.224.124 $2.567.692 $2.606.389 $479.473
Sugamuxi $1.119.958 $3.065.926 $2.167.545 $2.631.927 $840.614
Tundama $535.828 $1.073.363 $1.420.103 $1.379.856 $1.205.080
Valderrama $3.186.627 $5.245.505 $5.195.003 $3.808.948 $2.610.623
Total $20.134.034 $36.642.744 $41.716.377 $40.648.597 $14.925.320

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Pablica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.

Las inversiones en mejoramiento de vias disminuyeron en 63,3 % con respecto al afio
anterior. La siguiente grafica muestra las variaciones de los ultimos cinco afos:

Grdfica 14.7. Tasa de variacion de la inversion anual para el rubro de mejoramiento de vias,
departamento de Boyacd. 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Pablica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores
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14.3.2.3 Mantenimiento rutinario de vias

Para el desarrollo de actividades relacionadas con el mantenimiento rutinario de vias, se
realizaron inversiones en el 2020 por un valor de 26.729.647 miles de pesos, en 102
municipios del departamento de Boyaca, siendo las provincias de Centro con 14,2 %,
Occidente con 12,3 % y Sugamuxi con 10,6 %, quienes tienen la mayor representacion,
aportando un 37 % del total. Macanal con 1.803.111 miles de pesos, Duitama con 1.070.206
miles de pesos y Paipa con 896.100 miles de pesos, fueron los municipios que mayor
participacién tuvieron, sumando entre los tres el 11,4 % del total de la inversidn en dicho
rubro para todo el departamento.

La distribucion de los gastos de inversidon de los ultimos cinco afios, por division provincial,
se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 14.9. Inversiones en el rubro mantenimiento rutinario de vias por provincias, departamento
de Boyacd, periodo 2016-2020 (miles de pesos).

| Pownda | 216 | 2o am9 | 200 |

Centro $1.921.905 $4.785.235 $5.396.088 $4.904.919 $3.793.200
Gutiérrez $857.997 $1.068.558 $559.132 $1.318.798 $618.523
Lengupd $3.577.472 $3.334.661 $3.144.001 $ 4.085.327 $2.296.653
La Libertad $1.048.629 $1.029.391 $1.497.756 $1.521.339 $322.111
Marquez $3.061.468 $5.388.876 $3.174.808 $2.855.874 $1.991.951
Neira $1.490.032 $1.437.200 $2.040.827 $3.154.746 $2.775.254
Norte $3.094.872 $2.242.540 $1.315.521 $1.138.552 $573.782
Occidente $3.826.435 $3.993.628 $3.517.889 $5.473.784 $3.283.026
Oriente $631.081 $2.097.060 $1.419.278 $1.749.473 $1.647.675
Ricaurte $ 3.380.002 $5.777.239 $7.885.389 $18.780.004 $2.475.980
Sugamuxi $1.363.035 $3.870.924 $2.425.021 $2.961.584 $2.826.482
Tundama $1.218.320 $2.642.640 $2.410.856 $3.245.416 $1.456.451
Valderrama $2.868.883 $4.090.562 $4.056.523 $6.469.587 $2.668.558
Total $28.340.132 $41.758.513 $38.843.091 $57.659.402 $26.729.647

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

La variacién de los gastos de inversién para el 2020 en comparacién con el 2019, muestra
un comportamiento decreciente en un 53,6 %; la dindmica de las inversiones en
mantenimientos rutinarios de vias por provincia, del 2016 al 2020, se muestra a
continuacion:



Movilidad y

transporte

Grdfica 14.8. Tasa de variacion de la inversion anual para el rubro de mantenimiento rutinario de
vias, departamento de Boyacd. 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Pablica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.

14.3.2.4 Mantenimiento periddico de vias

El mantenimiento periddico de vias para el 2020, registré un total de 6.836.652 miles de
pesos en gastos de inversion, los cuales estdn representados en 31 municipios del
departamento, siendo las provincias de Centro, Ricaurte y Valderrama, las que generaron
las mayores inversiones con porcentajes de participacion de 24,0 %, 18,2 % y 13,9 %
respectivamente. Por su parte, la provincia de Lengupd no registré inversiones en dicho
rubro. Los municipios de Tuta con 1.107.146 miles de pesos, Sogamoso con 1.093.840 miles
de pesos y Umbita con 735.752 miles de pesos, representan el 43 % del total de la inversién
realizada en el departamento para dicho rubro.

A continuacién, en la tabla se detallan las inversiones realizadas por cada provincia, en el
periodo 2016-2020:
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Tabla 14.10. Inversiones en el rubro mantenimiento periddico de vias por provincias, departamento

de Boyacd, periodo 2016-2020 (miles de pesos).

e s fal ]

Centro $813.794 $2.241.406 $1.278.954 $1.402.064 $1.643.690
Gutiérrez $119.050 $587.458 $315.892 $ 475.474 $353.948
Lengupa $274.274 $17.998 $3.688 $20.000 $-
La Libertad $358.156 $20.000 $23.847 $732.326 $65.001
Marquez $176.715 $442.854 $574.630 $1.479.357 $735.752
Neira $55.792 $389.737 $823.874 $842.391 $437.514
Norte $48.722 $161.535 $ 76.602 $245.275 $380.017
Occidente $816.328 $785.484 $379.665 $713.896 $555.484
Oriente $687.343 $40.480 $108.124 $ 609.004 $161.457
Ricaurte $317.658 $531.883 $393.415 $90.434 $1.246.359
Sugamuxi $37.736 $757.403 $310.360 $171.827 $5.768
Tundama $259.899 $- $17.300 $87.072 $299.153
Valderrama $161.336 $1.890.163 $1.337.183 $1.387.004 $952.509
Total $4.126.804 $ 7.866.400 $5.643.535 $8.256.123 $ 6.836.652

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Pablica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

Para el 2020, las inversiones realizadas en mantenimientos periddicos de vias disminuyeron

en un 17,2 % con respecto al afio anterior. En la siguiente grafica, se muestran las

variaciones de los ultimos cinco afios:

Grdfica 14.9. Tasa de variacion de la inversion anual para el rubro de mantenimiento periddico de
vias, departamento de Boyacd. 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

Adaptacion: autores
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14.3.2.5 Rehabilitacion de vias

Durante el 2020, se realizaron inversiones en rehabilitacién de vias por un valor de
9.233.994 miles de pesos, en 37 municipios del departamento, donde las provincias de La
Libertad con 30,9 %, Sugamuxi con 19,7 % y Valderrama con 12,8 %, representan el 63,4 %
del total de lo invertido en este rubro en todo el departamento. Los municipios de Duitama,
Paya y Labranzagrande representan el 44,5 % del total, con inversiones de 1.815.862 miles
de pesos, 1.191.886 miles de pesos y 1.104.057 miles de pesos respectivamente.

Las inversiones de los ultimos cinco afios realizadas para el rubro en mencién, discriminadas
por provincia, se muestran en la siguiente tabla:

Tabla 14.11. Inversiones en el rubro rehabilitacion de vias por provincias, departamento de
Boyacd, periodo 2016-2020 (miles de pesos).

Centro $352.840 $920.434 $2.795.715 $2.476.579 $923.277
Gutiérrez $72.346 $87.497 $91.659 $185.993 $89.474
Lengupd $251.797 $ 305.269 $24.541 $836.197 $202.167
La Libertad $641.201 $ 698.936 $988.597 $1.915.447 $ 2.850.600
Mérquez $375.406 $- $513.625 $597.585 $249.014
Neira $360.824 $1.807.419 $1.278.927 $592.831 $77.940
Norte $568.717 $ 853.650 $444.914 $712.770 $322.027
Occidente $758.351 $1.103.662 $790.196 $1.792.688 $ 646.877
Oriente $395.910 $213.622 $560.175 $992.844 $209.648
Ricaurte $1.509.034 $1.763.924 $1.761.872 $2.988.993 $294.697
Sugamuxi $ 87.000 $ 44.471 $- $2.991.507 $1.815.888
Tundama $1.536.552 $516.580 $19.951 $546.277 $365.955
Valderrama $ 455.535 $- $408.432 $628.782 $1.186.429
Total $7.365.513 $ 8.315.464 $9.678.603 $17.258.495 $9.233.994

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacién Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

La tasa de variacion en las inversiones realizadas durante el 2020, presentd una variacién
negativa del 46,5 %, con respecto al afio anterior, y la dinamica de los ultimos cinco afos,
se muestra a continuacion:
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Grdfica 14.10. Tasa de variacion de la inversion anual para el rubro de rehabilitacion de vias,
departamento de Boyacd. 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Pablica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.

14.3.2.6 Compra de maquinaria y equipo

Los gastos de inversiones realizadas en compra de maquinaria y equipo durante el 2020,
ascienden a la suma de 1.731.870 miles de pesos y fueron realizados por 18 municipios del
departamento de Boyacd. Las provincias de Centro, La Libertad, Ricaurte y Sugamuxi, no
realizaron inversiones en este rubro, mientras que las provincias de Oriente, Neira y
Valderrama representan el 66,7 % del total de la inversidon, con porcentajes de participacién
del 27,1 %, 26,2 % y 13,3 % respectivamente. Los municipios de Guateque con 430.185
miles de pesos, Labranzagrande con 375.900 miles de pesos y Zetaquird con 265.126 miles
de pesos, representan el 54 % del total invertido.

La dindmica de los ultimos cinco afios se muestra a continuacion:

Tabla 14.12. Inversiones en el rubro compra de maquinaria y equipo por provincias, departamento
de Boyacd, periodo 2016-2020 (miles de pesos).

Centro | $310.592 $ 894.672 $1.235.039 $299.000 ~  $-
Gutiérrez $146.512 $112.400 $88.719 $174.991 $104.167
Lengupd $761.020 $565.175 $ 85.199 $179.484 $149.550
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S- S-

La Libertad $346.019 $ 875.000 $202.558

Mdrquez $89.153 $2.312.306 $134.119 $9.724 $197.100
Neira $1.570.547 $1.179.347 $1.083.326 $1.025.919 $ 454,158
Norte S- $291.610 $ 100.689 $ 461.706 $30.390
Occidente $10.950 $1.588.950 $337.355 $194.110 $49.957
Oriente $672.315 $1.782.065 $1.139.544 $990.958 S 469.722
Ricaurte $239.035 $1.348.229 $195.902 $508.357 S-
Sugamunxi S- S 168.047 $368.510 S- S-
Tundama $1.048.190 $1.157 S- $15.370 $ 46.257
Valderrama $473.329 $1.513.759 $2.216.508 $646.170 $230.569
Total $5.667.662 $12.632.717 $7.187.468 $ 4.505.789 $1.731.870

Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.

La tasa de variacién en la compra de maquinaria y equipo para el 2020, disminuyd en un
61,6 % respecto al 2019. El comportamiento de los ultimos cinco afos se muestra en la

siguiente grafica:

Grdfica 14.11. Tasa de variacion de la inversion anual para el rubro de compra de maquinaria y

equipo, departamento de Boyacd. 2016-2020.
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Fuente: MinHacienda - Consolidador de Hacienda e Informacidn Pablica -CHIP, (2021) consultada el 1° de marzo del 2021.
Adaptacion: autores.
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